
HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

ROČNÍ  ZPRÁVA  

O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY  

KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 

 

 

 

 

ROK 2022 



 

 

2 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 

 

          Počet listů: 100 

          Počet příloh: 6/49 

 

 

Schválil:  ……………………………………… 

            

                  plk. Ing. Oldřich Volf, PhD., MBA   

                   ředitel HZS Karlovarského kraje      

 

                                   

 

ROČNÍ  ZPRÁVA  

O STAVU POŽÁRNÍ OCHRANY  

KARLOVARSKÉHO KRAJE 
 

Roční zpráva o stavu požární ochrany je zpracována v souladu s ustanovením § 26 odst. 

2 písm. n) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, HZS 

kraje a předkládá ji k projednání orgánům kraje 

 

 

 

ROK 2022 



 

 

3 

Obsah 
 

1 ÚVOD ............................................................................................................................. 5 

2 Obecně o Hasičském záchranném sboru Karlovarského kraje ....................................... 6 

3 Úsek prevence a CNP .................................................................................................... 12 

3.1 Výkon státního požárního dozoru (SPD) ...................................................................... 12 

3.2 Činnost dotčeného orgánu ............................................................................................. 16 

3.3 Preventivně výchovná činnost ....................................................................................... 17 

3.4 Ochrana obyvatelstva .................................................................................................... 22 

3.5 Ukrytí a individuální ochrana ........................................................................................ 26 

3.6 Havarijní a krizové plánování ....................................................................................... 29 

3.7 Civilní nouzová připravenost ........................................................................................ 33 

4 Úsek integrovaného záchranného systému a OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ ........................ 34 

4.1 Integrovaný záchranný systém ...................................................................................... 34 

4.2 Operační a informační středisko HZS kraje .................................................................. 39 

4.3 Jednotky požární ochrany .............................................................................................. 42 

4.4 Speciální služby ............................................................................................................. 50 

4.5 Zásahová činnost jednotek v uplynulém roce ............................................................... 54 

4.6 Požární odřad pro lesní požár v NP České Švýcarsko .................................................. 54 

4.7 Sportovní a společenské akce ........................................................................................ 55 

5 Vnitřní úsek ................................................................................................................... 56 

5.1 Personální údaje ............................................................................................................ 56 

5.2 Rozbor čerpání mzdových prostředků ........................................................................... 59 

5.3 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů) .................................................................................................. 66 

5.4 Činnost ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, pořádání kulturních, 

vzdělávacích a propagačních akcí, další součinnostní akce, vydavatelská činnost ................. 67 

5.5 Činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí zahraničních 

návštěv, příhraniční spolupráce v euroregionech ..................................................................... 68 

5.6 Činnosti v oblasti psychologické služby ....................................................................... 68 

5.7 Povinná publicita ........................................................................................................... 70 

6 KONTROLNÍ ČINNOST ............................................................................................. 71 

7 ekonomika ..................................................................................................................... 77 

7.1 Příjmy celkem ............................................................................................................... 77 

7.2 Výdaje celkem ............................................................................................................... 77 



 

 

4 

7.3 Výdaje na financování programů reprodukce majetku – INV ...................................... 79 

8 Plnění úkolů koncepce požární ochrany ........................................................................ 86 

8.1 Koncepční úkoly krátkodobé......................................................................................... 86 

8.2 Koncepční úkoly střednědobé ....................................................................................... 88 

8.3 Koncepční úkoly dlouhodobé ........................................................................................ 95 

9 Seznam zkratek ............................................................................................................. 98 

10 Přílohy ......................................................................................................................... 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

1 ÚVOD 
 

Rok 2022 byl z pohledu Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje plný 

mimořádných úkolů. V průběhu roku bylo potřeba nadále plnit pokračující úkoly a činnosti 

v souvislosti s onemocněním covid-19. Zahájení válečného konfliktu agresí Ruska na Ukrajině 

vyvolalo na území ČR migrační krizi nebývalých rozměrů. HZS kraje se okamžitě zapojil do 

řešení všech nutných opatření ke zvládnutí této migrační krize. Činnosti hasičů jsou podrobněji 

popsány v samostatném dokumentu, který je přílohou této zprávy. HZS kraje se rovněž 

v uplynulém roce zapojil vysláním svého zatím nejpočetnějšího požárního odřadu do likvidace 

rozsáhlého lesního požáru na území Národního parku České Švýcarsko. Odřad byl nasazen na 

úrovni provádění hasebních prací, ale i také poskytnutím příslušníků do štábu velitele zásahu. 

HZS kraje poskytoval ústeckým kolegům také další speciální činnosti, například využití 

bezpilotních prostředků ze stanice Karlovy Vary. Na základě poznatků z tohoto zásahu začal 

HZS kraje upravovat strategii zvládání rozsáhlých lesních požárů na území kraje. HZS kraje si 

uvědomuje, že je potřeba zaktualizovat analýzu rizik v souvislosti s lesními požáry a tomu 

přizpůsobit potřebné vybavení, taktiku i preventivní opatření. Z hlediska statistického sledování 

byl rok 2022 velmi náročný o čemž svědčí klíčový ukazatel, kterým je  počet zásahů. Došlo 

k výraznému nárůstu výjezdů hasičů a to ve všech sledovaných kategoriích mimořádných 

událostí.  

Významnou událostí v průběhu roku 2022 byl rovněž odchod dlouholetého ředitele HZS kraje 

brig. gen. Ing. Václava Klemáka z činné služby a to po dovršení věku, jež dle zákona stanovuje 

ukončení služebního poměru. U sboru byl brig. gen. Václav Klemák dvacet let, z toho deset let 

na pozici ředitele. Za dlouholetou práci pro požární bezpečnost kraje si zaslouží velké 

poděkování. Po jeho odchodu jmenoval do čela sboru  generální ředitel HZS ČR dosavadního 

náměstka ředitele pro oblast IZS plk. Ing. Oldřicha Volfa, PhD., MBA. 

  



 

 

6 

2 OBECNĚ O HASIČSKÉM ZÁCHRANNÉM SBORU 
KARLOVARSKÉHO KRAJE  

Právní rámec 

HZS kraje je součástí Hasičského záchranného sboru České republiky, který je zřízen  

na základě ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru 

České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a jehož základním 

úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a 

jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. HZS kraje je podle ustanovení § 7 odst. 

1 zákona organizační složkou státu a účetní jednotkou a jeho příjmy a výdaje jsou součástí 

rozpočtové kapitoly ministerstva vnitra. 

Působnost 

Působnost HZS kraje je stanovena zejména zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  

ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o PO), zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 

240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. HZS kraje na základě zákona o PO vykonává státní požární dozor a je 

dotčeným orgánem státní správy na úseku požární ochrany, kontroluje plnění nařízení kraje 

vydaných na úseku požární ochrany, odpovídá za připravenost jednotek HZS kraje, zabezpečuje 

výstavbu a údržbu objektů pro potřeby HZS kraje, řídí po odborné stránce výkon služby v 

jednotkách požární ochrany v kraji, koordinuje zabezpečování požární ochrany v kraji s 

ostatními orgány, soustřeďuje podklady pro zabezpečení materiálních a finančních potřeb pro 

jednotky sboru dobrovolných hasičů vybraných obcí, zpracovává podklady k vydání právních 

předpisů pro příslušné správní orgány kraje v oblastech, které vymezuje zákon, soustřeďuje a 

vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek požární ochrany a řízení záchranných 

prací, zabezpečuje statistické sledování událostí a organizuje odbornou přípravu příslušníků, 

velitelů jednotek hasičských záchranných sborů podniků, velitelů a strojníků jednotek sboru 

dobrovolných hasičů obcí a podniků, projednává přestupky a správní delikty na úseku požární 

ochrany, zabezpečuje preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost na úseku požární 

ochrany podle zaměření stanoveného Ministerstvem vnitra. 

Organizační  struktura zpracovatele k 31. 12. 2022  

HZS kraje se člení na:  

• krajské ředitelství HZS kraje, 

• územní odbory Cheb, Sokolov a Karlovy Vary 

• jednotky HZS kraje (stanice Cheb, Aš, Mariánské Lázně, Karlovy Vary, Toužim, 

Ostrov, Sokolov, Kraslice, Chemické závody). 

Organizační součástí krajského ředitelství je krajské operační a informační středisko  

a vzdělávací, technická a účelová zařízení. 

 



 

 

7 

Organizační členění krajského ředitelství 

V čele HZS kraje je ředitel HZS kraje. Krajské ředitelství se vnitřně člení na úseky a kancelář 

krajského ředitele. Dále je zde zřízeno pracoviště interního auditu a kontroly, jež spadá do přímé 

působnosti krajského ředitele. Úsek prevence a CNP, úsek IZS a OŘ a úsek ekonomiky se člení 

na oddělení. Úsek kanceláře krajského ředitele se člení na pracoviště. V čele úseku stojí 

náměstek krajského ředitele, v čele kanceláře stojí ředitel kanceláře, v čele oddělení stojí 

vedoucí oddělení a v čele pracoviště stojí vedoucí pracoviště. 

Krajské ředitelství zabezpečuje: 

• koordinaci a řízení činnosti všech organizačních částí HZS kraje; 

• výkon státní správy v oblasti PO, integrovaného záchranného systému pro území 

ORP Karlovy Vary a Ostrov; 

• výkon státní správy v oblasti ochrany obyvatelstva a zabezpečení úkolů v oblasti 

krizového řízení v kraji.  

Organizační členění územních odborů: 

• V čele územního odboru je ředitel územního odboru. 

• Územní odbory tvoří pracoviště prevence, OOB a KŘ, pracoviště IZS a služeb, 

provozní pracoviště a jednotky HZS kraje v působnosti územního odboru. 

Územní odbory zabezpečují: 

• výkon státní správy na úseku PO ve své územní působnosti; 

• výkon služby v jednotkách HZS kraje ve své územní působnosti; 

• podílí se na plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva. 

 

Organizační struktura krajského ředitelství HZS kraje k 31. 12. 2022 a stručný přehled 

hlavních činností organizace 

 

(I) KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE 

a) pracoviště právní a organizační, 

b) pracoviště personální a PaM, 

c) psychologické pracoviště. 

 

(II)      ÚSEK PREVENCE A CNP 

a) oddělení stavební prevence, kontrolních činností a zjišťování příčin požárů, 

b) oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení.  

 

(III) ÚSEK IZS A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ 

a) oddělení IZS a služeb, 

b) oddělení krajské operační a informační středisko,  

c) oddělení komunikačních a informačních systémů. 

(IV) ÚSEK EKONOMICKÝ 



 

 

8 

a) oddělení finanční, 

b) oddělení provozní a správy majetku. 

 

(V) Pracoviště interního auditu a kontroly      

   

(VI) Vzdělávací a technická zařízení, ke kterým patří: 

a) rekreační zařízení Šindelová, 

b) sklady materiálu.  

 

Organizační struktura územního odboru Cheb a Sokolov 

a) pracoviště prevence, OOB a KŘ, 

b) pracoviště  IZS a služeb, 

c) pracoviště provozní, 

d) stanice HZS kraje. 

 

Organizační struktura územního odboru Karlovy Vary 

            a) pracoviště  IZS a služeb, 

            b) stanice HZS kraje. 

Přehled hlavních činností organizace 

Působnost HZS kraje je stanovena zejména zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,  

ve znění pozdějších předpisů, (dále jen zákon o PO) a zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 

240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. HZS kraje na základě zákona o PO vykonává státní požární dozor a je 

dotčeným orgánem státní správy na úseku požární ochrany, kontroluje plnění nařízení kraje 

vydaných na úseku požární ochrany, odpovídá za připravenost jednotek HZS kraje, zabezpečuje 

výstavbu a údržbu objektů pro potřeby HZS kraje, řídí po odborné stránce výkon služby v 

jednotkách požární ochrany v kraji, koordinuje zabezpečování požární ochrany v kraji s 

ostatními orgány, soustřeďuje podklady pro zabezpečení materiálních a finančních potřeb pro 

jednotky sboru dobrovolných hasičů vybraných obcí, zpracovává podklady k vydání právních 

předpisů pro příslušné správní orgány kraje v oblastech, které vymezuje zákon, soustřeďuje a 

vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek požární ochrany a řízení záchranných 

prací, zabezpečuje statistické sledování událostí a organizuje odbornou přípravu příslušníků, 

velitelů jednotek hasičských záchranných sborů podniků, velitelů a strojníků jednotek sboru 

dobrovolných hasičů obcí a podniků, projednává přestupky a správní delikty na úseku požární 

ochrany, zabezpečuje preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost na úseku požární 

ochrany podle zaměření stanoveného Ministerstvem vnitra. 

 

Krajské ředitelství zabezpečuje: 

• koordinaci a řízení činnosti všech organizačních částí HZS kraje, 



 

 

9 

• výkon státní správy v oblasti PO, integrovaného záchranného systému pro území 

ORP Karlovy Vary a Ostrov, 

• výkon státní správy v oblasti ochrany obyvatelstva a zabezpečení úkolů v oblasti 

krizového řízení pro celý Karlovarský kraj, 

• ekonomickou činnost HZS kraje, 

• vedení personální agendy pro HZS kraje. 

 

Územní odbory zabezpečují: 

• výkonu státní správy na úseku PO ve své územní působnosti, 

• výkonu služby v jednotkách HZS kraje ve své územní působnosti, 

• podílí se na plnění úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva.   

   

Jednotky HZS kraje zabezpečují: 

• základním úkolem jednotek HZS kraje je provádění požárních zásahů  

a záchranných prací při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech.  

 

Jednotlivé organizační součásti HZS kraje zabezpečují 

Kancelář krajského ředitele: 

Kancelář krajského ředitele zabezpečuje organizaci a koordinaci činnosti krajského ředitelství 

včetně agend v oblasti organizační, personální práce, vzdělávání, právní, práce a mezd, sociální, 

styků s veřejností, informací a zahraniční spolupráce. Podílí se na přípravě podkladů  

při sestavování rozpočtů v oblasti mezd. Na úseku psychologické služby zabezpečuje 

posttraumatickou péči příslušníkům HZS ČR a poskytuje psychosociální pomoc obětem 

mimořádných událostí. Zajišťuje agendu základních registrů a registru smluv. 

Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti: 

Úsek prevence zabezpečuje výkon státní správy v oblasti požární ochrany. Podílí se na odborné 

přípravě hasičů a na preventivně výchovné činnosti. Metodicky řídí, usměrňuje a kontroluje 

výkon státního požárního dozoru u územních odborů a zabezpečuje kontrolní činnost na úseku 

požární ochrany, stavební prevenci a zjišťování příčin vzniku požárů. Na úseku OOB a KŘ 

odpovídá za řešení problematiky ochrany obyvatelstva včetně varování, evakuace, nouzového 

přežití a výchovy na území Karlovarského kraje. Připravuje podklady pro zpracování krizového 

plánu kraje. Zabezpečuje a koordinuje zpracování a aktualizaci havarijních a krizových plánů 

pro území kraje. Zajišťuje sběr dat v informačním systému ARGIS.  

Úsek IZS a operačního řízení: 

Úsek IZS a služeb odpovídá za řešení problematiky IZS kraje, koordinaci záchranných prací  

a spolupráci složek IZS, za usměrňování, koordinaci a kontrolu činnosti jednotek PO,  

za organizaci a výkon služby v  jednotkách HZS kraje a odbornou přípravu v této oblasti. Dále 

zabezpečuje přípravu stálého štábu velitele zásahu. Úsek operačního řízení odpovídá za plnění 

úkolů operačního řízení jednotek PO, za výstavbu a provoz informačních a komunikačních sítí, 

zřízení a zabezpečení systému varování a za krizovou komunikaci, zabezpečuje příjem a výdej 

dat, jejich verifikaci, analýzu, modelování a interpretaci výsledků v systému GIS a zabezpečuje 

výkon služby na krajském operačním a informačním středisku. 

 



 

 

10 

Úsek ekonomický: 

Úsek ekonomický zabezpečuje veškerý ekonomický chod organizace a metodicky usměrňuje 

činnost provozních pracovišť územních odborů a skladů materiálu. Odpovídá za přípravu 

rozpočtu HZS kraje a za rozpočtové hospodaření podle schváleného rozpočtu, za hospodaření 

s majetkem státu v působnosti HZS kraje. Zajišťuje veškerou majetkoprávní agendu související 

s předepsanými výstupy na resortní program a správu majetku. Dále zajišťuje realizaci všech 

veřejných zakázek v souladu s danou legislativou. 

Pracoviště interního auditu a kontroly: 

Pracoviště interního auditu a kontroly ve svých oblastech zabezpečuje kontrolní systém  

HZS kraje, organizuje a koordinuje kontrolu plnění úkolů HZS kraje a kontrolují dodržování 

právních předpisů a interních aktů řízení v praktické činnosti pracovníků HZS kraje. 

Zpracovává střednědobý plán činnosti interního auditu a roční plán interního auditu HZS kraje, 

zajišťuje vykonání auditů. Dále zajišťuje agendu spojenou s plněním ochrany osobních údajů 

podle Nařízení Evropského parlamentu 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti  

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). 

Vzdělávací a technická zařízení: 

Vzdělávací zařízení zejména připravuje, organizuje a provádí odbornou přípravu pracovníků 

HZS kraje, velitelů a vedoucích složek IZS a pověřených osob v oblasti krizového řízení,  

IZS a ochrany obyvatelstva a poskytuje odbornou a metodickou pomoc. Technická zařízení 

zabezpečují činnost HZS kraje zejména za stavu ohrožení státu a válečného stavu, skladování 

materiálu (techniky) a ošetřování a obměnu materiálu a materiálu CO.  

Územní odbor: 

Územní odbor je zřízen pro zabezpečení výkonu státní správy na úseku požární ochrany, IZS, 

ochrany obyvatelstva a k plnění stanovených úkolů na úseku krizového řízení. Vykonává státní 

požární dozor a je dotčeným orgánem státní správy na úseku požární ochrany. Odpovídá dále 

zejména za připravenost a akceschopnost jednotek HZS kraje na spravovaném území, 

zabezpečuje provoz informačních a komunikačních sítí a služeb IZS, podílí se na plnění úkolů 

v oblasti ochrany obyvatelstva, zejména zabezpečuje varování a vyrozumění obyvatelstva, 

zabezpečuje podklady pro zpracování krizového plánu kraje. Na úseku prevence zabezpečuje 

výkon státní správy na úseku PO. Na úseku IZS a služeb zabezpečuje výkon služby  

v jednotkách HZS kraje, zejména zpracovává návrhy pro plošné rozmístění jednotek PO  

na spravovaném území, zpracovává a vede přehled o organizaci jednotek PO a jejich vybavení, 

organizuje odbornou přípravu příslušníků HZS ČR, velitelů a strojníků jednotek sborů 

dobrovolných hasičů obcí, jednotek hasičských záchranných sborů podniků a připravuje 

prověřovací a taktická cvičení jednotek PO atd. Provozní pracoviště zabezpečuje organizační  

a administrativní úkony, odpovídá za hospodaření se svěřeným majetkem a vyčleněnými 

finančními prostředky, zabezpečuje evidenci majetku v působnosti územního odboru, řídí 

činnost skladů materiálu ve správě územního odboru a provádí pravidelné inventury majetku. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

Název zpracovatele, adresa jeho sídla, identifikační číslo (IČ), poštovní adresa,  telefonní a 

faxové spojení, adresa elektronické pošty, popř. internetové stránky, ID datové schránky a 

úřední hodiny, vykonává-li zpracovatel činnost pro veřejnost:  

 

• Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje 

Závodní 205 

 360 06 Karlovy Vary 

 IČ : 708 83 611 

      ID datové schránky: xknaa7s 

 tel. 950 370 101, fax 950 370 102 

 podatelna@hzs-kvk.cz 

 www.hzs-kvk.cz 

 

• Úřední hodiny 

PO, ST    7.30 – 17.00 

ÚT, ČT    7.30 – 15.00 

PÁ  7.30 – 12.30 

přestávka na jídlo a odpočinek: PO – PÁ   12,00 – 12,30  

Pozn.: Úřední hodiny byly v průběhu roku upraveny na nezbytně nutnou dobu dle aktuální 

situace s ohledem na nařízená vládní opatření, vyhlášený nouzový stav a přijatá ochranná 

opatření v souvislosti s onemocněním COVID-19. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

3 ÚSEK PREVENCE A CNP 

3.1 Výkon státního požárního dozoru (SPD) 

Státní požární dozor je vykonáván na základě § 31 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů a patří mezi základní úkoly plněné Hasičským 

záchranným sborem České republiky. 

Oblast stavební prevence – státní požární dozor se vykoná posuzováním: 

- regulačního plánu, nahrazuje-li územní rozhodnutí vztahující se k umístění stavby, 

- podkladů k územnímu souhlasu nebo dokumentace pro vydání územního rozhodnutí, 

vztahující se k umístění stavby, 

- projektové dokumentace stavby nebo dokumentace pro ohlášení stavby, v těch 

případech, kdy se podle stavebního zákona nevyžaduje pro ohlášení stavby projektová 

dokumentace 

- dokumentace ke změně v užívání stavby 

- ověřováním, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb vyplývající 

z posouzených podkladů a dokumentace 

Oblast kontrolní činnosti – státní požární dozor se vykonává: 

- kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 

- schvalováním posouzení požárního nebezpečí činností s vysokým požárním 

nebezpečím 

- schvalováním dokumentace zdolávání požárů 

- kontrolou připravenosti a akceschopnosti jednotek požární ochrany 

- ukládáním opatření k odstranění zjištěných nedostatků a kontrolou plnění těchto 

opatření 

Oblast zjišťování příčin vzniku požárů – státní požární dozor se vykonává: 

- zjišťováním příčin vzniku požárů 

Početní stav příslušníků vykonávajících státní požární dozor v Karlovarském kraji byl v roce 

2022 dvacet čtyři příslušníků. Z toho na krajském ředitelství bylo čtrnáct příslušníků a na 

územních odborech Cheb a Sokolov po pěti příslušnících.  Pro každou oblast státního požárního 

dozoru je z úrovně krajského ředitelství určen příslušník s funkcí metodik – koordinátor, který 

plní úkoly metodického orgánu, tedy sjednocuje postupy ostatních příslušníků, vydává 

metodická doporučení, koordinuje činnost ve svěřené oblasti státního požárního dozoru a 

pořádá instrukčně metodická zaměstnání. Náplní těchto zaměstnání je především 

zprostředkování informací z celorepublikových porad HZS ČR, seznamování se změnami 

právních předpisů, normativních požadavků a reakce na aktuální problémy výkonu státního 

požárního dozoru.   

Vzdělávání příslušníků úseku  

Každoročně je vzdělávání příslušníků realizováno prostřednictvím instrukčně metodických 

zaměstnání (IMZ). Tato zaměstnání jsou pořádána ve dvou úrovních. První úroveň zabezpečuje 

Generální ředitelství HZS ČR. Na tato zaměstnání pak navazují akce pořádané metodiky-

koordinátory HZS Karlovarského kraje. V listopadu 2022 bylo ze strany Generálního ředitelství 

HZS ČR organizováno jedno IMZ, a to formou videokonference. Vlastních IMZ bylo pořádáno 

pět, a to 2 x v oblasti stavební prevence, 2 x v oblasti kontrolní činnosti a 1 x v oblasti 



 

 

13 

vyšetřování požárů. Navíc se příslušníci prevence HZS Karlovarského kraje účastnili v prosinci 

2022 společného zaměstnání s příslušníky prevence HZS Plzeňského kraje zaměřeného na 

užívání nového programu „Jednotný informační systém prevence“. V oblasti vyšetřování 

požárů se vybraní příslušníci zúčastnili součinnostních IMZ a Policií České republiky. Další 

vzdělávání příslušníků probíhalo individuálně samostudiem. 

Kontrolní činnost 

Tak jako byla kontrolní činnost ovlivněna v roce 2021 pandemií Covid-19, tak byl rok 2022 

významně ovlivněn „ukrajinskou“ krizí. Příslušníci zařazení na kontrolní činnosti plnili ve 

velké míře úkoly spojené s migrační vlnou vyvolanou Ruskou agresí, a to především 

prostřednictvím zabezpečování chodu krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině 

(KACPU). Zabezpečení těchto činností bylo vysoce náročné jak z hlediska personálního, tak 

z hlediska časového. Z těchto důvodů došlo k významnému snížení kontrolní činnosti v rámci 

kraje. 

 

Vyhodnocení provedených kontrol v roce 2022 – tabulka č. 1: 

Pracoviště Počet příslušníků Počet provedených kontrol 

krajské ředitelství 6 124 

ÚO Sokolov 2 98 

ÚO Cheb 2 153 

Celkem 10 375 

 

Vyhodnocení úspěšnosti v odstraňování nedostatků z kontrol – tabulka č. 2: 

Počet dohlédnutých kontrol, které byly provedeny v roce 2022 26 

Počet zjištěných nedostatků 56 

Počet odstraněných nedostatků 56 

Počet dohlédnutých kontrol s trvajícími nedostatky 0 

Procentuální úspěšnost při odstraňování nedostatků 100 % 

 

Nejčastějšími nedostatky zjištěnými při požárních kontrolách byla pochybení při udržování 

provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení, umisťování přenosných hasicích přístrojů 

a nedodržování podmínek požární ochrany staveb vyplývajících ze schváleného požárně 

bezpečnostního řešení stavby (projektové dokumentace). 

  

Stavební prevence 

Stavební prevence je prováděna krajským ředitelstvím a územními odbory HZS Karlovarského 

kraje (Sokolov, Cheb). Tato činnost vychází ze zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), vyhlášky ministerstva vnitra 

č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního 

dozoru, ve znění vyhlášky č. 221/2014 Sb., ze zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“), ve znění pozdějších předpisů a právních předpisů 

s ním souvisejících (např. vyhl. č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb. o 

technických podmínkách požární ochrany staveb). V prosinci 2021 nabývá účinnosti vyhl. č. 

460/2002 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, 



 

 

14 

která stavby rozdělila do čtyř kategorií. Společně s touto vyhláškou byl změněn zákon o požární 

ochraně a výkon státního požárního dozoru v § 31 odst. 1 písm. b) „posuzování staveb 

z hlediska požární bezpečnosti“. 

Výkon státního požárního dozoru se nově provádí posuzováním stavební nebo územně 

plánovací dokumentace a to pouze u staveb kategorií II. a III. Stavby kategorie 0 a I. jsou stavby, 

které nepřestavují významné nebezpečí z pohledu požární bezpečnosti objektů  a výkon státního 

požárního dozoru se u těchto staveb neprovádí. U staveb kategorie I., II. a III. je požadavek na 

zpracování požárně bezpečnostního řešení stavby oprávněnou osobou, která je autorizovanou 

osobou v oblasti požární bezpečnosti staveb. 

Výsledkem posuzování podkladů, dokumentace a ověřování splnění stanovených požadavků je 

vydání stanoviska, závazného stanoviska nebo koordinovaného závazného stanoviska k dané 

stavbě. Stanoviska jsou vydávána na základě žádosti investora/stavebníka či stavebního úřadu 

v koordinaci s oddělením ochrany obyvatel.  

 

Statisticky sledované činnosti stavební prevence v roce 2022 – tabulka č. 3: 

 ÚO Cheb 
ÚO 

Sokolov 
KŘ Celkem 

Posuzování 

stavebních 

záměrů 

 

Počet 

vydaných stanovisek 

 

275 143 325 743 

 

Z toho nesouhlasných 

 

36 16 52 104 

Uvedení 

stavby do 

užívání 

 

Počet vydaných 

stanovisek 

 

116 60 247 423 

 

Z toho  

Nesouhlasných 

 

10 8 49 67  

 

Přijaté žádosti k úkonům 

nepodléhající výkonu SPD 

 

131 118 204 453 

   

 

Mezi významné stavby posuzované v rámci výkonu státního požárního dozoru na území 

Karlovarského kraje patří: 

• Obytný komplex Nad Dvorem, Karlovy Vary - Rybáře, soubor 8 objektů, 4 jsou 

ubytovací, 3 bytové domy, hromadné garáže pro 190 vozidel (EPS, SOZ) 

• Rekonstrukce objektu L - Generel Karlovarské krajské nemocnice - 1. etapa 

(LZ2 – objekt pro 180 osob) 

• Generel Karlovarské krajské nemocnice - 1. etapa, část 2 - výstavba objektů G1, 

G2, G3, objekt má 7 nadzemních podlaží  (LZ2, objekty pro 750 osob) 



 

 

15 

• Průmyslový park OSTROV – výrobní a skladový objekt s plochou 45 tis. m2 

(EPS, SHZ, SOZ) 

• Stavební úpravy zámku – rozšíření muzejních prostor pro cca 120 osob, 

památkově chráněný objekt (EPS, NO)  

• Ubytovna školy-internát, objekt OB4 má 10 nadzemních podlaží (EPS, DHZ, NO, 

EV) 

• Panattoni park Cheb Jih - hala A Cheb, Skladová hala s dvoupodlažní vestavbou, 

zastavěná plocha 40 000 m2, 1250 osob, skladová výška 12 m (EPS, SHZ, ZDP) 

 

• Průmyslový park Accolade SO 03 a SO 04 - modernizace a optimalizace 

výrobních a skladových procesů Cheb, Skladová výrobní hala s dvoupodlažní 

vestavbou, nové automatizovené sklady, skladová výška 12 m, zastavěná plocha 

61 153 m2, 1040 osob (EPS, SHZ, ZOTK) 

 

• CTPark Aš - Hala AS 3 - Bekaert Textiles CZ, Aš, Skladová a výrobní hala 

s dvoupodlažní vestavbou, skladová výška 12 m, zastavěná plocha 17 520 m2, 100 

osob (EPS, SHZ, ZDP) 

 

• Hotel Rozkvět - Mariánské Lázně, Mírové náměstí, 6 nadzemních podlaží a 1 

podzemní podlaží, 185 osob, ubytovaných 88 ( CHÚC B+A, EPS, evakuační výtah, 

evakuační rozhlas) 

 

• Nemocnice Cheb rekonstrukce pavilonu B a návaznost na pavilon A 5 

nadzemních podlaží a 1 podzemní podlaží  (EPS, CHÚC B + A, evakuační výtah, 

evakuační rozhlas) 

Zjišťování příčin vzniku požárů 

V roce 2022 došlo ke vzniku 730 požárů na území Karlovarského kraje. Přímá škoda na majetku 

způsobená požáry byla vyčíslena částkou 120 500 000,- Kč. Jednotky požární ochrany svou 

činností uchránily hodnoty, které jsou vyčísleny částkou 89 576 000,- Kč. V přímé souvislosti 

s požáry došlo k usmrcení 4 osob a ke zranění 63 osob. V rámci vzniklých požárů bylo 

evakuováno celkem 175 osob. Včasným zásahem jednotek požární ochrany bylo zachráněno 

celkem 57 osob.   

Při porovnání s rokem 2021 můžeme konstatovat, že ve sledovaném období došlo ke zvýšení 

počtu požárů o více než 75 %. Škoda vzniklá požáry se zvýšila čtyřnásobně. Uchráněné hodnoty 

zůstaly na obdobné úrovni. U úmrtní osob v přímé souvislosti s požárem došlo ke snížení počtu, 

v roce 2021 došlo k úmrtí 5 osob a v roce 2022 zemřely 4 osoby, kdy všechny osoby zemřely 

při požárech po dopravních nehodách.   

Nejčastější příčinou vzniku požárů bylo v roce 2022 zavinění osob, kdy toto bylo stanoveno 

celkem ve 375 případech. Druhou nejčastější příčinou vzniku požáru byla prokázaná nedbalost 

osob, která byla zjištěna celkem ve 154 případech. Dále následovaly příčiny vzniku požáru 

vlivem technické závady na zařízení v počtu 103 požárů. Z pohledu hospodářského odvětví, 

kde nejčastěji požáry vznikaly, je patrné, že nejvíce požárů vzniklo na volném prostranství, 

lesy, volné skladovací plochy, odpady, dále jsou svou četností zastoupeny požáry v bytových 

jednotkách a v objektech v soukromém vlastnictví. 



 

 

16 

Příslušníci HZS kraje zařazení v oblasti vyšetřování požárů úzce spolupracují s orgány činnými 

v trestním řízení, správními orgány, orgány samospráv a znalci z různých oborů za účelem 

plnění základní povinnosti, kterou je stanovení příčiny vzniku požáru. V rámci vyšetřování 

požárů bylo vypracováno celkem 7 expertizních posudků zejména z oblastí chemie a 

elektrotechniky. U 6 požárů byl využit speciálně vycvičený služební pes na vyhledávání 

akcelerantů hoření, kterým nově disponuje Policie České republiky v Karlovarském kraji.  

Podrobné statistické údaje z oblasti vyšetřování požárů a základní informace o vybraných 

požárech jsou uvedeny v Analýze požárovosti Karlovarského kraje, která je přílohou č 1. 

Správní řízení 

HZS Karlovarského kraje v roce 2022 uložil v rámci řízení na místě fyzickým osobám za 

přestupky na úseku požární ochrany 73 pokut v celkové výši 51 200,-Kč. Ve 2 případech bylo 

vedeno přestupkové řízení proti fyzickým osobám, jejichž výsledkem byla rozhodnutí ve věci 

samé a byly uloženy pokuty v celkové výši 3 000,- Kč.  

Proti právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám bylo za porušení povinností 

vyplývajících z předpisů o požární ochraně vedeno celkem 53 řízení. Byly jim uloženy pokuty 

v celkové výši 548 000,- Kč. Z tohoto počtu bylo projednáno příkazem na místě 36 přestupků 

v celkové výši 107 000,- Kč. 

 

3.2 Činnost dotčeného orgánu 

podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 
vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi 
a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) 

Zpracování vnějších havarijních plánů 

V souvislosti s nabytím účinnosti vyhlášky MV ČR č. 311/2021 Sb., kterou se změnila vyhláška 

č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu při jejím 

vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře stanovil Krajský 

úřad Karlovarského kraje 22. března 2022 nově zónu havarijního plánování pro objekt 

společnosti Synthomer a.s. v Sokolově, která je podkladem pro souhrnnou aktualizaci vnějšího 

havarijního plánu, kterou HZS kraje zahájil v roce 2022 a ke schválení do Bezpečnostní rady 

ORP Sokolov ji předloží v roce 2023.  

Vnější havarijní plán Synthomer a.s. při souhrnné aktualizaci doznal významných změn 

zejména v těchto oblastech: 

1. Zóna havarijního plánování stanovená Krajským úřadem Karlovarského kraje dne 22. března 

2023 je oproti původní větší, výchozí hranice byla v průměru o 400 m zvětšena a byla 

upravena v souladu s § 5 vyhl. č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního 

plánování a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu 

a jeho struktuře. 

2. V kontextu významného zvětšení zóny havarijního plánování byla tato zóna pro účely 

plánování a organizace evakuace rozdělena do 6 sektorů. 

3. V kontextu významného zvětšení zóny havarijního plánování byl navýšen Přehled objektů 

v části A3, v nichž lze předpokládat výskyt většího počtu osob, kde je nyní vytipováno 

celkem 23 objektů (oproti původním 3), které zástupci HZS kraje osobně navštívili 

a seznámili je s tím, že se nachází v zóně havarijního plánování  a s doporučenými postupy 

žádoucího chování v případě úniku propylenu z objektu Synthomer a.s. Pro tyto objekty byly 



 

 

17 

zpracovány karty opatření, které byly zaslány dotčeným objektům a současně jsou přílohou 

Vnějšího havarijního plánu Synthomer a.s. v části VHP.p6. 

4. Ve spolupráci s dotčenými subjekty havarijní připravenosti byla významně aktualizována 

Havarijní karta a karta mimořádné události pro objekt Synthomer a.s. v Sokolově, které jsou 

uložené v části VHP.p4 a VHP.p5. 

5. Mezi způsoby informování obyvatelstva byl nově doplněn SMS Infokanál města Sokolov 

a mobilní aplikace Záchranka. 

V roce 2022 nezpracovával HZS kraje žádný nový vnější havarijní plán. 

Kontrolní činnost v oblasti prevence závažných havárií 

Kontrolní činnost v oblasti prevence závažných havárií byla v roce 2022 prováděna 

ve spolupráci s Českou inspekcí životního prostředí (dále jen „inspekce“) a ostatními orgány 

státní správy na základě plánu kontrol zpracovaného inspekcí. 

Přehled kontrol provedených v průběhu roku 2022 u subjektů zařazených do skupiny B dle 

zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií je uveden v tabulce č. 4. Objekty subjektů 

zařazených do skupiny A nebyly v roce 2022 předmětem kontroly. 

 

Přehled kontrolovaných subjektů dle zákona o prevenci závažných havárií v roce 2022 – 

tabulka č. 4: 

Kontrolovaná právnická osoba 
Zařazení objektu dle 

zák. č. 224/2015 Sb. 

Termín 

kontroly 

ČEPRO, a.s., sklad Hájek  skupina B 15. 6. 2022 

Linde Gas a.s., Výrobní centrum ASU 

Vřesová 
skupina B 23. 6. 2022 

Synthomer a.s. – provoz 6, výroba 

akrylátových disperzí a roztokových polymerů 
skupina B 23. 3. 2022 

 

Z provedených kontrol zpracoval HZS kraje informace o výsledcích kontrol, které jsou součástí 

hlavního kontrolního protokolu zpracovávaného inspekcí. Kontroly byly zaměřené 

na dodržování povinností stanovených zákonem o prevenci závažných havárií. 

 

3.3 Preventivně výchovná činnost  

Zhodnocení plánu propagace a osvěty v oblastech požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva a IZS 

Preventivně výchovná činnost (dále jen „PVČ“) v oblasti požární ochrany, ochrany 

obyvatelstva a integrovaného záchranného systému se uskutečňuje na základě nového pokynu 

GŘ HZS ČR č. 48/2022 ze dne 11. srpna 2022 a pokynu ředitele HZS Karlovarského kraje 

č. 71/2022 ze dne 13. října 2022 k realizaci preventivně výchovné činnosti u HZS 

Karlovarského kraje. Realizace Plánu PVČ HZS kraje na rok 2022 (dále jen „Plán PVČ“) byla 

ovlivněna doznívající epidemií covid-19 a začátkem března vyhlášeným nouzovým stavem 

z důvodů řešení následků migrační vlny osob zasažených válečným konfliktem na Ukrajině.  

Pracovní skupina PVČ HZS kraje složená ze zástupců oddělení ochrany obyvatel a krizového 

řízení, stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP, zástupců úseku IZS a operačního řízení 

a tiskového mluvčí se sešla na 4 jednání. Členové skupiny PVČ HZS kraje se aktivně podíleli 



 

 

18 

na koordinaci postupů v činnostech HZS kraje v oblasti PVČ, na výběru a pořizování materiálu 

PVČ pro stanice HZS kraje a na zveřejňování preventivních informací na webu HZS kraje. 

Projednali propojení Mezinárodního dne linky 112, který připadá každý rok na den 11. 2. 

s celostátní soutěží „Dáváme za vás ruku do ohně“. Vyhlášení a propagace obou akcí byla 

zajištěna zveřejněním na webu HZS kraje a na jeho sociální síti.  

Den požární bezpečnosti, který probíhá vždy v pátek třináctého, v roce 2022 připadl na pátek 

13. května. Česká asociace hasičských důstojníků vyhlásila zaměření na téma „Požáry v přírodě 

– období zvýšeného nebezpečí vzniku požárů“. Koordinátor PVČ ve spolupráci s tiskovým 

mluvčím dne 13. května zveřejnili na webu HZS kraje a Bezpečnostním portálu Karlovarského 

kraje informace o prevenci vzniku požárů v přírodě v období zvýšeného nebezpečí vzniku 

požárů s jednoduchým kvízem, kterým si veřejnost po vyplnění mohla ověřit své znalosti 

a porovnat výsledky s tabulkou pro vyhodnocení odpovědí. V rámci Dne požární bezpečnosti 

provedli příslušníci centrálních stanic HZS kraje kontrolu průjezdnosti silnic a přístupnosti 

nástupních ploch pro požární techniku ve vytipovaných částech měst Karlových Varů, 

Sokolova a Chebu. Cílem bylo upozornit na důležitost umožnění příjezdu zásahové techniky 

k místu události. Během této preventivní akce bylo v ulicích měst umístěno množství 

informačních letáčků za stěrače vozidel, která z důvodu špatného parkování komplikovala či 

přímo blokovala průjezd zásahové techniky. Letáčky jsou vytvořené přímo pro Den požární 

bezpečnosti a upozorňují na nutnost zachovávat na pozemních komunikacích 3 metry volného 

prostoru pro průjezd zásahové techniky. HZS kraje převzal motiv „3 metry k životu“ z kampaně 

vytvořené kolegy z HZS Středočeského kraje a HZS hlavního města Prahy. 

Po celý rok 2022 probíhala komunikace a spolupráce mezi regionálními koordinátory PVČ HZS 

krajů a celostátním koordinátorem PVČ MV-GŘ HZS ČR. Instrukčně metodické zaměstnání 

koordinátorů PVČ HZS krajů se uskutečnilo 1. – 2. listopadu 2022 v Institutu ochrany 

obyvatelstva Lázně Bohdaneč. 

Spolupráce probíhala s dalšími subjekty, zejména s Asociací Záchranný kruh (dále jen „AZK“) 

a Centrem zdraví a bezpečí – Svět záchranářů (dále jen „CZB-Svět záchranářů“).  

HZS kraje zakoupil drobný materiál pro podporu PVČ na stanicích HZS kraje. Konkrétně se 

jednalo o tužky s gumou, reflexní visačky ve tvaru hasičského auta s logem HZS kraje 

s potiskem odkazujícím na webové stránky www.hzs-kvk.cz a www.tytozvladnes.cz a tisk 

oboustranného bezpečnostního letáku ke Dni požární bezpečnosti – Pátek třináctého. 

Realizace PVČ ve vztahu ke školám a školským zařízením 

HZS kraje při stanovení zaměření a forem spolupráce se školami a školskými zařízeními 

v souvislosti s výukou tématiky „Ochrany člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ 

vycházel ze současných legislativních norem a z potřeb dosažení znalostí a dovedností 

žáků, studentů i pedagogů. Pro zabezpečení PVČ ve školách byly stanoveny organizační, 

koncepční a konkrétní praktické úkoly, které byly zahrnuty do Plánu PVČ HZS kraje na rok 

2022 a realizovány dle konkrétních potřeb a vývoje aktivit v rámci Integrovaného projektu 

Záchranný kruh ve spolupráci s AZK a jejími partnery. Pro potřeby výuky tématiky „ochrany 

člověka za běžných rizik i mimořádných událostí“ i dalšího vzdělávání v prioritních oblastech 

na školách byly v rámci této spolupráce šířeny informace o možnostech volného využití 

vytvořených kvalitních a souhrnných vzdělávacích materiálů, uložených na bezpečnostním 

portálu www.zachranny-kruh.cz. Základní formou pomoci školám v uvedené problematice jsou 

tedy ucelené informace volně dostupné pro vzdělávání žáků i pedagogů a dále instruktáže, 

semináře a praktické vzdělávací programy realizované HZS kraje zejména ve spolupráci s AZK 

v CZB – Světě záchranářů v Karlových Varech. Zaměření stanovené učební tématiky bylo 

ve velké míře směrováno k systematickému vzdělávání v prioritních oblastech ochrany zdraví, 

http://www.zachranny-kruh.cz/


 

 

19 

životů, životního prostředí a majetku přijatelnému pro všechny cílové skupiny v návaznosti 

na rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání.  

V oblasti vzdělávání pedagogů pokračovala v roce 2022 spolupráce s mateřskými, základními 

a středními školami v rámci Karlovarského kraje. Vzdělávání pedagogů probíhalo systematicky 

v rámci praktického vzdělávání žáků v samostatných praktických vzdělávacích programech 

zaměřených zejména na rizika, požáry, mimořádné události a první pomoc v CZB – Světě 

záchranářů v Karlových Varech.  

Z důvodu doznívající epidemie a následné situace válečného konfliktu na Ukrajině byly 

omezeny návštěvy a exkurze na stanicích a ředitelství HZS kraje. Na přelomu druhé poloviny 

roku se začaly realizovat ukázky součinnosti v rámci IZS organizované pro školy, ukázky 

činnosti a požárních dovedností při sportovních soutěžích, nebo ukázky techniky a činnosti 

k výročím a k jiným příležitostem. Preventivní informace mohly získávat školy dle svých 

potřeb a požadavků prostřednictvím internetu a webových stánek HZS kraje www.hzs-kvk.cz. 

Metodická spolupráce a instruktáže pro další subjekty 

V roce 2022 byly válečným konfliktem na Ukrajině také poznamenány aktivity pro další cílové 

skupiny, např. zástupce ORP a kraje pro krizové řízení, zástupce záchranářských subjektů, 

seniory, zdravotně postižené osoby, starosty obcí, nestátní neziskové organizace, a to 

utlumením činností a aktivit s osobní účastí. Významná byla opětovná podpora seniorů regionu 

ve spolupráci s AZK tvorbou a distribucí Kalendáře pro seniory na rok 2023, který je pro ně 

významnou pomůckou při vzdělávání v oblastech ochrany zdraví, životů, životního prostředí 

a majetku za běžných rizik a také mimořádných událostech. Pokračovala spolupráce s MPSV, 

Platformou Karlovarského kraje v rámci projektu „Implementace politiky stárnutí na krajskou 

úroveň“ účastí při online jednání.  

Informování a příprava obyvatelstva v oblasti běžných rizik 
a mimořádných událostí  

K informování obyvatelstva je používán zejména Bezpečnostní portál Karlovarského kraje 

BEZPORT (www.bezport.cz), který je určený jak pro občany, tak ve své neveřejné části 

i  pro starosty obcí  a pracovníky krizového řízení ORP. Dalším zdrojem informací v této oblasti 

je bezpečnostní portál www.zachranny-kruh.cz a portál www.tytozvladnes.cz. Obce a další 

subjekty mohly i nadále na svých webových stránkách využívat systém tzv. infoboxů, jejichž 

prostřednictvím je možné zveřejňovat např. aktuální výstrahy, rady, pokyny a informace 

lokálního významu. Systém je provozován ve spolupráci s AZK a jejími partnery na území 

Karlovarského kraje a dalších regionů. 

Navázání spolupráce s provozovateli objektů zařazených 
do skupiny B 

Na území Karlovarského kraje se nacházejí tři objekty zařazené do skupiny B dle zákona 

č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných havárií). Konkrétně se 

jedná o objekty LINDE GAS, a. s., Synthomer a.s. a ČEPRO, a.s., přičemž zóna havarijního 

plánování je stanovena jen pro objekt společnosti Synthomer a.s. v Sokolově.  

V souvislosti s nabytím účinnosti vyhlášky MV ČR č. 311/2021 Sb., kterou se mění vyhláška 

č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu při jejím 

vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře, stanovil Krajský 

úřad Karlovarského kraje v březnu 2022 nově zónu havarijního plánování pro objekt 

http://www.hzs-kvk.cz/
http://www.bezport.cz/
http://www.zachranny-kruh.cz/
http://www.tytozvladnes.cz/


 

 

20 

společnosti Synthomer a.s. v Sokolově, která je podkladem pro souhrnnou aktualizaci vnějšího 

havarijního plánu, kterou HZS kraje zahájil v roce 2022 a ke schválení do Bezpečnostní rady 

ORP Sokolov ji předloží v roce 2023.  

V roce 2022 v souladu s § 35 zákona č. 224/2015 Sb. zpracoval Krajský úřad Karlovarského 

kraje ve spolupráci s HZS kraje a provozovateli objektů zařazených do skupin A i B jasně 

a srozumitelně formulovanou informaci o nebezpečí závažné havárie, včetně možného domino 

efektu, o preventivních bezpečnostních opatřeních a o žádoucím chování obyvatel v případě 

vzniku závažné havárie podle zákona o právu na informace o životním prostředí. Uvedené 

informace určené veřejnosti ke konkrétním objektům skupiny A i B jsou dostupné na webu 

Krajského úřadu Karlovarského kraje http://www.kr-karlovarsky.cz. 

Dne 7. prosince 2022 se uskutečnilo cvičení v zóně havarijního plánování stanovené pro objekt 

Synthomer a.s., kterého se zúčastnil provozovatel objektu, město Sokolov, HZS kraje, Policie 

ČR, Městská policie Sokolov a také provozovatelé vybraných objektů v zóně havarijního 

plánování, v nichž lze předpokládat výskyt většího počtu osob. Jednalo se např. o pracoviště 

odborného výcviku Střední školy živnostenské Sokolov, Základní školu Královské Poříčí či 

Mateřskou školu Pionýrů 1344 Sokolov, u nichž proběhla cvičná evakuace za dohledu 

příslušníků HZS kraje. Evakuační středisko bylo vybudováno v prostorách Základní školy 

v Běžecké ulici v Sokolově jednotkou SDH obce Vintířov, která je k plnění úkolů ochrany 

obyvatelstva předurčena. 

Koncepční činnost 

HZS kraje společně s MV – GŘ HZS ČR a dalšími partnery na resortní úrovni, složkami IZS, 

subjekty regionu a partnerskými HZS krajů v rámci AZK pokračoval především v realizaci 

a dalším rozvoji systému zabezpečení PVČ ve vztahu ke všem cílovým skupinám obyvatelstva, 

sjednocení postupů v jednotlivých krajích a k výměně zkušeností, spolupráci a podpoře PVČ 

včetně praktické přípravy. V rámci dalšího projektu realizovaného za finanční podpory Fondu 

zábrany škod pod hlavičkou „Ty to zvládneš“ byla technicky podpořena i dokumentaristika 

a zpracování dat ze zásahů složek IZS nejen v Karlovarském kraji, ale i v dalších 

spolupracujících regionech ČR. Postupně zpracovávané výstupy jsou ukládány na web 

www.tytozvladnes.cz a využívány pro PVČ v oblasti rizik v dopravě, rizik požárů 

a mimořádných událostí.  

V roce 2022 i nadále probíhala realizace projektu „Ty to zvládneš“ – SETKÁNÍ S REALITOU, 

v jehož rámci jsou vytvářena a publikována úderná a inovativní instruktážně-analytická videa, 

která vycházejí z reálných dopravních nehod. Jedná se tak o unikátní spojení reálných záběrů 

ze zásahů složek IZS, doplněné o analýzu nehod a preventivně-emotivní sdělení z úst 

záchranářů nebo účastníků dopravních nehod. Na realizaci tohoto projektu spolupracovaly 

nejen zástupci složek IZS, ale i další odborníci na bezpečnost v dopravě. Výsledkem tohoto 

projektu jsou desítky videí z reálných nehod, podpůrné komunikační teasery (upoutávky) a řada 

mediálních výstupů publikovaných na sociálních sítích, webových stránkách 

http://realita.tytozvladnes.cz a rovněž i v médiích k dalšímu bezplatnému šíření a využití 

širokou veřejností. Vzniklé materiály tak využívají i lektoři a pedagogové v rámci vzdělávacího 

procesu na školách, autoškolách, kurzech či seminářích. Tím došlo k masivnímu oslovení 

veřejnosti a díky inovativnímu a citlivému pojetí celého projektu také k citelnému zásahu 

u diváka, a tím i ke změně postojů v chování mnohých účastníků provozu na pozemních 

komunikacích. V rámci projektu „Ty to zvládneš“ byly realizovány další video-spoty, které se 

zaměřily na dopady dopravních nehod v souvislosti se zraněními jejich účastníků. Tento projekt 

zaznamenal u odborné i laické veřejnosti nebývalý ohlas. 

http://www.kr-karlovarsky.cz/
http://realita.tytozvladnes.cz/


 

 

21 

Centrum zdraví a bezpečí – „Svět záchranářů“  

Vzdělávání v CZB-Svět záchranářů bylo zahájeno 14. září 2015 a zájem o výukové programy 

ze strany škol i jiných cílových skupin nejen z Karlovarského kraje je opravdu obrovský. 

Vzdělávání a praktická příprava probíhala v roce 2022 celoročně, ve všední dny i o víkendech.  

Celoročně probíhalo klasické vzdělávání dětí, mládeže a ostatních cílových skupin obyvatelstva 

dle Plánu PVČ HZS kraje, a to včetně akcí pro veřejnost za důsledného dodržování 

aktuálních opatření proti šíření onemocnění covid-19. V letním období bylo možné realizovat 

PVČ během příměstských táborů probíhajících v CZB-Světě záchranářů v Karlových Varech.  

Realizovány byly i programy pro budoucí řidiče (ve spolupráci s autoškolami), podpořeni byli 

i řidiči autobusové dopravy a uskutečnily se další nové aktivity v oblasti praktické přípravy 

obyvatelstva. Pro školy byly připraveny programy jak pro mateřské a základní, tak i pro střední 

školy. Jedná se zejména o programy Svět ohně, Svět rizik v přírodě, Svět rizik v domácnosti, 

Osobní bezpečí, Mimořádné události, Záchrana života a poskytování první pomoci a Dopravní 

výchova.  

Obyvatelé mohou v Informačním centru CZB-Světa záchranářů získávat potřebné informace 

v oblastech běžných rizik i mimořádných událostí. V areálu CZB-Světa záchranářů jsou rovněž 

organizovány důležité propagační, mediální a preventivně vzdělávací akce pro všechny cílové 

skupiny obyvatelstva. V průběhu roku 2022 probíhala příprava rozvoje areálu CZB v rámci 

projektu financovaného z fondu zábrany škod (výstavba Pavilonu bezpečnosti v dopravě) 

a z dotací EU (2. etapa výstavby CZB). Dne 10. září 2022 byl pavilon slavnostně otevřen 

za účasti zástupců partnerů a významných hostů AZK. V pavilonu mohou odborníci vzdělávat 

nejen děti, ale i dospělé. Dokáží zde nasimulovat dopravní nehodu i záchranu obětí, případně 

připravit současné i budoucí mladé řidiče na bezpečnost v silničním provozu. Velký důraz zde 

lektoři kladou i na elektromobilitu, fenomén elektrokoloběžek a elektrokol, které jsou 

v současné době velice módní, ale spojené s častými nehodami. CZB-Svět záchranářů se 

i nadále bude rozvíjet dovybavením jednotlivých domečků a pavilónu a budováním nových, 

například pro rizika ve výškách a hloubkách. 

Intenzivně se rozvíjí prostřednictvím HZS krajů i spolupráce s dalšími regiony ČR. Cílem této 

spolupráce je využití současných zkušeností, dokumentace a materiálů AZK pro podporu 

vzniku dalších záchranářských center v ostatních regionech ČR. V květnu proběhlo předvedení 

CZB-Světa záchranářů členům Komise pro bezpečnost a IZS ze Středočeského kraje. Význam 

záchranářských center dokládá i zájem regionů o jeho prezentaci nejen v ČR, ale i v zahraničí.   

Počet uskutečněných běžných akcí PVČ – tabulka č. 5: 

Druh aktivity 
Realizováno na 

stanicích HZS kraje 

Realizováno v CZB-

Světě záchranářů 

Aktivity pro mateřské školy 13 6 

Aktivity pro základní školy 27 85 

Aktivity pro aktivní populaci 11 14 

Letní dětské tábory a Příměstské tábory 1 13 

 

Některé vybrané specifické akce doplněné o aktivity PVČ – tabulka č. 6: 

Název  Datum  Realizace 

Den záchranářů 18. 6. 2022 HZS kraje, CZB  



 

 

22 

Příměstské tábory v CZB červenec, srpen CZB, HZS kraje 

Dětské tábory – návštěva v CZB  červenec, srpen HZS kraje 

Ty to zvládneš – Den s Besipem 10. 9. 2022 CZB, BESIP, HZS kraje 

Den bez aut 16. 9. 2022 CZB, BESIP 

Den zdraví 13. 10. 2022 CZB, ZPMV, MMKV 

 

Centrum dokumentaristiky 

HZS kraje se rozhodl využít stávajících zkušeností s provozováním sociálních sítí a zejména 

související dokumentační činností pro zpracování nové koncepce „Dokumentaristiky“.  

Vnější využití: vzdělávání, informování, výchova (PVČ) – všech cílových skupin obyvatelstva, 

• možnost profesionální, dopředu připravené reakce na předvídatelné negativní trendy pro 

HZS ČR,  

• propagace HZS ČR jako celku popř. jednotlivých HZS krajů na specifické téma, 

• informování o činnostech záměrech, strategiích, cílech HZS ČR. 

 

 Vnitřní využití: 

• vzdělávání – odborná příprava, kurzy, IMZ, analýza zásahů a cvičení, 

• informování o činnostech záměrech, strategiích, cílech HZS ČR, 

• informační podpora velitele zásahu (štábu VZ, štábu HZS kraje nebo krizového štábu), 

• zpracování DZP v trojrozměrném formátu a následném využití v mobilních aplikacích, 

• podpora vyšetřovatelů požárů. 

 

V průběhu roku 2022 byly z hlediska dokumentaristiky zpracovány mimořádné události 

velkého rozsahu, a to jak na území KV kraje, tak na žádost mezikrajské pomoci také v dalších 

krajích ČR, například během likvidace rozsáhlého lesního požáru v Národním parku České 

Švýcarsko. 

 

3.4 Ochrana obyvatelstva 

Varování a vyrozumění 

V roce 2022 plnil HZS kraje úkoly spojené se zabezpečením provozu a rozvoje Jednotného 

systému varování a vyrozumění (dále jen „JSVV“). V průběhu roku 2022 byly realizovány 

zejména tyto hlavní úkoly: 

• v obci Hájek byla přesunuta siréna na budovu nové hasičské zbrojnice, 

• v souladu s vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva 

probíhalo provádění zkoušek funkčnosti systému JSVV zpravidla první středu v měsíci 

ve 12:00 hodin. Průměrná poruchovost koncových prvků varování činila 1,85 %, 
• na základě uzavřených smluv byly provedeny v průběhu roku pravidelné servisní prohlídky, 

revize, opravy a nátěry u cca jedné třetiny koncových prvků varování zařazených do JSVV, 

konkrétně v okrese Cheb a části okresu Karlovy Vary, 
• v roce 2022 nebyl připojen žádný místní informační systém. 

HZS kraje zpracovával a předkládal v roce 2022 zprávy do bezpečnostní rady kraje i obcí 

s rozšířenou působností o stavu JSVV a nákladech na jeho provoz i údržbu. 



 

 

23 

Stav JSVV Karlovarského kraje k 31. 12. 2022 

Společnou vysílací infrastrukturu pro Karlovarský a Plzeňský kraj tvoří síť 20 vysílačů. Pokrytí 

území kraje rádiovým signálem je dostačující a v příštím období se neplánuje výstavba nových 

stanic. 

Do JSVV Karlovarského kraje je zařazeno celkem 210 koncových prvků varování, z toho je 

140 rotačních sirén, 40 elektronických sirén a 30 místních informačních systémů. 

Evakuace 

Evakuace obyvatel postižených mimořádnou událostí je v Karlovarském kraji plánována 

a organizována v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů, v souladu s vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění 

úkolů ochrany obyvatelstva, včetně nelegislativních předpisů, např. metodických listů 

Bojového řádu JPO (Ob-05, Ob-06, Ob-07). Plán evakuace obyvatelstva je jedním z plánů 

konkrétních činností a je uložen v části C6 Havarijního plánu Karlovarského kraje. Pro potřeby 

Karlovarského kraje je zpracována Metodika zprovoznění evakuačního střediska a materiální 

základny humanitární pomoci a Metodika zprovoznění asistenčního centra pomoci (dále jen 

„ACP“), která byla v roce 2022 aktualizována. Při aktualizaci byly využity poznatky 

z Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině. Došlo k rozpracování jednotlivých částí tak, 

aby výsledkem byl stručný, ale přitom jasný návod pro vedoucího ACP a pro všechny, kdo se 

podílí na zajištění jeho zřízení, obsluhy a provozu. 

Pro zajištění evakuace jsou v Karlovarském kraji vytipována evakuační střediska (dále jen 

„ES“) rozdělená do kategorií I až III: 

• do kategorie I je zařazeno 8 ES a s těmito ES má HZS kraje uzavřenou dohodu o vzájemné 

spolupráci. Jedná se převážně o domovy mládeže s vlastní jídelnou, 

• do kategorie II je zařazeno 57 ES a jedná se zejména o objekty základních a středních škol 

s vlastní tělocvičnou a jídelnou, 

• do kategorie III je zařazeno 85 ES, přičemž se jedná zejm. o prostory kulturních domů, 

městských sokoloven (tělocvičny) a dále o ubytovny, penziony a podobně. 

Na základě prověřených údajů u všech kategorií ES byly zpracovány evidenční listy 

evakuačních středisek. Seznam evakuačních středisek tvoří přílohu plánu evakuace 

obyvatelstva, která je uložena v části C6.p1 Havarijního plánu Karlovarského kraje. 

Vytvořením sítě evakuačních středisek bylo dosaženo plošného pokrytí Karlovarského kraje 

evakuačními středisky pro ochranu obyvatel při mimořádných událostech. HZS kraje má 

pro zabezpečení evakuace k dispozici evakuační autobus. 

Přeprava osob z míst postižených mimořádnou událostí během evakuace je dále zabezpečena 

i smluvně v souladu s ustanovením § 15 písm. b) Vyhlášky MV č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech zabezpečení integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů.  

Nouzové přežití a humanitární pomoc  

Opatření nouzového přežití jsou v rámci HZS kraje organizována a koordinována v souladu 

se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

předpisů, v souladu s vyhláškou č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany 

obyvatelstva a příslušnými vnitřními předpisy, např. Pokynem generálního ředitele HZS ČR 

č. 10 ze dne 11. února 2010 k realizaci opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti 

Hasičského záchranného sboru České republiky, a dále metodickými listy Bojového řádu JPO 

(Ob-08) a katalogem typových činností složek IZS (např. STČ 10/IZS, STČ 12/IZS apod.).    



 

 

24 

Pro okamžitou pomoc při vzniku mimořádných událostí má HZS kraje k dispozici vlastní 

prostředky pro nouzové přežití – kontejner nouzového přežití, soupravy nouzového přežití, 

soupravy náhradního oblečení pro pětičlenné rodiny a soupravy pro děti od 0 do 18 let. 

Kontejner nouzového přežití je určen pro 25 - 30 osob a slouží ke krátkodobému rychlému 

poskytnutí účinné a neodkladné pomoci obyvatelstvu postiženému mimořádnou událostí. Je 

uložen na stanici v Karlových Varech. V rámci HZS kraje jsou v souladu s Pokynem 

generálního ředitele HZS ČR č. 10 ze dne 11. února 2010 vytvořeny soupravy materiálu 

nouzového přežití k okamžitému a následnému použití. Soupravy k okamžitému použití (každá 

pro 20 osob) jsou uloženy na všech centrálních stanicích HZS kraje. Tyto soupravy byly v roce 

2019 modernizovány nahrazením zastaralého armádního oblečení moderním oblečením. Ve 

skladu ochrany obyvatelstva a v Centrálním skladu HZS kraje v Karlových Varech – Dvorech 

jsou uloženy 3 soupravy nouzového přežití k následnému použití (každá pro 50 osob) pro 

územní odbory Cheb, Karlovy Vary a Sokolov. Nad rámec stanoveného materiálu nouzového 

přežití jsou na stanicích HZS kraje v Aši, Chebu, Mariánských Lázních, Karlových Varech, 

Kraslicích, Sokolově a Toužimi uloženy soupravy náhradního oblečení pro pětičlenné rodiny.  

Na území okresu Cheb, Sokolov a Karlovy Vary jsou vytipovány prostory pro výstavbu 

materiální základny humanitární pomoci. Jedná se o prostory, které jsou plánovány v kempech, 

které splňují požadavky pro výstavbu materiální základny humanitární pomoci v souladu 

s Pokynem generálního ředitele HZS ČR č. 10 ze dne 11. února 2010. Při výběru byl 

upřednostněn bezbariérový přístup. 

Pro operativní řešení mimořádných událostí jsou ve skladu ochrany obyvatelstva HZS kraje 

k dispozici nafukovací stany, elektrocentrály, zakrývací plachty včetně spojovacího materiálu, 

protipovodňové pytle, plničky protipovodňových pytlů, osvětlovací balón, vysoušeče, mobilní 

toalety apod. Rovněž je zde uložen materiál pro účinnou pomoc při řešení nebezpečné poruchy 

plynulosti provozu na dálnici v souladu s katalogem typových činností složek IZS STČ 10/IZS. 

Tento materiál slouží k účinné pomoci osobám uváznutým v automobilech poskytnutím 

potřebných PHM, dek a teplých nápojů. K tomuto účelu může HZS kraje rovněž využít 

kontejner nouzového přežití.  

Nouzové ubytování a stravování evakuovaných osob z míst postižených mimořádnou událostí 

je zabezpečeno smluvně, dle § 15 písm. b) vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých 

podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění pozdějších předpisů.  

Humanitární pomoc v Karlovarském kraji je organizována a koordinována v souladu 

se zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

v souladu s Nařízením vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování 

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad 

výdajů vynakládaných právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu 

obyvatelstva a v souladu s vnitřními předpisy HZS ČR např. Zásadami postupu hasičských 

záchranných sborů krajů při organizování a koordinaci přijetí daru movitých věcí nabídnutých 

tuzemskými dárci v rámci humanitární pomoci, metodickým listem Bojového řádu (Ob-9) 

a katalogem typových činností složek IZS STČ 12/IZS. HZS kraje v rámci aktualizace 

Havarijního plánu Karlovarského kraje provedené v roce 2021 aktualizoval Plán 

psychosociální krizové pomoci obyvatelstvu a také Plán dobrovolné pomoci obyvatelstvu. 

Pro potřeby Karlovarského kraje je zpracována Metodika zprovoznění evakuačního střediska 

a materiální základny humanitární pomoci.  

Spolupráce s nevládními neziskovými organizacemi 

HZS kraje spolupracuje s vybranými nevládními neziskovými organizacemi (dále jen „NNO“), 

zejména se zástupci organizací Člověk v tísni, o.p.s., ADRA, o.p.s., Farní charita Karlovy Vary, 

Oblastní charita Ostrov, Armáda spásy v České republice, z. s., Oblastní spolek Českého 



 

 

25 

červeného kříže Karlovy Vary, Oblastní spolek Českého červeného kříže Cheb a Potravinová 

banka z.s. S některými NNO má HZS kraje uzavřenou dohodu o poskytnutí osobní nebo věcné 

pomoci. 

NNO jsou pravidelně zapojovány do společných cvičení s HZS kraje a pravidelně absolvují 

odbornou přípravu u HZS kraje obsahově zaměřenou na specifické činnosti jednotek PO, 

způsob zapojení IZS do přípravy na mimořádné události a jejich řešení, opatření k zabezpečení 

evakuace obyvatelstva a zpracovanou dokumentaci k přípravě na mimořádné události a krizové 

situace (krizové plány, havarijní plán kraje, soubor typových činností, bojový řád, metodiky…) 

a další témata. 

Vybraní zástupci NNO jsou zařazeni do Komunitního Intervenčního Psychosociálního týmu 

tzv. KIP týmu. Členové KIP týmu zajišťují poskytování psychosociální pomoci 

a posttraumatické péče osobám zasaženým následky mimořádných událostí, k zajištění provozu 

evakuačních středisek a asistenčního centra pomoci nebo obsluhy Informačního centra IZS 

na území Karlovarského kraje. Významná je i role členů NNO jako dobrovolníků, kteří 

pomáhají starostům se sběrem informací a s distribucí humanitární pomoci občanům 

postiženým mimořádnou událostí.  

V souvislosti s vypuknutím válečného konfliktu na území Ukrajiny bylo v roce 2022 využito 

pomoci dobrovolníků z řad NNO při zřizování Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině. 

Jejich pracovníci poskytovali psychosociální pomoc v centru a obsluhovali koutek pro děti 

v době, kdy bylo centrum zřízené v KV Aréně. 

Informační linka IZS 

V roce 2022 bylo Informační centrum IZS aktivováno na počátku řešení migrační vlny 

způsobené válečným konfliktem na Ukrajině, kdy operátoři poskytovali informace zejména 

o možnostech zapojení se do pomoci uprchlíkům. Informační centrum IZS bylo v provozu 

od března do dubna 2022 a na jeho provozu se podílelo 22 zaměstnanců a příslušníků HZS 

kraje, kteří během této doby zodpověděli celkem 1 042 příchozích hovorů. 

Informační centrum IZS bylo dne 8. června 2022 zapojeno do cvičení „Plane Fall 2022“, během 

kterého operátoři procvičovali odbavování hovorů s dotazy na účastníky simulované letecké 

nehody. 

Odborná příprava všech stávajících i nových operátorů předurčených z řad příslušníků úseku 

prevence a civilní nouzové připravenosti se uskutečnila dne 27. června 2022. V rámci odborné 

přípravy se příslušníci seznámili s procesy aktivace Informačního centra IZS, provozu 

informační linky IZS a odbavování hovorů. Praktická část odborné přípravy byla věnována 

práci s IS MicroRescue a aplikací Mluvii, které jsou v rámci Informačního centra IZS 

používány. 

Cvičení 

Příslušníci oddělení OOB a KŘ společně s kolegy z oddělení IZS HZS kraje  v roce 2022 

organizovali již tradiční cvičení „Luxor 2022“, a to v termínu 7. – 9. října 2022. Cvičení se 

konalo v areálu bývalé porcelánky v Horním Slavkově a jeho cílem bylo zajistit jednotnou 

úroveň připravenosti složek IZS a předurčených jednotek PO k provádění úkolů ochrany 

obyvatelstva. Cvičení bylo zaměřené na provádění záchranných a likvidačních prací v prostoru 

mimořádné události, zejména k plnění úkolů směřujících k sestavení speciálního odřadu HZS 

kraje, procvičení činnosti odřadu při zajištění humanitární pomoci, prověření a procvičení 

funkčnosti aplikace GINA v podmínkách odřadu, ověření softwarového vybavení spojového 

vozidla, ověření množství materiálu a technického vybavení pro zajištění odřadu a další činnosti 

u zásahu s odřadem. 



 

 

26 

Cvičení se účastnil HZS kraje, předurčené jednotky SDH obcí k plnění úkolů OOB, ostatní 

jednotky SDH obcí, ZZS Karlovarského kraje a Policie ČR. 

V rámci cvičení „Luxor 2022“ tentokrát neprobíhal  Kurz techniků ochrany obyvatelstva.  

Dne 7. prosince 2022 organizovalo oddělení OOB a KŘ HZS kraje cvičení v zóně havarijního 

plánování společnosti Synthomer a.s. v Sokolově. Cvičení proběhlo na území města Sokolova 

a obcí  Těšovice a Královské Poříčí a v součinnosti s vybranými subjekty uvnitř zóny 

havarijního plánování. Cílem cvičení bylo prověřit postupy uvedené ve Vnějším havarijním 

plánu Synthomer a zároveň prověřit vybrané úkoly připravované aktualizace Vnějšího 

havarijního plánu Synthomer. Mezi další významné cíle patřilo prověření informačního toku 

při ohlášení MU, způsobu uzavření ZHP, systému varování a vyrozumění, provedení evakuace 

z vybraných ohrožených subjektů, organizace vybudování evakuačního střediska a dále také 

prověření slyšitelnosti a srozumitelnosti varovného systému společnosti Synthomer i JSVV 

a prověření funkčnosti Infokanálu města Sokolov. 

Cvičení se účastnil HZS kraje, ve vysokém počtu i Policie ČR, Městská policie Sokolov, 

jednotka SDH obce Vintířov, která je předurčenou jednotkou pro plnění úkolů na úseku civilní 

ochrany a ochrany obyvatelstva. 

 

3.5 Ukrytí a individuální ochrana 

Ukrytí 

HZS kraje postupuje při řešení otázek v oblasti ukrytí obyvatelstva v roce 2022 podle schválené 

„Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 s výhledem do roku 2030“ a sjednocuje veškeré 

postupy v oblasti ochrany obyvatelstva, zejména v ukrytí obyvatelstva ve stavbách civilní 

ochrany obcí, právnických a fyzických osob. Při řešení  této problematiky vychází 

z následujících základních skutečností: 

1. Způsob a rozsah kolektivní ochrany obyvatelstva s využitím stálých úkrytů je plánováno 

pro případ vyhlášení stavu ohrožení státu a válečného stavu v souladu s ustanovením § 16 

vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 

2. V souladu s „Bezpečnostní strategií České republiky“ je pravděpodobnost přímého ohrožení 

území ČR masivním vojenským útokem nízká. Bezpečnost a stabilita v hraničních částech 

Evropy a v oblastech s Evropou sousedících ovšem celkově klesá, a proto nelze zcela 

vyloučit přímé ohrožení území některých členských zemí NATO a EU. Ohrožení 

bezpečnosti může mít jak tradiční vojenskou povahu, tak i nejednoznačnou podobu metod 

takzvaného hybridního válčení. Vlivem vývoje bezpečnostního prostředí jsou 

v bezpečnostní strategii zdůrazněny otázky zejména vnitřní bezpečnosti a ochrany určených 

prvků kritické infrastruktury. 

3. Možnost využití stálých úkrytů k ochraně obyvatelstva při nevojenských ohroženích není 

reálné z mnoha hledisek. Např. potřebná doba pro zpohotovení, udržování předem 

připraveného a vyškoleného obslužného personálu, který bude možné okamžitě použít. Stálé 

úkryty jsou v kraji nerovnoměrně rozmístěny, neustále dochází ke snižování jejich početního 

stavu vyřazováním z evidence, čímž se snižuje i kapacita ukrývaných osob. 

4. Stavebně-technický stav úkrytového fondu není na potřebné úrovni. Majitelé stálých úkrytů 

vynakládají na jejich základní údržbu minimum finančních prostředků, průběžně jsou řešeny 

požadavky na jejich vyřazování z evidence HZS kraje, popř. s následnou změnou užívání 

těchto staveb v souladu se stavebním zákonem. 

Na základě pokynu generálního ředitele HZS ČR byly v průběhu roku 2022 provedeny 

evidenční prohlídky všech stálých úkrytů na území Karlovarského kraje s kapacitou převyšující 



 

 

27 

500 ukrývaných osob. Součástí evidenční prohlídky bylo mimo jiné i zhodnocení jejich 

stavebně technického stavu. Z celkového počtu osmi zkontrolovaných úkrytů byly u dvou 

zjištěny vážné nedostatky, které omezují jejich provozuschopnost a funkčnost. Ve všech 

případech byl vlastník písemně vyrozuměn o výsledku evidenční prohlídky a byly mu 

doporučeny postupy ke zjednání nápravy.  Vlastníci ostatních úkrytů evidovaných v registru 

úkrytového fondu Karlovarského kraje které nedosahovaly předepsané kapacity pro provedení 

evidenční prohlídky, byli písemně vyzváni ke sdělení podrobností o existenci úkrytu, jeho 

současném mírovém využití a stavebně technickém stavu. Závěry písemného šetření byly 

zaevidovány a poskytnuty Generálnímu ředitelství HZS ČR. 

V ostatních případech se kontrolní činnost zaměřuje pouze na posouzení stavebního 

a technického stavu úkrytového fondu v souvislosti s požadavky vlastníků stálých úkrytů 

na jejich vyřazení z evidence HZS kraje. Na základě žádostí postupně dochází k vyřazování 

stálých úkrytů z evidence. Jedná se zejména o malokapacitní úkryty budované v 50. a 60. letech 

minulého století, které mají nevyhovující stavební část a poškozenou technologii. Byly 

vybudovány v suterénních (sklepních) prostorech obytných domů a mají značně zastaralé 

technologické vybavení. Úkrytový fond, který je evidován u vlastníků v podnikatelské sféře, je 

vyřazován zejména z důvodů zásadních organizačních a strukturálních změn firem, 

nevyhovujícího stavebního a technického stavu, a také z hlediska velkých doběhových 

vzdáleností pro občany.  

V roce 2022 nebyl vyřazen z evidence úkrytového fondu žádný stálý úkryt. Od roku 2004 bylo 

vyřazeno celkem 109 objektů. Z původního počtu 177 je to 61 %. Celkový přehled o úkrytovém 

fondu je veden u HZS kraje v informačním systému ÚKRYTY 2004. Přehled o stavu ukrytí 

v Karlovarském kraji je členěn po obcích s rozšířenou působností a je obsahem tabulky č. 7.   

V souladu s aktuální Koncepcí ochrany obyvatelstva se k ukrývání osob při mimořádných 

událostech s nebezpečím kontaminace nebezpečnými chemickými látkami, nebo účinky 

pronikavé radiace doporučuje občanům především využívat přirozených ochranných vlastností 

staveb. Pouze v případě narůstání reálné hrozby válečného konfliktu by byly použity stálé 

úkryty včetně již vyřazených funkčních úkrytů, které by bylo možné znovu zprovoznit 

k původnímu účelu. Ostatní vybrané prostory jako jsou např. podzemní garáže, sklepy a další 

vhodné prostory budou po úpravě a uvedení do pohotovosti využity jako improvizované ukrytí. 

Pro efektivní řešení následků mimořádných událostí a krizových situací nabývá na stále větší 

důležitosti sebeochrana občanů. 

Rozhodující úlohu při organizování ukrytí obyvatelstva sehrávají orgány obcí, zejména 

při výběru objektů a prostor vhodných pro improvizované ukrývání osob a jejich spolupráce 

s HZS kraje. 

Hlavní pozornost je zaměřena na opatření ke snižování dopadů aktuálních hrozeb na chráněné 

zájmy. Aktuální hrozbou jsou teroristické útoky za použití všech druhů zbraní, živelní pohromy 

a průmyslové havárie při výrobě, skladování nebo přepravě nebezpečných chemických látek. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

28 

Stálé úkryty po obcích s rozšířenou působností – tabulka č. 7: 

ORP 
STOÚ STNÚ Celkem SÚ 

Počet Kapacita Počet Kapacita Počet Kapacita 

Aš 0 0 0 0 0 0 

Cheb 1 142 2 288 3 430 

Karlovy Vary 22 3 876 6 2 761 28 6 637 

Kraslice 0 0 0 0 0 0 

Mariánské Lázně 1 92 0 0 1 92 

Ostrov 2 252 2 732 4 984 

Sokolov 32 6 914 0 0 32 6 914 

Celkem kraj 58 11 276 10 3 781 68 15 057 

Legenda:  STOÚ – stálý tlakově odolný úkryt, STNÚ – stálý tlakově neodolný úkryt, SÚ – stálý 

úkryt 

 

Zařízení civilní ochrany 

V roce 2022  nedošlo ke zvýšení počtu evidovaných zařízení civilní ochrany. Obce ani 

právnické osoby a podnikající fyzické osoby nevyužily zákonné možnosti vytvořit zařízení 

civilní ochrany dle ustanovení § 15 odst. 3 a § 23 odst. 3 zákona č. 239/2000 Sb. 

Materiál civilní ochrany 

Materiál civilní ochrany a další materiál je uložen v centrálním skladu HZS kraje v Karlových 

Varech – Dvorech (místnost č. 108), skladu ochrany obyvatelstva (místnost č. 106) 

a na stanicích HZS kraje. 

Materiál civilní ochrany je tvořen:  

• materiálem pro nouzové přežití obyvatelstva (soupravy materiálu k okamžitému 

a následnému použití, kontejner nouzového přežití),  

• materiálem pro záchranné a likvidační práce určeným pro použití všeobecné, při povodních, 

chemickém, biologickém a radioaktivním zamoření (ženijní nářadí, vysoušeče, 

protipovodňové pytle s plničkami, plachty, ochranné obleky, stacionární i přenosné 

speciální přístroje pro chemickou a radiační detekci), 

• speciálním materiálem k vybavení příslušníků a zaměstnanců HZS kraje (ochranné masky). 

V centrálním skladu HZS kraje byl ke konci roku 2022 skladován materiál a majetek v celkové 

hodnotě 6.712.947,11 Kč. Jedná se o zálohu materiálu pro nouzové přežití obyvatelstva, 

materiál pro záchranné práce, prostředky pro zajištění evakuace, prostředky individuální 

ochrany pro příslušníky a zaměstnance HZS kraje a ostatní materiál. V souvislosti s pandemií 

covid-19 vznikl v roce 2020 nový sklad H200, v němž jsou nově uloženy všechny ochranné 

prostředky pořízené v souvislosti s epidemií. Tento sklad má ke konci roku 2022 hodnotu 

678.719,00  Kč.   

Ve skladu ochrany obyvatelstva je ve stejném období skladován materiál a majetek pro potřeby 

nouzového přežití a záchranných prací k prvosledovému použití jednotkami HZS kraje 

v celkové hodnotě 3.853.693,- Kč (soupravy materiálu k nouzovému přežití k následnému 

použití, vysoušeče, zakrývací plachty, protipovodňové pytle, ženijní materiál, sady OOB aj.).  

Nedílnou součástí skladového hospodářství je majetek Státních hmotných rezerv v ochraňování 

HZS kraje v celkové hodnotě 19.486.703,56 Kč. 

Všechen materiál ve skladech je ošetřen, provozuschopný a je v předepsaných termínech 

podrobován pravidelným kontrolám a revizím, které bezúplatně provádí svými kapacitami 

Skladovací a opravárenské zařízení HZS ČR v Olomouci. 



 

 

29 

Množství materiálu se průběžně mění – dochází k jeho přirozenému úbytku po použití či revizi 

a následně k jeho doplňování. 

Pro zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb. byly v roce 2022 

vynaloženy finanční prostředky v celkové výši 55 530,- Kč. Celková částka 55 530,- Kč 

(položka 1, 2 a 3) byla použita na zajištění nouzového přežití evakuovaných obyvatel. K řešení 

následků války na Ukrajině a pandemie covid-19 nebyly ze strany PCNP vynaloženy žádné 

finanční prostředky. Podrobný rozpis výdajů je uveden v tabulce č. 8. 

 

Podrobný rozpis výdajů na zajištění přípravy na krizové situace za rok 2022 – tabulka č. 8: 

Poř. 

číslo  Druh výdaje Množství 

Cena 

celkem 

Zdroj 

financí 

1 Střešní latě 40x60x4000 impregnované 150 ks 19 130,- SR 

2 Oprava nafukovacího stanu GTX-45 1 ks 22 000,- SR 

3 Oprava nafukovacího stanu GTX-45 2 ks 14 400,- SR 

Poznámka: SR – státní rozpočet 

 

3.6 Havarijní a krizové plánování  

Stav zpracování (aktualizace) havarijního a krizového plánu kraje, 
krizových plánů obcí s rozšířenou působností, vnějších havarijních 
plánů 

V průběhu roku 2022 byla provedena průběžná aktualizace Havarijního plánu Karlovarského 

kraje, Krizového plánu Karlovarského kraje a krizových plánů ORP.  

V březnu 2022 Krajský úřad stanovil zónu havarijního plánování pro objekt chemických 

závodů Synthomer, a.s. Podrobné informace k vnějšímu havarijnímu plánu včetně způsobu jeho 

souhrnné aktualizace je uveden v kapitole č. 4.2 Zpracování vnějších havarijních plánů. 

Spolupráce s krajským úřadem 

Spolupráce s Krajským úřadem Karlovarského kraje, odborem bezpečnosti a krizového řízení 

je nadále velmi dobrá, což se projevilo zejména v jednotném postupu při koordinaci orgánů 

krizového řízení v rámci kraje. 

Na dobré úrovni je také spolupráce s ostatními odbory krajského úřadu, především s odborem 

životního prostředí a zemědělství v oblasti povodňové ochrany a prevence závažných havárií. 

Pracovníci Krajského úřadu Karlovarského kraje a příslušníci HZS kraje se podílejí na 

kontrolách subjektů zařazených do skupiny „A“ a „B“ podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci 

závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů, ve spolupráci s inspekcí životního prostředí 

a dalšími subjekty. Na dobré úrovni je i spolupráce s  odborem zdravotnictví, zejména 

při poskytování dat o zdravotnických zařízeních a také s odborem informatiky v oblasti aplikací 

GIS. 

Při řešení následků uprchlické krize na Ukrajině byla velice dobrá spolupráce s pracovníky 

Krajského úřadu Karlovarského kraje. Na spolupráci při příjmu, třídění a výdeji materiální 

pomoci z humanitárních sbírek a také na činnosti  KACPU (Krajská asistenční centrum pomoci 

Ukrajině) se podíleli zaměstnanci zařazení na odboru kanceláře ředitelky úřadu, odboru správy 

majetku, odboru vnitřních věcí, odboru legislativní a právní a krajském živnostenském úřadu. 



 

 

30 

Kontroly prováděné v rámci prověřování krizové připravenosti kraje 
u ORP a ostatních subjektů  

HZS kraje provedl na základě § 33 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s „Plánem kontrol 

na rok 2022“ projednaném na zasedání Bezpečnostní rady Karlovarského kraje dne 

29. března 2022 kontroly zaměřené na dodržování zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení 

a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a předpisů 

vydaných k jeho provedení. 

Celkově bylo provedeno 21 kontrol. Kontrolovány byly vybrané obce s rozšířenou působností, 

obce v rámci správních obvodů jednotlivých ORP a vybrané právnické osoby, které zajišťují 

plnění opatření vyplývající z krizového plánu a jsou tedy povinny zpracovávat plán krizové 

připravenosti. 

 

Kontroly obcí s rozšířenou působností – tabulka č. 9: 

Kontrolovaná ORP Termín Závěr kontroly 

Mariánské Lázně 25.10.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Sokolov 18.10.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

 

Kontroly obcí – tabulka č. 10: 

Kontrolovaná obec Termín Závěr kontroly 

Hazlov 

ORP Aš 
29.04.2022 

Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně 

s výhradami. 

Františkovy Lázně 

ORP Cheb 
20.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Libá 

ORP Cheb 
20.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Pomezí nad Ohří 

ORP Cheb 
20.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Černava 

ORP Karlovy Vary 
05.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Děpoltovice 

ORP Karlovy Vary 
05.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Jenišov 

ORP Karlovy Vary 
11.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Kolová 

ORP Karlovy Vary 
11.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Bublava 

ORP Kraslice 
17.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Lázně Kynžvart 

ORP Mariánské 

Lázně 

11.10.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Teplá 

ORP Mariánské 

Lázně 

11.10.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 



 

 

31 

Hroznětín 

ORP Ostrov 
02.05.2022 

Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně 

s výhradami. 

Potůčky 

ORP Ostrov 
02.05.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Krásno 

ORP Sokolov 
14.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Libavské Údolí 

ORP Sokolov 
26.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Lomnice 

ORP Sokolov 
26.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

Nová Ves 

ORP Sokolov 
14.04.2022 Obec plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. 

 

Kontroly u právnických a podnikajících fyzických osob – tabulka č. 11: 

Kontrolovaná právnická, 

podnikající fyzická osoba 
Termín Závěr kontroly 

Okresní správa sociálního 

zabezpečení Karlovy Vary 
13.07.2022 

Právnická osoba plní úkoly uvedené 

v krizovém zákoně. 

Úřad práce, kontaktní 

pracoviště Karlovy Vary 
13.07.2022 

Právnická osoba plní úkoly uvedené 

v krizovém zákoně. 

 

Předmět a výsledky provedených kontrol: 

Kontroly obcí s rozšířenou působností 

Předmětem kontroly byla dokumentace spojená s činností bezpečnostní rady ORP, krizového 

štábu obce s rozšířenou působnosti a dále plnění úkolů starosty a obecního úřadu obce 

s rozšířenou působnosti při přípravě na řešení krizových situací.  

Kontrolované obce s rozšířenou působnosti plní úkoly uvedené v krizovém zákoně. Doporučení 

ze strany HZS kraje kontrolovaným obcím s rozšířenou působností jsou obsahem protokolů 

z provedených kontrol. 

Termíny provedených kontrol jsou společně se závěry kontrol v jednotlivých obcích 

s rozšířenou působností shrnuty v tabulce č. 9. 

Kontroly obcí 

Kontroly obcí byly zaměřeny na dodržování povinností stanovených krizovým zákonem 

a prováděcími předpisy starostovi obce a obecnímu úřadu, zejména na zajištění připravenosti 

obce na řešení krizových situací (viz § 21, § 21a, § 22, § 25, § 26a zákona č. 240/2000 Sb.).  

U následujících kontrolovaných obcí byly shledány dílčí nedostatky: 

• V Hazlově a Hroznětíně nebyla v době kontroly splněna povinnost dle odst. 2 § 21a zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, tj. Obecní úřad seznamuje 

právnické a fyzické osoby způsobem v místě obvyklým s charakterem možného ohrožení, 

s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení. HZS kraje dotčeným 

obcím doporučil zveřejnit aktuální informace o charakteru možného ohrožení způsobem 

v místě obvyklým. 

Termíny provedených kontrol jsou společně se závěry kontrol obcí shrnuty v tabulce č. 10. 

 



 

 

32 

Kontroly právnických a podnikajících fyzických osob 

Předmětem kontrol právnických osob bylo splnění povinnosti zpracovat Plán krizové 

připravenosti právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby zajišťující plnění opatření 

vyplývající z krizového plánu a obsahových náležitostí Plánu krizové připravenosti. 

Úřad práce, kontaktní pracoviště v Karlových Varech výše uvedenou povinnost splnil 

a zpracovaný Plán krizové připravenosti předložil ke kontrole. Okresní správa sociálního 

zabezpečení v Karlových Varech ke kontrole předložila plán krizové připravenosti subjektu 

kritické infrastruktury, který strukturou neodpovídal nařízení vlády č. 462/2000 Sb., 

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 

některých zákonů (krizový zákon). HZS kraje proto doporučil přepracovat předložený plán 

krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury tak, aby strukturou odpovídal ustanovení 

§ 17 a § 17a nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona 

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon).  

Další doporučení ze strany HZS kraje kontrolovaným subjektům jsou obsahem protokolů 

z provedených kontrol. 

Termíny provedených kontrol jsou společně se závěry kontrol obcí shrnuty v tabulce č. 11. 

Sběr informací (informační systém ARGIS)  

Sběr dat do informačního systému ARGIS (dodavatelé nezbytných dodávek) pokračoval 

i v roce 2022. Řešeny jsou především požadavky krajského úřadu a ORP. Výběr dodavatelů 

nezbytných dodávek byl zaměřen převážně na dodavatele služeb. Do informačního sytému byly 

zavedeni noví dodavatelé nezbytných dodávek, konkrétně se jedná o výrobce osobních 

ochranných prostředků na území Karlovarského kraje – společnosti REFIL, spol. s.r.o.,  General 

public s.r.o., VERNAT s.r.o. a PAPE – kancelářské potřeby. Byla provedena aktualizace zásob 

u 57 významných dodavatelů nezbytných dodávek (Albert, Billa, Kaufland, Lidl, Norma, 

Penny Market).  

Vzdělávání 

Příprava pracovníků krizového řízení ORP 

V souladu s Koncepcí vzdělávání v oblasti krizového řízení v ČR byla v roce 2022 provedena 

příprava pracovníků oddělení krizového řízení ORP dne 16. listopadu. Příprava byla 

realizována formou instruktážně metodického zaměstnání v rámci plánovaných porad v trvání 

4 hodin se zaměřením na aktuálně řešenou odbornou problematiku. 

Příprava krizových štábů 

S ohledem na aktivaci KŠ KK a KŠ ORP při řešení úkolů spojených s vyhlášením nouzového 

stavu v důsledku řešení následků způsobených válečným konfliktem na Ukrajině, nebyla 

odborná příprava krizových štábů prováděna. 

Příprava volených a dalších funkcionářů nepodléhajících požadavkům na vzdělávání 

podle zvláštních právních předpisů a vyžadující individuální přístupy 

V roce 2022 byly komunálními volbami zvoleni noví představitelé měst a obcí, pro které bude 

školení v oblasti krizového řízení organizováno na jaře roku 2023. 

Odborná příprava členů štábu HZS kraje a SPS KŠ ORP 

Dne 3. června 2022 organizoval HZS kraje odbornou přípravu zástupců HZS kraje určených 

pro činnost štábu HZS kraje. Přítomní byli seznámeni se systémem spolupráce HZS kraje 



 

 

33 

s operačními skupinami a KŠ KK a KŠ ORP. Druhá část odborné přípravy byla zaměřena 

na obsah a strukturu Bezpečnostního portálu KK, sekci Infopodpory HZS kraje a pravidla 

Informačního centra IZS. 

Dne 17. října 2022 organizoval HZS kraje odbornou přípravu zástupců HZS kraje určených 

pro činnost na štábu HZS kraje se zaměřením na operační plány Krizového a Havarijního plánu 

kraje, vedení dokumentace a organizace režimu služby při MU a KS jednotlivých skupin štábu 

HZS kraje a jejich vzájemnou součinnost. 

Dne 3. června 2022 organizoval HZS kraje odbornou přípravu příslušníků určených k činnosti 

ve SPS KŠ ORP se zaměřením na seznámení s krizovými plány ORP a obsahem 

Bezpečnostního portálu Karlovarského kraje. 

Dne 17. října 2022 organizoval HZS kraje  odbornou přípravu příslušníků určených k činnosti 

ve SPS KŠ ORP se zaměřením na Havarijní plán kraje a dále na informační zdroje a podporu 

pro činnost ve SPS KŠ ORP. 

Dne 3. června 2022 organizoval HZS kraje odbornou přípravu příslušníků oddělení OOB a KŘ 

se zaměřením na Bezpečnostní portál KK, krizové plány ORP, Havarijní plán kraje. Praktická 

část odborné přípravy byla věnována  ukázce a nácviku první pomoci.  

Dne 17. října 2022 organizoval HZS kraje odbornou přípravu příslušníků oddělení OOB a KŘ. 

Přítomní byli seznámeni s činností příslušníků OOB a KŘ ve štábu HZS kraje, SPS KŠ ORP 

a KK, s metodikou ACP a probíhající souhrnnou aktualizací VHP Syntomer. 

Krizové situace 

V roce 2022 byl vyhlášen pro celé území České republiky a tedy i na území Karlovarského 

kraje nouzový stav, a to od 4. března 2022 do 30. června 2022 z důvodu nutnosti reagovat 

na migrační vlnu velkého rozsahu na území České republiky, který byl dvakrát prodloužen. 

Dne 2. března 2022 vyhlásila vláda České republiky usnesením č. 147 nouzový stav s účinností 

od 0:00 hodin dne 4. března 2022 na dobu 30 dnů.   

Dne 30. března 2022 na základě souhlasu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

uděleného jejím usnesením ze dne 29. března 2022 č. 183 prodloužila vláda České republiky 

usnesením č. 256 nouzový stav do 31. května 2022. 

Dne 25. května 2022 na základě souhlasu Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

uděleného jejím usnesením ze dne 19. května 2022 č. 242 prodloužila vláda České republiky 

usnesením č. 439 nouzový stav do 30. června 2022. 

 

3.7 Civilní nouzová připravenost  

Kritická infrastruktura 

Změnou zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon) s účinností od 1. ledna 2011, spadá problematika kritické infrastruktury do gesce vlády 

a ústředních správních orgánů. Aktuální přehled prvků kritické infrastruktury v Karlovarském 

kraji za rok 2022 je uveden v Krizovém plánu Karlovarského kraje a krizových plánech ORP. 

 

 

 

 



 

 

34 

4 ÚSEK INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU 
A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ 

 

Přípravu na MU, provádění záchranných a likvidačních prací zajišťují dle zákona o IZS orgány 

kraje. Krajský úřad za tímto účelem, mimo jiné, usměrňuje IZS na úrovni kraje1. Výše uvedené 

úkoly orgánů kraje plní HZS kraje2. V rámci HZS kraje zabezpečuje tyto úkoly odborný úsek 

IZS a operačního řízení. 

HZS KVK v roce 2018 vypracoval novou koncepci požární ochrany Karlovarského kraje na 

základě ustanovení § 26 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně. Novou koncepci projednal 

Krajský úřad podle § 27 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně dne 27. 11. 2018.  

Původní koncepce již časově vypršela a bylo nutné určit nové koncepční směry v oblasti 

požární ochrany a integrovaného záchranného systému pro koncepční období let 2019 až 2029. 

Koncepce obsahuje 40 koncepčních úkolů, jejichž plnění se bude v následujících letech 

vyhodnocovat v ročních zprávách o stavu PO Karlovarského kraje v souladu s požadavkem § 

3 Nařízení vlády č. 172/2001 Sb. Nová koncepce je k dispozici na internetových stránkách HZS 

KVK jako veřejný dokument. 

 

4.1 Integrovaný záchranný systém  

V roce 2022 byly základní úkoly v oblasti IZS plněny v souladu s příslušnými právními 

předpisy.  

Spolupráce složek IZS 

Složky IZS spolupracují jak v oblasti přípravy na MU (viz odstavec 5. 1. b), tak i při jejich 

vlastním řešení. Spolupráce probíhá dle potřeby na všech úrovních řízení (strategická, operační, 

taktická).  Oblast přípravy na MU je blíže rozvedena v části 5. 1. b. Součinnost složek při řešení 

MU je prověřována každodenní zásahovou činností, a to zejména na operační (součinnost 

operačních středisek) a na taktické úrovni řízení (součinnost zásahových jednotek). V této 

úrovni řízení je spolupráce složek na dobré úrovni a nadále se rozvíjí. Zjištěné nedostatky se 

operativně řeší na úrovni představitelů složek.  

Příprava na řešení MU 

V oblasti přípravy na řešení MU HZS kraje k zabezpečení potřebných zdrojů na řešení MU se 

v roce 2022 smluvně doplnil jeden subjekt a to Czech SAR Team z. s. Počet smluvně 

zajištěných zdrojů, zařazených v poplachovém plánu IZS tak k 31. 12. 2022 činí 92 subjektů. 

Odborná příprava 

HZS kraje organizoval v roce 2022 sedm součinnostních cvičení složek IZS: 

Dne 20. 5. 2022 se konalo na letišti Toužim – Přílezy taktické cvičení složek IZS „Letecké 

hašení požárů“. Námětem cvičení bylo hašení lesního požáru v nepřístupném terénu za využití 

Letecké hasičské služby. 

                                                 
1 § 10 odst. 1 až 4 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS 
2 § 10 odst. 5 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS. 



 

 

35 

Cvičení se účastnila Policie ČR, LHS Plasy, jednotky SDH obcí a jednotka HZS stanice 

Toužim. 

Dne 20. 5. 2022 se uskutečnilo na letišti Krajková – Květná taktické cvičení složek IZS 

„Letecké hašení požárů“. Námětem cvičení bylo hašení lesního požáru v nepřístupném terénu 

za využití Letecké hasičské služby. 

Cvičení se účastnila Policie ČR, LHS Plasy, jednotky SDH obcí a jednotky HZS stanice 

Sokolov a stanice Chz Sokolov. 

Dne 8. 6. 2022 na letišti Cheb – LKCB proběhlo prověřovací mezinárodní cvičení složek IZS 

„PLANE FALL – 2022“. Námětem cvičení byl samovolný pád letadla do diváckého prostoru 

v důsledku náhlé nevolnosti pilota. 

Cvičení se účastnila Policie ČR, Městská policie Cheb, jednotka FFW Waldsassen, jednotky 

SDH obcí, jednotky HZS Karlovarského kraje a jednotka HZS SŽ Cheb, ZZS Karlovarského 

kraje, ZZS Plzeňského kraje, Bavorský červený kříž a Úřad pro civilní letectví Praha. 

Cvičení Plane Fall 2022 – obrázek č. 2 a 3: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dnech 9. a 10. 8. 2022 se uskutečnilo v místě letního tábora Studánka – Hranice prověřovací 

cvičení složek IZS „TÁBOR 2022“. Námětem cvičení byla evakuace dětského tábora 

zasaženého silnou vichřicí doprovázenou přívalovými dešti. 

Cvičení se účastnila Policie ČR, jednotky SDH obcí a jednotky HZS Karlovarského kraje. 

Ve dnech 7. – 9. 9. 2022 se konalo taktické cvičení složek IZS s názvem „LUXOR 2022“ 

v areálu bývalé porcelánky v Horním Slavkově. Námětem cvičení bylo sestavení speciálního 

odřadu pro potřeby specifických činností a humanitární pomoci na území Slavkovského lesa, 

ve které dochází k rozsáhlé mimořádné události. 

Cvičení se účastnily jednotky HZS Karlovarského kraje, jednotky SDH obcí. 

Cvičení Luxor 2022 – obrázek č. 4 a 5: 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

Dne 18. 9. 2022 se uskutečnilo na letišti Karlovy Vary prověřovací cvičení složek IZS s názvem 

„PÁD LETADLA 2022“. Námětem cvičení byl požár letadla a jeho roztříštění trupu na několik 

částí vlivem pádu letadla na konci přistávací dráhy. 

Cvičení se účastnila Policie ČR, jednotky SDH obcí a jednotky HZS Karlovarského kraje. 

Dne 7. 12. 2022 se konalo v zóně havarijního plánování Synthomer a.s., Sokolov, Těšovice a 

Královské Poříčí takticko – prověřovací cvičení složek IZS s názvem „VHP SYNTHOMER 

2022“. Námětem cvičení byla likvidace úniku propylenu ze zásobníku T1 101. 

Cvičení se účastnila Policie ČR, jednotky SDH obcí a jednotky HZS Karlovarského kraje. 

Finanční zabezpečení IZS 

Činnost základních složek IZS je financována v souladu s příslušnými právními předpisy jejich 

zřizovateli. Na základě „Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace (finančních prostředků) 

z rozpočtu Karlovarského kraje na rok 2022“ ze dne 14. 3. 2022 poskytl Karlovarský kraj 

investiční prostředky ve výši 4 405 150,- Kč na pořízení SSD disku, příslušenství pro kolový 

nakladač, switchů, 3 ks profesionálních dronů, vyprošťovacího ručního nářadí, defibrilátorů, 

přívěsu pro užitkové vozidlo a notebooku. Investiční prostředky byly vyčerpány ve výši 

1 678 362,- Kč a rozdíl ve výši 2 478507,- Kč se převádí do roku 2023. 

Statistické sledování událostí 

V roce 2022 byly plně využívány aktualizované softwarové moduly pro tuto oblast, které byly 

nasazeny od roku 2006. S využitím modulu pro vyhodnocení statistických dat byly vytvářeny 

sestavy, které slouží k efektivnějším analýzám využívaných často jako podklady k rozvojovým 

plánům a koncepcím HZS Karlovarského kraje. Konkrétní výstupy jsou součástí statistické 

ročenky – Příloha č. 2. 

Příhraniční spolupráce v oblasti IZS 

V roce 2022 se v rámci jednotlivých Územních odborů HZS Karlovarského kraje konaly 

následující společenské akce a cvičení: 

ÚO Karlovy Vary: 

Na základě Dohody o přeshraniční pomoci a spolupráci v oblasti protipožární ochrany - Projekt 

Euroregionu Krušnohoří Hilfeleistung grenzenlos / Neomezená pomoc, proběhla dvě cvičení 

jednotek požární ochrany: 

1. Johanngeorgenstadt/ Potůčky, 1. 10. 2022, 09.00 - 13.00 hodin, objekt bývalé 

Sportzentrum – účast mjr. Ing. Lubomír Vévoda, 

2. Bärenstein/ Vejprty, 8. 10. 2022, 09.00 - 13.00 hodin, v ZŠ / Grundschule Bärenstein/ 

Vejprty – účast npor. Ing. Jiří Szewieczek. 

ÚO Sokolov: 

V rámci příhraniční spolupráce se 1 x za měsíc J. Langmaier a velitel stanice setkává se zástupci 

z řad německých hasičů. 

Dále se zúčastnili zástupci ÚO Sokolov dne otevřených dveří na stanici Wache 1. v 

Klingenthalu. 

Další akcí byla ukázka techniky, kdy nám prezentovali jejich nový AZ a my jim zase CAS 30 

(nosorožce). 

Společná cvičení ani výcvik se v loňském roce nekonaly. 



 

 

37 

ÚO Cheb: 

Dne 14. 5. 2022 se konala oslava 150 výročí FFW Selb, které se zúčastnili zástupci stanice Aš. 

Dne 8. 6. 2022 se konalo mezinárodní cvičení na letišti v Chebu (pád letadla do diváků). Cvičení 

se účastnila jednotka FFW Waldsassen. 

Dne 11. 6. 2022 bylo organizováno společné cvičení na vrchu Háj v Aši (požár autokempu). 

Tohoto společného cvičení se účastnila jednotka FFW Selb. 

Dne 8. 7. 2022 byla uspořádána společenská předání ocenění za dlouholetou příhraniční 

spolupráci ve Waldsassenu, které se zúčastnili zástupci stanice Cheb. 

Dne 24. 9. 2022 proběhlo mezinárodní cvičení v Hohenbergu (požár sklepa), kterého se 

zúčastnila jednotka SDH Libá. 

Dne 30. 9. 2022 byl organizován společný výcvik ve Waldsassenu (požár ve vnitřním prostoru, 

využití CCS Cobra), tohoto výcviku se účastnila jednotka HZS stanice Cheb. 

Dne 14. 10. 2022 proběhlo mezinárodní cvičení v Hranicích (požár domova důchodců).Tohoto 

cvičení se zúčastnily jednotky FFW Adorf a FFW Bad Elster. 

Dne 5. 11. 2022 se konala společenská akce předání ocenění za dlouholetou příhraniční 

spolupráci v Selbu, které se zúčastnili zástupci HZS stanice Cheb. 

Dne 11. 11 2022 proběhl společný výcvik našich a německých jednotek v Chebu – únik NL na 

vodní plochu (řeka Ohře), využití norných stěn. Tohoto cvičení se účastnila jednotka FFW 

Waldsassen. 

Pult centrální ochrany 

Na PCO HZS Karlovarského kraje bylo k 31. 12. 2022 prostřednictvím zařízení dálkového 

přenosu dat připojeno celkem 139 objektů vybavených elektrickou požární signalizací (dále jen 

„EPS“). 

Z toho je 132 objektů připojeno za úplatu dle pokynu generálního ředitele Hasičského 

záchranného sboru ČR č. 40 ze dne 17. 8. 2018 a 7 objektů je od poplatku osvobozeno. 

Počet objektů připojených k PCO HZS Karlovarského kraje – tabulka č. 12:  

 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Objekty 85 90 93 101 127 109 112 116 129 134 139 

 

 

V roce 2022 bylo připojeno k pultu centralizované ochrany celkem 9 nových objektů, a to 

BAUMAX Cheb - PATROL(058), Kulturní dům Dvorana Loket - Patrol(131), Global Free 

shop Potůčky - PATROL(P140), Bytový dům 'D' - Sedlecká - PATROL(142), Albert Nejdek - 

PATROL(144), CTPark Aš - hala AS3 - Bekaert Textiles CZ- PATROL(145), CUBE hala CHE 

01 Odrava/Obilná - PATROL(146), DHL hala CHE 01 Odrava/Obilná - PATROL(146), 

Výrobní a skladová hala B - Průmyslový park Ostrov - PATROL(147). 

A odpojeny od pultu centralizované ochrany byly celkem 3 objekty, a to Česká spořitelna a.s. 

K. Vary – PATROL (009), VZP Cheb – PATROL (062) a SOAP Sokolov s.r.o. (Přátelství 

CITICE) - Patrol (099). 

 

V průběhu roku 2022 vzrostl počet planých výjezdů ze 133 v roce 2021 na 139 v roce 2022. 

Plané výjezdy byly způsobeny nepozorností pracovníků objektů při různých činnostech a 

technickými závadami na zařízení EPS a čidlech. 



 

 

38 

V roce 2022 nebyl odpojen žádný objekt z provozu z důvodu neplnění smluvních podmínek. 

V roce 2022 byla zajištěna velmi dobrá spolupráce s techniky PCO, prováděly se pravidelné 

kontroly přenosů signálů u připojených objektů na PCO v průběhu roku. Dařilo se nám v oblasti 

připojování nových objektů, kde se dodržela náročnost na žadatele.  

Počet planých výjezdů dle jednotlivých ukazatelů – graf 1, 2 a 3: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5
10 12

1
12 15 12 11

17 17 13 14

139

Počet planých výjezdů na PCO po měsících v roce 
2022

21
30

15 18 17 19 19

139

pondělí úterý středa čtvrtek pátek sobota neděle Celkem

Počet planých výjezdů na PCO podle dnů v týdnu 
v roce 2022



 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 Operační a informační středisko HZS kraje 

Činnost OPIS, spojení v PO a IZS 

Mezi základní úkoly, které KOPIS HZS kraje plnilo v roce 2022, patří zejména: 

• Plnění úkolů stálých orgánů pro koordinaci složek IZS. 

• Příjem a vyhodnocování informací o požárech a jiných MU (celkem bylo v systému 

TCTV-112 odbaveno 87 958 hovorů na tísňové linky 150 a 112, které byly z území 

Karlovarského kraje - podrobnosti ve statistické ročence – Příloha č. 2). 

• Vysílání sil a prostředků HZS kraje a jednotek PO, dalších složek IZS podle 

příslušných poplachových plánů nebo podle požadavků velitele zásahu. 

• Zprostředkování organizace plnění úkolů ukládaných velitelem zásahu podle § 19 

odst. 3 zákona o IZS. 

• Plnění úkolů uložených orgány oprávněnými koordinovat záchranné a likvidační 

práce. 

• Zabezpečení vyrozumění základních i ostatních složek IZS a vyrozumění státních 

orgánů a orgánů územních samosprávných celků podle dokumentace integrovaného 

záchranného systému. 

• V případě potřeby vyžadování a organizování osobní a věcné pomoci podle 

požadavků velitele zásahu. 

OPIS dále zabezpečovalo úkoly v oblasti varování a vyrozumívání obyvatelstva a určených 

subjektů veřejné správy. K zabezpečení automatizovaného plnění těchto úkolů v oblasti 

vyrozumění byl plně využíván systém AMDS pro vyrozumění pomocí hlasových zpráv 

s využitím funkcionality převodu textu na hlas, tzv. text-to-speech. 

OPIS dále provádělo činnosti, které nebyly evidovány v rámci zásahové nebo ostatní činnosti 

jednotek PO. Sem patří např. řešení závad technologií pro operační řízení, vedení statistického 

sledování událostí, aktualizace dat informační podpory, evidence uzavírek, odborná příprava, 

108
148

97
150

96
133 139

871

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Celkem

Počet planých výjezdů v letech 2016 - 2022



 

 

40 

předávání informací v rámci SIVS (systému výstražné informační služby) ČHMÚ, hospodářské 

práce na oddělení OPIS a plnění dalších úkolů nad rámec běžných povinností.  

Pracoviště operační části OPIS - obrázek č. 6: 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení KOPIS se aktivně podílelo na rozvoji systémů pro vyhlašování poplachu jednotkám 

SDH obcí. Ke konci roku 2022 mělo v provozuschopném stavu celkem 3 jednotky PO svolávací 

zařízení KANGA+, 40 jednotek PO využívá svolávací systém JAY, 21 jednotek PO využívá 

svolávací systém FIREPORT.  

Pátým rokem pokračovala spolupráce s operačním střediskem Městské policie města 

Karlovy Vary v prostoru dispečerského sálu KOPIS. Potvrdil se přínos tohoto řešení a to 

zejména při řešení závažnějších požárů na území města Karlovy Vary, kdy byly neprodleně 

využity informace z kamerového systému městské policie. Zjednodušila se i spolupráce mezi 

OPIS a operačním střediskem  MěP K.Vary při konání velkých kulturních a sportovních akcí. 

Na obrázku č. 7 je zachycen společný prostor Městské policie města Karlovy Vary na 

dispečerského sálu KOPIS. 

Společný prostor operačního střediska Městské policie města Karlovy Vary a KOPIS - 

obrázek č. 7: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trvalým úkolem oddělením KOPIS bylo rozvíjení Systému pro zefektivnění taktické, operační 

a strategické koordinace jednotek PO u HZS - viz obr. č. 8. Systém umožňuje zobrazení příkazu 

k výjezdu na tabletu umístěného v zásahovém vozidle, navigace na místo zásahu, sdílení dat o 

poloze sil a prostředků, využití informační podpory, využití mapové aplikace, sdílení fotografií 

z místa zásahu, databáze nebezpečných látek (Medis Alarm). Výrazný přínos mělo nasazení 



 

 

41 

systému při pátrání po pohřešovaných osobách v terénu i při běžné spolupráci složek IZS při 

navádění na místo události.  

Aplikace GINA HZS - obrázek č. 8: 

 

 

V roce 2022 došlo k 96 událostem, které podléhají mimořádnému hlášení na GŘ HZS ČR. Při 

těchto závažných událostech došlo celkem k 9 ztrátám na lidských životech, 80 zraněním (z 

toho 3 hasiči), bylo evakuováno 821 osob, zachráněno 89 osob a u požárů podléhajících 

mimořádnému hlášení byly vyčísleny škody ve výši  102.650.000,- Kč. 

Centrum tísňové komunikace 112 – současný stav 

Součástí krajského OPIS je rovněž pracoviště telefonního centra tísňového komunikace 

jednotného evropského tísňového čísla 112 (dále jen „TCTV 112“) – viz obr. 5.2.4. Tuto službu 

zajišťuje HZS kraje od 17. 6. 2004. Od roku 2015 je technologie TCTV 112 připojena do NIS 

IZS (Národní informační systém IZS), který zabezpečuje vzájemnou výměnu dat mezi 

operačními středisky jednotlivých složek IZS. Každý rok probíhá modernizace systému TCTV-

112, která respektuje moderní trendy v oblasti telekomunikací a IT. Po dvouletém provozu nové 

funkcionality AML (Advanced Mobile Location = zpřesněná lokalizace volajícího s využitím 

GPS nebo dosahu nejbližšího wifi zařízení) byl podíl využití přes 50 % všech tísňových hovorů. 

Od 1.1.2022 došlo ke spuštění nové funkcionality v systému TCTV-112 a to příjem tísňových 

SMS. 

Dosavadní provoz telefonního centra 112 do konce roku 2022 se ukázal jako plně funkční. 

Operátoři TCTV 112 jsou rovněž často využíváni jako tlumočníci pro operační střediska 

základních složek IZS.  

 



 

 

42 

4.3 Jednotky požární ochrany 

Provádění požárních zásahů a záchranných prací při živelních pohromách a jiných MU je 

základním úkolem jednotek PO3. Jednotky byly nasazovány k řešení MU podle vydaného 

Nařízení Karlovarského kraje č. 2/2006 ze dne 8. 6. 2006, ve znění Nařízení Karlovarského 

kraje č. 2/2008, č. 3/2010, č. 2/2012, č.2/2015, č.7/2016, č. 2/2018 a č.2/2021, kterým se stanoví 

Požární poplachový plán Karlovarského kraje. Požární poplachový plán slouží k zabezpečení 

součinnosti jednotek požární ochrany v kraji při hašení požárů, provádění záchranných a 

likvidačních prací na území kraje, při poskytování pomoci mezi kraji a při poskytování pomoci 

do sousedního státu, k úpravě povolávání jednotek a ke stanovení způsobu vyhlašování stupňů 

poplachového plánu a upravuje činnost ohlašoven požáru a OPIS HZS kraje. 

Požární poplachový plán kraje rovněž obsahuje Poplachový plán integrovaného záchranného 

systému Karlovarského kraje zpracovaný v souladu s právním předpisem4 . 

Rozmístění jednotek PO na území kraje je dáno systémem plošného pokrytí území kraje, 

vydaným Nařízením Karlovarského kraje č. 1 ze dne 8. 6. 2006, ve znění Nařízení 

Karlovarského kraje č. 1/2008, č. 2/2010, č. 1/2012, č. 1/2015, č. 6/2016, č.1/2018 a č.1/2021. 

Systém vychází z analýzy požárního nebezpečí území všech obcí v kraji. Plošné pokrytí tvoří 

základní úroveň pomoci garantované občanům v zájmu záchrany osob a majetku před požáry, 

živelními pohromami a jinými MU, a zaručuje po jeho naplnění poskytnutí pomoci jednotkami 

PO v místě události maximálně do 20 minut od oznámení případu jednotce PO. Poskytnutí této 

pomoci garantují vůči svým občanům jednak obce jako zřizovatelé vlastních jednotek PO, 

a jednak stát zřízením profesionálních jednotek HZS kraje a vysíláním dalších posilových 

jednotek v rozsahu 1. stupně požárního poplachu. Posilovým jednotkám, které jsou vysílány 

operačním střediskem, mimo katastr své obce jsou formou státní neinvestiční dotace 

kompenzovány vynaložené náklady. Systém je dlouhodobě vytvářen s ohledem na to, aby 

ochrana životů občanů a majetku právnických a podnikajících fyzických osob před požáry 

a jinými MU nebyla limitována pouze možnostmi a solventností obce, ve které bydlí nebo mají 

majetek, popřípadě dobrovolnou ochotou toho, kdo může pomoc poskytnout.   

Jednotky Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje 

Tyto jednotky PO jsou zřízeny jako organizační část HZS kraje, jenž je součástí HZS ČR 

a organizační složkou státu, financovanou ze státního rozpočtu. Početní stavy a systemizaci 

HZS kraje schvaluje MV ČR5. 

Pro dosažení optimálních dojezdových časů jsou jednotky HZS kraje dislokovány celkem na 8 

stanicích. Stanice se nacházejí v ORP s výjimkou města Toužim, kde je jednotka zřízena 

především s ohledem na zajištění odpovídajících dojezdových časů v oblasti Toužimska 

a Žluticka. V souladu s Usnesením vlády ČR č. 548/1995 je dále stanice HZS kraje zřízena 

s ohledem na požární nebezpečí také v podniku „Synthomer a.s.“ v Sokolově (Chemické 

závody). 

Stejně jako v předchozích letech se jednotky HZS kraje i v roce 2022 rozhodujícím způsobem 

podílely na zásahové činnosti při MU v kraji. Zasahovaly prakticky u všech závažných událostí, 

při kterých došlo k ohrožení zdraví a životů občanů, jejich majetku nebo k ohrožení životního 

                                                 
3 § 70 odst. 1 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, úplné 

znění č. 67/2001 Sb. 

 
4 § 10 odst. 2 písm. e) a § 11 písm. d) zákona č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému a o změně některých zákonů, ve znění zákona 320/2002 Sb. 
5 Zákon 238/2000 Sb., o HZS ČR 



 

 

43 

prostředí. Jednotky HZS kraje vyjíždí k zásahu v kteroukoliv denní nebo noční dobu z místa 

své dislokace nejpozději do 2 minut po převzetí hlášení o MU. Průměrně se však doba výjezdu 

pohybuje kolem 40 s. Při řešení MU zasahují jednotky ve prospěch všech obcí v kraji a 

poskytují obcím na území kraje v případě potřeby speciální a ostatní techniku. Zabezpečují 

provádění veškerých nejnáročnějších a speciálních činností při dopravních nehodách i jiných 

mimořádných událostech, které nejsou schopny řešit dobrovolné jednotky PO. Jedná se 

zejména o vysoce rizikové zásahy, práce ve výškách a nad volnou hloubkou, speciální práce při 

likvidaci chemických havárií, nejsložitější speciální vyprošťovací práce při dopravních 

nehodách atd. K těmto činnostem také disponují odpovídajícím vybavením, kterým nemohou 

z důvodu vysoké finanční náročnosti a nutnosti speciálního výcviku obsluhy disponovat 

dobrovolné jednotky obcí. Ve většině případů zabezpečují příslušníci HZS kraje také 

koordinaci činnosti nasazených složek IZS na místě zásahu. 

Územní působnost jednotek HZS kraje je zpravidla do 20 minut jízdy z místa dislokace. 

K naplnění plošného pokrytí a zabezpečení předepsaných dojezdových časů se v následných 

letech předpokládá zřízení nové stanice HZS kraje v Ostrově. 

V Sokolově, Mariánských Lázních a v Aši plní jednotky HZS kraje na základě příslušných 

dohod, uzavřených s městy, funkci místní jednotky PO.  

Početní stavy 

Přehled početních stavů směnových příslušníků na stanicích HZS kraje - viz. tabulka.  

Vývoj početních stavů směnových příslušníků 2001–2022 stanice HZS kraje – tabulka č. 13: 

Stanice Typ 2001 2022 Plán (2022)6 Rozdíl 

Cheb C1-B-S 25 39 39 0 

Aš P2–C-Z 17 23 24 -1 

M. Lázně P2-B-Z 17 24 24 0 

Karlovy Vary C2-B-Z 44 45 45 0 

Toužim P1–C-Z 12 15 15 0 

Sokolov C1-B-S 35 38 39 -1 

Ostrov7 P1-C-Z 0 15 15 0 

Kraslice P1–C-Z 15 15 15 0 

CHZ P1-C-O 30 31 32 -1 

 

Technické vybavení  

V roce 2022 u HZS Karlovarského kraje byly pořízeny:  

Dvě cisternové automobilové stříkačky technické pro příměstský provoz se zařízením pro řezání 

vodním paprskem za účelem provedení obměny stávající, technicky a morálně zastaralé CAS 

používané jednotkami HZS Karlovarského kraje na stanici Sokolov a Kraslice. 

                                                 
6  plánované stavy na stanicích v roce 2022 v návaznosti na schválené plošné pokrytí a 

vyhláškou 247/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
7  stanice nebyla doposud zřízena, příslušníci určení pro službu na stanici Ostrov jsou zatím 

dočasně umístěni na stanicích K. Vary (9), Sokolov (3) a Cheb (3) 



 

 

44 

Cisternová automobilová stříkačka technická pro příměstský provoz za účelem provedení 

obměny stávající, technicky a morálně zastaralé CAS používané jednotkou HZS Karlovarského 

kraje na stanici Toužim . 

Cisternová automobilová stříkačka  - obrázek č. 9: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cisternová automobilová stříkačka venkovská za účelem provedení navýšení počtů cisternových 

automobilových stříkaček, pro připravovanou jednotkou HZS Karlovarského kraje na stanici ve 

výstavbě Ostrov. 

Cisternová automobilová stříkačka  - obrázek č. 10: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šest speciálních automobilů ŠKODA Kodiaq pro velitele stanic a vedoucího IZS a služeb 

krajského ředitelství k zabezpečení plnění úkolů dle platných právních předpisů Hasičského 

záchranného sboru ČR.  

 

 

 

 

 

 



 

 

45 

Automobil pro velitele stanic HZS kraje - obrázek č. 11: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pět speciálních automobilů ŠKODA Scala pro oddělení prevence k zabezpečení plnění úkolů dle 

platných právních předpisů Hasičského záchranného sboru ČR.  

Automobily pro oddělení prvence HZS kraje - obrázek č. 12: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeden speciální automobil ŠKODA Superb pro vedení Hasičského záchranného sboru 

Karlovarského kraje k zabezpečení plnění úkolů dle platných právních předpisů Hasičského 

záchranného sboru ČR.  

Kontejner na hašení elektromobilů a pneumatik  pro stanici Karlovy Vary. 

Kontejner pro hašení elektromobilů - obrázek č. 13: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

46 

Kontejner EC 200 pro stanici Karlovy Vary. Jedná se o mobilní náhradní zdroj pro zálohování 

objektů kritické infrastruktury při mimořádných událostech. 

Kontejner cisterna KC 8 pro stanici Cheb jedná se o mobilní náhradní zdroj pitné vody při 

mimořádných událostech. 

Přívěs nákladní pro čtyřkolku pro stanici Kraslice.  

Tři  bezpilotní letadla, včetně řídicích stanic (dále jen „dron“), z toho jeden dron za účelem 

zkvalitnění řízení zásahu a zpracování informací na místě zásahu pro potřeby získání 

efektivnějších a kvalitnějších informací k rozhodování velitele zásahu, štábu velitele zásahu 

popř. krizových štábů a dva drony cvičné za účelem odborné přípravy pilotů.  

Čtyři automatizované externí defibrilátory pro zajištění nezbytných úkonů a opatření 

prováděných jednotkami požární ochrany při ohrožení života nebo postižení zdraví osob 

v rámci záchranných prací na místě zásahu. 

Dva zásahové radiometry DC-3H-08 k zabezpečení provádění radiačního průzkumu při 

provádění zásahové činnosti jednotek Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje. 

Dále byly u HZS kraje v oblasti modernizace techniky pořízeny, zejména: 

• Motorové řetězové a kotoučové pily. 

• Sada hydraulického vyprošťovacího nářadí. 

• Elektrocentrály přenosné se spalovacím motorem. 

• Technické prostředky k provádění suché a mokré dekontaminace. 

Podmínky pro výkon služby 

Podmínky pro výkon služby se na stanicích HZS kraje v postupných krocích každoročně 

zkvalitňují. V rámci zkvalitňování výkonu služby na stanicích HZS kraje byly v roce 2022 

realizovány následující stavební akce: 

• Stanice Cheb – provedení stavebních prací spojených se stavební úpravou části vnitřních 

prostor za účelem dosažení dispozičních změn vnitřních prostor objektu PS Cheb 

zabezpečujících vytvoření odpovídajících podmínek pro plnění úkolů organizačního a 

operačního řízení po navýšení počtu příslušníků HZS Karlovarského kraje, výstavba 

nového skladu zahradní techniky a příslušenství v areálu PS Cheb za účelem dovybavení 

areálu stanice PS Cheb objektem pro uložení zahradní techniky a příslušenství 

využívaného pro zabezpečení plnění úkolů organizačního řízení, 

• Stanice Aš – montáž keramického soklu na vnitřní plochy obvodových zdí a dotčených 

místností za účelem zvýšení jejich ochrany před účinky vod a provedení rekonstrukce 

části střechy objektu za účelem odstranění nevyhovujícího technického stavu, 

• Stanice Mariánské Lázně – provedení stavebních prací spojených se stavební úpravou 

části vnitřních prostor 2.NP objektu stanice HZS Mariánské Lázně za účelem dosažení 

požadovaného dispozičního rozmístění vnitřních prostor objektu, 

• Stanice Sokolov – výměna stávajících 8 ks technicky zastaralých, stářím a četností 

využití opotřebených mechanických vrat garážových prostor MPT objektu provozní 

budovy za účelem zlepšení stavebně technického stavu objektu a zvýšení úrovně 

zabezpečení plnění úkolů operačního řízení, 

– rekonstrukce stávajících technicky zastaralých, stářím a četností 

využití opotřebených elektroinstalačních rozvodů garážových prostor objektu provozní 

budovy stanice a správní budovy a dovybavení garážových prostor správní budovy o 



 

 

47 

5 ks elektropohonů garážových vrat za účelem zlepšení stavebně technického stavu 

objektů, 

• Stanice Kraslice – provedení stavebních prací spojených s rekonstrukcí části vnitřních 

prostor objektu stanice za účelem zlepšení jejich stavebně technického stavu a provedení 

dispozičních změn pro vytvoření odpovídajícího hygienického zázemí pro výkon služby 

příslušníků stanice, 

• Stanice Karlovy Vary – rekonstrukce venkovních zpevněných ploch areálu objektu 

stanice. 

Jednotky SDH obcí v kraji 

V rámci plošného pokrytí jsou jednotky SDH obcí rozděleny do 3 kategorií – viz. tabulka. 

Kategorie SDH obcí podle kritérií plošného pokrytí – tabulka č. 14: 

Kategorie jednotky Čas výjezdu 

k zásahu po 

vyhlášení poplachu 

Územní působnost Počet jednotek 

v kraji 

JPO II do 5 minut do 10 minut jízdy 11 

JPO III do 10 minut do 10 minut jízdy 41 

JPO V do 10 minut místní působnost 24 

Z dobrovolných jednotek PO měly i v roce 2022 největší podíl na zásahové činnosti a na 

zabezpečení plošného pokrytí kraje jednotky kategorie JPO II. Zabezpečují nepřetržitou 

akceschopnost výjezdové jednotky s dobou výjezdu do 5 minut od vyhlášení poplachu. Členům 

JPO II zařazeným do výjezdu je obcí placena odměna za zajištění dosažitelnosti. Jednotky této 

kategorie jsou relativně nejlépe vybavené, a to i na základě převodů techniky a technických 

prostředků od HZS kraje. Jsou také nejlépe vybaveny spojovými prostředky pro spojení 

s KOPIS HZS kraje. Akceschopnost a úroveň vycvičenosti je díky součinnosti s HZS kraje, na 

velmi dobré úrovni a lze konstatovat, že tyto jednotky jsou z tohoto důvodu často využívány 

jako záloha za jednotky HZS kraje při řešení MU. 

Na zajištění plošného pokrytí kraje se dále podílí jednotky kategorie JPO III. Jednotky kategorie 

JPO V zasahují pouze na území své obce (zřizovatele). Celkový přehled jednotek SDH obcí 

kategorie JPO II a III je uveden v příloze č. 3. 

Jednotky SDH obcí kategorie JPO III a JPO V se při zajišťování trvalé akceschopnosti potýkají 

zpravidla s těmito problémy: 

• zajištění trvalé dosažitelnosti členů, 

• zajištění odborné způsobilosti z důvodu častých změn členů jednotky, 

• stáří a spolehlivost techniky, kterou tyto jednotky disponují. 

Financování zajištění činnosti jednotek SDH obcí 

SDH obcí jsou v souladu se zákonem o PO financovány z prostředků obcí. Na financování 

jednotek vybraných obcí kategorie JPO II a JPO III, které se z dobrovolných jednotek nejvíce 

podílí na zabezpečení plošného pokrytí kraje a vyjíždí k zásahům i mimo území svých obcí 

(jednotky s územní působností), se formou neinvestičních dotací podílí také stát. V roce 2022 

činila celková výše státní účelové neinvestiční dotace pro dobrovolné jednotky 6 027 828 Kč. 

Tyto finanční prostředky byly v průběhu roku v souladu s platnými zásadami rozděleny obcím 



 

 

48 

cestou krajského úřadu na příspěvek na udržení akceschopnosti jednotek SDH obcím zřizujícím 

jednotky kategorie JPO II (1 650 000 Kč) a na mzdové výdaje na člena vykonávajícího službu 

v jednotce kategorie JPO II nebo JPO III jako svoje zaměstnání (420 000 Kč), na příspěvek na 

odbornou přípravu členů všech jednotek SDH obcí (144 000 Kč), na úhradu nákladů za zásahy 

jednotek SDH obcí mimo územní obvod zřizovatele (2 912 518 Kč), přičemž 1 783 216 Kč 

z této částky bylo poskytnuto obcím za zásah jejich jednotek u požáru v Národním parku České 

Švýcarsko probíhajícího ve dnech 24. července 2022 až 31. srpna 2022. Na věcné vybavení 

bylo z účelové neinvestiční dotace poskytnuto 901 310 Kč, a to zejména na pořízení věcných 

prostředků spadajících do kategorie osobních ochranných prostředků, na pořízení věcných 

prostředků PO tvořících příslušenství zásahových požárních automobilů a na zajištění 

provedení revizí těchto prostředků a technických prohlídek mobilní požární techniky. 

K zabezpečení plošného pokrytí území kraje jednotkami PO přispívá v souladu se zákonem 

o PO i Karlovarský kraj.  

V roce 2018 byl Karlovarským krajem spuštěn nový dotační program na podporu jednotek 

sboru dobrovolných hasičů obcí Karlovarského kraje. V roce 2022 mohli zřizovatelé jednotek 

SDH obcí v rámci tohoto dotačního programu žádat o podporu v následujících dvanácti 

oblastech: 1. pořízení nové CAS, 2. pořízení nového dopravního automobilu, 3. rekonstrukce 

stávající, případně výstavba nové požární zbrojnice, 4. vybavení jednotky izolačními dýchacími 

přístroji přetlakovými, 5. vybavení jednotky novými prostředky pro komunikaci a spojení, 

6. vybavení novými osobními ochrannými prostředky hasiče, 7. obměna pneumatik u 

cisternových automobilových stříkaček, 8. vybavení jednotky novými přenosnými zásahovými 

prostředky, 9. pořízení nového užitkového terénního vozidla (UTV) a přívěsu pro přepravu 

UTV, na pořízení nového UTV včetně přívěsu, na pořízení nového UTV bez přívěsu, nebo na 

pořízení nového přívěsu pro přepravu UTV, 10. rozšíření řidičského oprávnění na skupinu C, 

11. vybavení jednotky novou termokamerou a konečně 12. vybavení jednotky věcnými 

prostředky PO pro hašení lesních požárů (D-program). Celkem byla v rámci tohoto dotačního 

programu v roce 2022 žadatelům poskytnuta podpora ve výši 8 970 825 Kč. Z toho byly 

2 000 000 Kč poskytnuty obci Drmoul na pořízení nové CAS a 1 000 000 Kč městu Bečov nad 

Teplou na rekonstrukci požární zbrojnice. 

Na pořízení nové CAS a rekonstrukci zbrojnice byla obcím poskytnuta rovněž státní účelová 

investiční dotace v celkové výši 5 913 956 Kč (z toho 2 500 000 na pořízení nové CAS obci 

Drmoul a 3 413 956 Kč ne rekonstrukci zbrojnice městu Bečov nad Teplou). 

HZS kraje v roce 2022 převedl obcím Karlovarského kraje plně funkční technické prostředky 

PO v celkové hodnotě 2 836 076,58 Kč. Podrobnosti o počtu a druhu bezúplatně převedené 

techniky a věcných prostředků PO HZS kraje na obce jsou uvedeny v příloze č. 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

49 

Vývoj poskytování finanční podpory obcím k podpoře SDH obcí – graf č. 4: 

 

 

Podnikové a ostatní jednotky PO 

Tyto jednotky jsou k zabezpečení zásahové činnosti zřízeny u určených právnických nebo 

podnikajících fyzických osob, které zajišťují financování jejich činnosti. Na základě 

součinnostních dohod jsou zařazeny do systému plošného pokrytí a do Požárního poplachového 

plánu Karlovarského kraje. Vybavení podnikových jednotek odpovídá potřebám jejich 

zřizovatele. Jednotka HZS Správy železnic s. p. a Sokolovské Uhelné právní nástupce a.s. je 

vzhledem ke svému technickému vybavení využívána i při haváriích s nebezpečnými látkami. 

Jednotka HZS Správy železnic s. p. disponuje moderní technikou, která je využívána pro 

potřeby záchranných prací v rámci celého Karlovarského kraje (automobilové jeřáby, 

vyprošťovací technika spod). Dále se jedná o jednotky HZS podniku Letiště Karlovy Vary a 

vojenské hasičské jednotky VVP Hradiště.  

Technická, odborná, metodická a organizační pomoc jednotkám 
PO 

Akceschopnost jednotek PO k provádění záchranných a likvidačních prací při požárech a jiných 

MU je podmíněna: 

• akceschopností technickou (stanovená technika a věcné prostředky PO), 

• akceschopností odbornou (každý v jednotce musí být odborně způsobilý k výkonu 

příslušné funkce – hasič, strojník, velitel atd.), 

• akceschopností organizační (jednotky musí splňovat kritéria stanovená pro početní 

stavy jednotky, výkon činnosti podle řady právních předpisů a odborných metodik). 

0,28 1,74

2,91

4,30

5,00

4,10

7,08

1,00
1,90

1,00

3,00

2,00

18,25

7,98

10,45

12,30

8,58

9,10

8,97

3,20

3,10

5,30

2,63

2,76

4,85

6,70

15,34

9,26

15,70

2,55
3,42

9,69

3,60

5,57

14,95

12,67

17,77

13,66

10,44

15,04

11,94

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

m
il
io

n
y
 K

č

Finanční prostředky poskytnuté státem a Karlovarským 
krajem pro jednotky SDH obcí v letech 2001-2022

Karlovarský kraj Stát



 

 

50 

Zabezpečení akceschopnosti jednotky je stěžejním úkolem pro příslušné zřizovatele (stát, obce, 

podniky s vysokým požárním nebezpečím). Úlohou HZS kraje v této oblasti je metodicky 

pomáhat zřizovatelům jednotek PO při zajišťování akceschopnosti jejich jednotek.  

Organizační pomoc  

HZS kraje poskytoval zřizovatelům jednotek PO metodickou pomoc při realizaci výměny 

techniky mezi jednotkami PO v kraji, zabezpečil v oblasti působnosti HZS kraje servis pro 

orgány obcí a měst při jednáních zastupitelstev, bezpečnostních rad apod. 

Odborná příprava 

V oblasti odborné přípravy jednotek SDH obcí a HZS podniků organizoval HZS kraje odbornou 

přípravu ve smyslu ustanovení § 72 zákona o PO.  

Byla pořádána následující odborná příprava jednotek PO: 

Odborná příprava k získání osvědčení o odborné způsobilosti velitelů a strojníků jednotek SDH 

obcí a podniků (39 velitelů a 40 strojníků) 

Cyklická odborná příprava velitelů a strojníků jednotek SDH obcí a podniků k prodloužení 

platnosti osvědčení o odborné způsobilosti (37 velitelů, 32 strojníci). 

Kurz nositelů dýchací techniky (104 členové) 

Kurz základů zdravotnických znalostí pro členy dobrovolných jednotek PO (51 člen) 

Kurz práce na vodě pro členy dobrovolných JPO nebo jednotek SDH podniků (4 členové) 

Kurz vyprošťování u dopravních nehod pro předurčené členy jednotek SDH obcí (36 členů) 

Kurz technik OO pro členy jednotek SDH obcí (8 členů) 

Odborná příprava jednotek SDH obcí organizovaná HZS kraje (27 akcí, 415 členů) 

Instrukčně metodická zaměstnání pro velitele jednotek SDH obcí a podniků (18 akcí, 88 členů). 

Taktické a prověřovací cvičení jednotek 

Za účelem přípravy jednotek PO na zdolávání požárů a záchranné práce při MU nebo za účelem 

prověření akceschopnosti jednotek, dokumentace zdolávání požárů nebo k ověření součinnosti 

mezi jednotkami bylo v roce 2022 v souladu s § 39 vyhlášky 247/2001 Sb., o organizaci a 

činnosti jednotek PO, uskutečněno 18 cvičení s účastí jednotek SDH obcí a SDH podniků 

(mimo cvičení složek IZS). Těchto cvičení se zúčastnily celkem 63 jednotky SDH obcí a 

celkem 267 členů těchto jednotek. Dále se jednotky PO zúčastňovaly cvičení v rámci IZS – viz. 

kapitola 5.1. 

 

4.4 Speciální služby 

HZS kraje zabezpečoval v roce 2022 pro potřeby všech jednotek PO na území kraje (tedy i ve 

prospěch obcí) speciální služby, které jsou odborným servisem pro vykonávání 

specializovaných činností při zdolávání požárů a MU a při přípravě na jejich řešení.   

U HZS kraje působí v současné době chemická služba, technická služba, strojní služba, spojová 

služba a informační služba. Výkon těchto služeb je zabezpečován především na stanicích HZS 

kraje. Odborné a metodické řízení bylo prováděno ředitelstvím HZS kraje. Vzhledem k tomu, 

že provoz speciálních služeb je odborně, technicky a finančně náročný, zabezpečuje HZS kraje 

tyto služby ve prospěch celého systému, včetně jednotek SDH obcí, případně dalších složek 

IZS. Rozsah poskytovaného servisu záleží na druhu prováděné činnosti, druhu a kategorii 



 

 

51 

jednotky a dalších kritériích. Obecně se jedná o servis od vykonávání pravidelných technických 

prohlídek a údržby vybraných věcných prostředků PO, přes zajišťování odborné přípravy, 

poradenské činnosti, až po provádění kontrol v předmětných oblastech. Další podrobnosti 

k náplni činnosti jsou uvedeny v kapitolách jednotlivých služeb. 

Chemická služba 

Zajišťuje a udržuje provozuschopnost prostředků chemická služby (dále jen „CHS“) 

a poskytuje podporu ostatním jednotkám PO při udržování provozuschopnosti prostředků CHS. 

CHS usměrňuje po odborné stránce činnost v jednotkách PO v rámci své územní působnosti, 

podílí se na zpracování plánů odborné přípravy, na jejím provádění a ověřování v jednotkách 

PO v rámci své územní působnosti, zejména zpracovává témata odborné přípravy, specifikuje 

požadavky na znalosti, dovednosti apod.  Poskytuje odbornou podporu při odborné přípravě 

jednotek PO a pro ochranu obyvatelstva. Provádí odbornou přípravu jednotek PO pro řešení 

mimořádných událostí s výskytem nebezpečných látek (dále jen „NL“) a podle zpracovaných 

typových činností se podílí na výcviku jednotek PO a složek IZS pro zásahy v prostředí 

s výskytem NL, včetně návrhu opatření pro ochranu osob v místě zásahu před nežádoucími 

účinky těchto látek. Vede evidenci a v platných termínech provádí kontroly prostředků CHS.  

Soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek PO v prostředí s výskytem 

NL a pro ochranu osob v místě zásahu před jejich účinky.  Udržuje v aktuálním stavu produkty 

odborné a informační podpory pro zásah jednotek PO v prostředí s výskytem NL a pro ochranu 

obyvatelstva. Navrhuje a zpracovává technické podmínky pro nákup věcných prostředků 

z oblasti CHS. Dále navrhuje koncepci a typové vybavení prostředky CHS v rámci HZS kraje. 

V rámci HZS kraje působí v oblasti CHS celkem 22 příslušníků ve směněném režimu a 4 na 

denní směně, kteří mají k provádění této činnosti odbornou způsobilost získanou v odborných 

kurzech organizovaných MV. Tuto odbornou způsobilost obhajují vždy po uplynutí 5 let od 

doby vykonání předchozí zkoušky.  

Technická služba 

Zajišťuje a udržuje provozuschopnost prostředků technické služby (dále jen „TS“) a poskytuje 

podporu  ostatním jednotkám PO při udržování provozuschopnosti prostředků TS. Usměrňuje 

po odborné stránce činnost TS v jednotkách PO v rámci své územní působnosti.  Podílí se na 

zpracování plánů odborné přípravy, na jejím provádění a ověřování v jednotkách PO v rámci 

své územní působnosti, zejména zpracovává témata odborné přípravy, specifikuje požadavky 

na znalosti, dovednosti apod. pro přípravu na MU zaměřené na použití prostředků TS. Vede 

evidenci a v platných termínech provádí kontroly prostředků TS.  Navrhuje a zpracovává 

technické specifikace pro nákup věcných prostředků z oblasti TS. Dále navrhuje koncepci 

a typové vybavení prostředky TS v rámci HZS kraje. 

V rámci HZS kraje působí v oblasti TS celkem 16 příslušníků ve směněném režimu a 4 na denní 

směně, kteří mají k provádění této činnosti odbornou způsobilost získanou v odborných 

kurzech organizovaných MV. Tuto odbornou způsobilost obhajují vždy po uplynutí 5 let od 

doby vykonání předchozí zkoušky. 

Strojní služba 

Zajišťuje a udržuje provozuschopný stav prostředků strojní služby zařazených do provozu nebo 

zálohy. Zabezpečuje časový plán údržby a zkoušek, včetně opatření v souvislosti se změnou 

klimatických či jiných podmínek provozu. Navrhuje vybavení prostředky strojní služby, 

metodické materiály pro činnost na úseku strojní služby.  Navrhuje a zpracovává technické 

specifikace pro nákup nebo rekonstrukci, případně přestavbu zásahové požární techniky. Dále 

navrhuje koncepci a typové vybavení prostředky strojní služby v rámci HZS kraje. 



 

 

52 

V rámci HZS kraje působí v oblasti strojní služby celkem 82 příslušníků ve směnném režimu a 

4 na denní směně, kteří mají k provádění této činnosti odbornou způsobilost získanou 

v odborných kurzech organizovaných MV. Tuto odbornou způsobilost obhajují vždy po 

uplynutí 5 let od doby vykonání předchozí zkoušky. 

Spojová služba 

Spojová služba udržuje v provozu linkové a rádiové přenosové prostředky včetně koncových 

zařízení jednotného systému varování a vyrozumění. Provádí dohled analogové rádiové sítě 

HZS, poskytuje odbornou podporu operačnímu a informačnímu středisku HZS Karlovarského 

kraje. 

Na úseku spojení je též poskytována odborná pomoc v oblasti analogového a digitálního 

rádiového spojení jednotkám SDH a HZS podniků, které v rámci plnění úkolů v oblasti požární 

ochrany využívají stejné komunikační prostředí. 

V oblasti pobočkových ústředen pevné telefonní sítě byl upgradovaný systém telefonní 

ústředny Alcatel pořízený na konci roku 2021 nasazen v technologickém prostředí KOPIS. Na 

KOPIS tím byl zcela nahrazen provoz předchozí telefonie systému Cisco. 

Systém varování a vyrozumění obyvatelstva 

Ke dni 31. prosince 2022 se na území Karlovarského kraje nacházelo celkem 210 ks koncových 

prvků JSVV. Počet prvků varování se od minulého roku nezměnil. Siréna v obci Hájek byla 

přeložena z objektu staré hasičské zbrojnice na budovu novou. 

Při pravidelných zkouškách sirén byla poruchovost koncových prvků JSVV ve výši 1,85 %. 

Na základě uzavřených smluv byly provedeny v průběhu roku pravidelné servisní prohlídky, 

revize a nátěry u cca jedné třetiny koncových prvků zařazených do JSVV. 

V roce 2022 bylo na údržbu, revize a opravy koncových prvků JSVV vynaloženo 

v Karlovarském kraji celkem 274.485,87- Kč, z toho: 

 

▪ 71.148,00- Kč na pravidelný servis, 

▪ 83.370,47- Kč za elektrickou energii, 

▪ 14.310,40- Kč za ostatní služby (nátěr, nájem, přemístění a připojení po 

rekonstrukcích), 

▪ 42.592,00- Kč za provedení revizí, 

▪ 63.065,00- Kč za opravy. 

 

Přehled o podílu a rozložení vynaložených prostředků za rok 2022 je patrný z následujícího 

grafu. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

53 

Prostředky na provoz JSVV v letech 2005-2022 – graf č. 5:  

 

Informační služba 

Informační služba komplexně zabezpečuje fungování informačních systémů, tedy souborů 

hardwarových a softwarových prostředků včetně přenosových sítí a jejich koncových 

zařízeních, zajišťujících zpracovávání, uchovávání, vyhledávání a přenášení informací. 

Informační služba provádí kontinuální údržbu informačních systémů, a to zejména prováděním 

pravidelných aktualizací firmwaru a softwaru jednotlivých zařízeních. Dále se stará o zajištění 

bezpečnosti informačních systémů, a to jak pravidelnou implementací bezpečnostních záplat 

všech dotčených zařízeních, tak i nasazováním takových softwarových a hardwarových 

nástrojů, které chrání informační systémy před neoprávněným vniknutím do systému a jeho 

poškozením. 

Informační služba provádí nepřetržitý dohled nad fungováním informačních systémů a 

poskytuje odbornou podporu operačnímu středisku i ostatním uživatelům výpočetní techniky v 

rámci HZS kraje. 

V neposlední řadě provádí informační služba analýzu stavu informačních systémů a navrhuje, 

připravuje a realizuje systémové změny vedoucí ke zkvalitnění fungování těchto informačních 

systémů a jejich jednodušší a přehlednější správě. 

Kromě spravování místních sítí LAN, a to včetně zajištění internetového připojení pro 

komunikaci prostřednictvím webu, elektronické pošty a dalších prostředků, je zásadním úkolem 

informační služby zajišťování konfigurace a provozu síťových prvků konvergované sítě 

intranetu HZS, a tedy funkční propojení jednotlivých objektů HZS kraje v rámci zmíněné sítě, 

zejména v souvislosti s centrálním řízením výjezdu jednotek PO krajským operačním 

střediskem. Nedílnou, technologicky vyčleněnou, součástí intranetové sítě MPLS je síť 

VoiceIP, která poskytuje hlasové služby přes internetový protokol IP v rámci celého HZS ČR, 

a tím významně snižuje provozní náklady na telefonické spojení. 

Rychlosti intranetových MPLS linek, využívaných v jednotlivých lokalitách jsou následující: 

na krajském ředitelství je rychlost 30 Mbs, na územních odborech Cheb a Sokolov 8 Mbs a na 



 

 

54 

ostatních stanicích 4 Mbs. I nadále jsou pro připojení stanic kromě MPLS linek využívány také 

VPN linky o rychlostech 2 až 4 Mbs, primárně určené pro provozování internetu. 

Územní odbory Cheb, Sokolov a Karlovy Vary jsou připojeny do LAN sítě krajského ředitelství 

pomocí optických a mikrovlnných spojů o rychlostech 200 Mbs (Cheb a Sokolov) a 1 Gbs 

(Karlovy Vary).  

V rámci serverové infrastruktury krajského ředitelství byl i v roce 2022 kladen důraz na 

využívání virtualizační platformy VMware, která zásadně zjednodušuje nasazení a správu 

virtuálních serverů a umožňuje využívat hardwarové prostředky maximálně efektivně.  

Pro zálohování virtuálních serverů a jejich případnou obnovu je využíván softwarový produkt 

Veeam.  

Zabezpečení vnitřní sítě před internetovými hrozbami zajišťuje next generation firewall 

s vysokou dostupností a ochranu koncových stanic pak výkonný antivirový program předního 

světového dodavatele bezpečnostních produktů. 

Geografický informační systém 

HZS kraje nadále buduje svůj GIS plně v souladu s GIS ostatních krajů. HZS kraje v roce 2022 

do této oblasti neinvestoval ani korunu a to z důvodu, že jsme naši licenci ArcGIS vložili do 

multilicence Generálního ředitelství. Takto svoje licence ArcGIS vložili do jedné multilicence 

i ostatní kraje. To má za následek značnou úsporu finančních prostředků. Veškeré licence 

ArcGIS u HZS ČR jsou nyní soustředěny do jedné multilicence. 

I v roce 2022 byla činnost pracoviště GIS HZS Karlovarského kraje co možná maximálně 

synchronizována s dalšími pracovišti HZS krajů prostřednictvím komise GIS. Důvod je prostý, 

minimalizovat finanční náklady a snížit pracnost ale hlavně sjednotit data a vizualizaci 

s pracovišti ostatních krajů. Prostřednictvím komise GIS dochází k rozmělnění činností 

spojených s údržbou a správou datového skladu na jednotlivé členy komise GIS tak, aby 

všechny kraje neopakovaly tytéž úkony. Hlavní tíhu v této oblasti nese pracoviště Centrálního 

datového skladu v Lázních Bohdaneč. 

V roce 2022 dále stoupla obliba tenkého mapového klienta TERINOS daného do užívání v roce 

2020. Ten umožňuje komukoliv prostřednictvím chráněného přístupu přistupovat k mapám 

HZS Karlovarského kraje. Případnému uživateli postačuje pouze odpovídající datové připojení 

a Webový prohlížeč. TERINOS není uživatelsky vázán na žádnou platformu (Windows, Linux, 

iOS, Android, …). V současnosti máme 76 uživatelů z řad HZS Karlovarského kraje. 

 

4.5 Zásahová činnost jednotek v uplynulém roce 

Zásahy jednotek PO a spolupráce složek IZS při MU je podrobně uvedena ve statistické ročence 

HZS kraje, která je uvedena v příloze č. 2 této zprávy. 

 

4.6 Požární odřad pro lesní požár v NP České Švýcarsko 

Na žádost štábu velitele zásahu byl dne 29. 7. 2023 vyslán odřad HZS Karlovarského kraje na 

likvidaci mimořádné události – lesní požár – Hřensko, Ústecký kraj. V rámci mezikrajské 

výpomoci již na místě působil jeden příslušník sboru ve štábu velitele zásahu a také skupina 

dokumentaristiky s dronovým vozidlem jako podpora velitele zásahu. Požární odřad se po svém 

příjezdu ihned zapojil v přiděleném úseku do hasebních prací. Jednalo se o extrémně fyzicky 

náročný zásah ve velmi nepřístupném terénu. Bylo nutné pravidelné střídání zasahujících hasičů 

a stejně tak výměna techniky, která zde byla využívána na hraně své kapacity. Požární odřad 



 

 

55 

byl v Národním parku České Švýcarsko nasazený celkem 22 dní, na místě se vystřídalo 

dohromady 168 zasahujících hasičů z Karlovarského kraje, využito bylo 71 kusů hlavní 

zásahové techniky. Odřad byl sestavený z příslušníků HZS kraje, jednotek SDH obcí a jednotek 

HZS podniku. 

Nasazení požárního odřadu při lesním požáru v Hřensku – obrázek č. 14, 15, 16 a 17: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.7 Sportovní a společenské akce  

Dne 6. 4. 2022 se uskutečnil v Toužimi 10. ročník halového turnaje v nohejbalu HZS 

Karlovarského kraje, kterého se zúčastnilo celkem 8 družstev. 

Požární sport (přehled akcí, výsledky) 

V roce 2022 nekonaly žádné akce požárního sportu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

5 VNITŘNÍ ÚSEK  
 

5.1 Personální údaje 

Personální údaje (početní stavy, složení pracovníků dle věku, pohlaví, délky působení u HZS, 

vzdělání, mzdové údaje) k 31. 12. 2022 – tabulka č. 15:  
 

VĚK MUŽI ŽENY CELKEM % 

do 20 let 2 0 2 0,53 

21 – 30 let 54 2 56 14,81 

31- 40 let 98 18 116 30,69 

41 – 50 let 105 21 126 33,33 

51 – 60 let 51 18 69 18,25 

61 let a více 7 2 9 2,39 

celkem 317 61 378 100 

% 84,25 15,75 100  

 

Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2022 – tabulka č. 16:  
 

VZDĚLÁNÍ 

DOSAŽENÉ 

MUŽI ŽENY CELKEM % 

základní 0 0 0 0 

vyučen 0 0 0 0 

střední odborné 0 0 0 0 

úplné střední 15 3 18 4,76 

úplné střední  

odborné 206 35 241 63,76 

vyšší odborné 5 0 5 1,32 

vysokoškolské 91 23 114 30,16 

celkem 317 61 378 100 

 

Celkový údaj o průměrných platech za rok 2022 v Kč – tabulka č. 17:  

 

PRŮMĚRNÝ HRUBÝ 

MĚSÍČNÍ PLAT 

CELKEM 

     53 039,-      

 

Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů v roce 2022 – tabulka č. 18:  

 

 POČET 

nástupy 30 

odchody 28 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

57 

Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2022 – tabulka č. 19: 

 

DOBA TRVÁNÍ POČET % 

do 5 let 82 21,69 

do 10 let 58 15,35 

do 15 let 53 14,02 

do 20 let 59 15,61 

nad 20 let 126 33,33 

Celkem 378 100 

 

 

Jazykové znalosti zaměstnanců – k 31. 12. 2022 – tabulka č. 20: 

 

 POČTY VYBRANÝCH MÍST, PRO KTERÉ 

BYL STANOVEN 

KVALIFIKAČNÍ POŽADAVEK 

STANDARDIZOVANÉ JAZYKOVÉ 

ZKOUŠKY, SEŘAZENÝCH PODLE 

ÚROVNĚ ZNALOSTÍ 

CELKOVÝ 

POČET 

STANOVENÝCH 

POŽADAVKŮ 

NA PRACOVNÍ 

MÍSTA 

1.stupeň 2.stupeň 3.stupeň 4.stupeň 

anglický jazyk 7 1   8 

německý jazyk 8    8 

ruský jazyk 3    3 

celkem 18 1   19 

      

Naplňování početních stavů příslušníků a občanských 
zaměstnanců     

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl stanoven pro HZS Karlovarského kraje 

limit počtu příslušníků 362, a to včetně příslušníků PS CHZ.                        

R1 bez PS CHZ byl tak 328 příslušníků.  

K 31. 12. 2022 byly přepočtené početní stavy bez PS CHZ 321,31 příslušníků a 355,30 

příslušníků včetně příslušníků PS CHZ. Oproti schválenému rozpočtu R2 došlo k nenaplnění 

celkem o 6,7 místa. Nenaplněnost přepočteného početního stavu v roce 2022 je způsobena 

z důvodu neočekávaných propuštění ze služebního poměru a rovněž z důvodu časové 

náročnosti při výběrových a přijímacích řízení na obsazení volných služebních míst příslušníků. 

V průběhu roku 2022 bylo přijato do služebního poměru 24 příslušníků, z toho 1 příslušník byl 

převeden z jiného BS. 22 příslušníků bylo propuštěno ze služebního poměru. Všichni na vlastní 

žádost. 

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl stanoven HZS Karlovarského kraje 

limit počtu zaměstnanců 27. R2 k 31. 12. 2022 je 27 zaměstnanců. 

V průběhu roku 2022 bylo realizováno 6 nástupů do pracovního poměru a 6 odchodů. 

Přepočtené početní stavy zaměstnanců k 31. 12. 2022 byly 26,68 zaměstnance.  

Z uvedeného počtu příslušníků je zřejmé, že máme o 34 příslušníků více. Jedná  

se o 34 příslušníků PS CHZ, kteří jsou financováni z mimorozpočtových zdrojů. 

 



 

 

58 

Přehled počtů příslušníků a občanských zaměstnanců HZS kraje – tabulka č. 21: 
 

Organizační součást HZS 

kraje 

Počet příslušníků a 

občanských zaměstnanců 

rok 2022 

Ředitelství HZS kraje,  

včetně KOPIS a TCTV 

100 

Územní odbor K. Vary 76 

Územní odbor Cheb 100 

Územní odbor Sokolov 69+33 ChZ 

HZS kraje celkem 378 

 Zdravotní a fyzický stav zaměstnanců  

Zdravotní způsobilost příslušníků byla posuzována v souladu s ustanovením vyhlášky  

č. 226/2019 Sb., o zdravotní způsobilosti ke službě v bezpečnostních sborech, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“) V roce 2022 byly na základě pokynu ředitele 

Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje č. 11/2022 provedeny periodické 

preventivní lékařské prohlídky u 309 příslušníků. U 309 příslušníků bylo konstatováno, že jsou 

zcela způsobilí pro výkon služby. V roce 2022 byly realizovány preventivní lékařské prohlídky 

u 5 zaměstnanců.  

Zkoušky fyzické způsobilosti proběhly v souladu s pokynem generálního ředitele Hasičského 

záchranného sboru České republiky č. 58/2008  ze dne 30. prosince 2008. Termíny přezkoušení 

byly stanoveny pokynem ředitele Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje  

č. 41/2021 z 22. prosince 2021 na dny 11. 5. 2022, 15. 6. 2022 a 21. 9. 2022. Zkoušce se 

podrobilo 352 příslušníků z celkového počtu 354 příslušníků vedených v evidenčních stavech 

ke dni 30. 9. 2022. 352 příslušníků, kteří absolvovali zkoušku, byli hodnoceni „vyhověl“. 

Zkoušek se nezúčastnili celkem 2 příslušníci. Fyzická způsobilost občanských zaměstnanců  

v pracovním poměru nebyla posuzována.  

Ozdravné pobyty 

Ozdravné pobyty (dále jen „OZP“) příslušníků byly v roce 2022 u HZS kraje realizovány 

v souladu s ustanovením § 80 zákona č. 361/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Pokynem 

GŘ HZS ČR č. 44/2014. V roce 2022 mělo dle citovaného právního předpisu nárok na OZP 

194 příslušníků, z toho se 1 příslušník OZP nezúčastnil z důvodu nemoci, 12 příslušníků  

se svého nároku na OZP vzdalo, 8 příslušníků mezi čerpáním OZP ukončilo služební poměr. 

Vzhledem k vzniklému vojenském konfliktu na Ukrajině dne 24. 2. 2022 pouze 18 příslušníků 

stihlo svůj OZP realizovat v lázeňských domech MV ČR před vypuknutím tohoto válečného 

konfliktu, 13 příslušníků realizovalo svůj OZP v rekreačních zařízeních MV ČR. V jarním  

a podzimním období bylo zrušeno v lázeňských domech MV ČR 69 poukazů a 61 poukazů 

v rekreačních zařízeních MV ČR, tj. celkem 130 poukazů. Příslušníci, kterým byl pobyt zrušen, 

čerpali OZP formou individuálních aktivit.  

 

 

 



 

 

59 

5.2 Rozbor čerpání mzdových prostředků 

Čerpání platů příslušníků HZS 

V návaznosti na schválení zákona o státním rozpočtu na rok 2022, a to s účinností  

od 19. 3. 2022, byl rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 stanoven  

HZS Karlovarského kraje rozpočet mzdových a souvisejících prostředků. 

Mzdové prostředky byly tak přiděleny rozpisem závazných limitů a ukazatelů  

jen pro 328 příslušníků HZS Karlovarského kraje ve výši 196 953 962,- Kč.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000000659 byly mzdové prostředky navýšeny o 2 422 242,- 

Kč. Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.   

Dalším RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001141 byly mzdové prostředky navýšeny o 

2 813 794,- Kč. Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje 

„HŘENSKO“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001451 byly mzdové prostředky navýšeny o 458 596,- 

Kč. Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001455 byly mzdové prostředky navýšeny o 664 681,- 

Kč. Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001626 byly mzdové prostředky navýšeny o 366 399,- 

Kč. Jednalo se opět o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001450 byly mzdové prostředky sníženy o 335 114,- Kč.  

Dalším RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001520 byly mzdové prostředky navýšeny o 

1 474 717,- Kč. Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje 

„UKRAJINA“. 

V souladu s § 25a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 33 540,- Kč. Za III. čtvrtletí k 30. 9. 2022 byly vázány 

mzdové a související prostředky ve výši 174 120,- Kč. Za říjen a listopad byly vázány mzdové 

a související prostředky ve výši 107 040,- Kč. Za rok 2022 byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 314 700,- Kč. 

Pro mzdové rozpočtové položky (501- platy) se nově používají tzv. nositelé rozpočtu a nositelé 

čerpání. Minimální úroveň nositelů rozpočtu byla stanovena na úroveň čtyřmístné rozpočtové 

položky (5011, 5012 a 5013) a na tyto nositele se rozepisuje rozpočet. Rozpis mzdových skupin 

musí být proveden jen na položky 501100, 501200 a 501300. Mzdové prostředky byly čerpány 

dle platných právních předpisů. Přesčasová práce byla proplacena jen v opodstatněných 

důvodech na základě právních předpisů.  

Na základě rozhodnutí GŘ byly za měsíc prosinec 2022 vyplaceny pracovní odměny všem 

příslušníkům a zaměstnancům HZS ČR, kteří byli ve služebním nebo pracovním poměru k datu 

31. 12. 2022. Pracovní odměna byla navržena v jednotné výši 12 000,- Kč za podmínky  

bez relevantní absence. Při absenci byly odměny kráceny. Jednalo se o „věrnostní“ odměny. 

Za rok 2022 byly vyplaceny pracovní odměny příslušníkům za příkladné plnění služebních 

povinností ve výši 15 221 707,- Kč. Pracovní odměny vyplacené za rok 2022 představují 7,44% 

z objemu vyplacených mzdových prostředků za rok 2022.  

V souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území byl zřízen krizový štáb 

HZS Karlovarského kraje pro řešení problematiky „UKRAJINA“, dále byly zřízeny infolinky, 



 

 

60 

včetně dalších organizačních zabezpečení, zřízení Krajského asistenčního centra pomoci 

Ukrajině (dále jen „KACPU“) apod. 

Ve spojitosti s řešením úkolů humanitární pomoci byla práce přesčas v době nouzového stavu 

vyhlášeného pro území České republiky z důvodu nutnosti reagovat na migrační vlnu  

ode dne 4. března 2022 od 0:00 hodin na dobu 30 dnů, vykázána v rámci 150 hodin zdarma. 

Nouzový stav byl prodloužen do 30. 06. 2022. Mzdové náklady na „UKRAJINU“ za rok 2022 

byly vyčísleny ve výši 4 721 954,- Kč. 

Pro sledování nákladovosti v souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území 

byla založena vnitropodniková zakázka. Ekonomickým odborem MV byla založena funkční 

oblast. Před uskutečněním výdaje na tento účel bylo nutné v rámci svého rozepsaného rozpočtu 

provést rozpočtové opatření na výše uvedenou funkční oblast.  

Celkové mzdové náklady na mimořádnou událost - rozsáhlý požár v Hřensku byly ve výši  

2 813 794,- Kč. Pro sledování nákladovosti v souvislosti s rozsáhlým požárem v Hřensku byla 

založena vnitropodniková zakázka. Ekonomickým odborem MV byla založena funkční oblast. 

Před uskutečněním výdaje na tento účel bylo nutné v rámci svého rozepsaného rozpočtu provést 

rozpočtové opatření na výše uvedenou funkční oblast.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001141 byly mzdové prostředky navýšeny o 2 813 794,- 

Kč.  

K 31. 12. 2022 měl HZS Karlovarského kraje pro rok 2022 k dispozici 204 504 577,- Kč. 

Mzdové prostředky byly vyčerpány na 100 %. 

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl stanoven HZS Karlovarského kraje 

průměrný plat příslušníků 50 039,- Kč. RO GŘ HZS ČR – A hlavička byly mzdové prostředky 

navýšeny, sníženy, tím byl upraven průměrný plat příslušníka na 51 957,- Kč. Průměrný plat 

od počátku roku byl 53 039,- Kč (příslušníci bez CHZ). Průměrný plat je vyšší, a to z důvodu 

vyplacení pracovních odměn příslušníkům za práci nad rámec svých služebních povinností  

a vyplacení „věrnostních“ odměn a možnosti čerpání mzdových prostředků za nenaplněné 

početní stavy za 12 měsíců.  

Čerpání platů zaměstnanců 

V návaznosti na schválení zákona o státním rozpočtu na rok 2022, a to s účinností  

od 19. 3. 2022, byl rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 stanoven  

HZS Karlovarského kraje rozpočet mzdových a souvisejících prostředků. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001450 byly mzdové prostředky na platy zaměstnanců 

navýšeny o 450 620,- Kč.  

Dalším RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001342 byly mzdové prostředky na platy 

zaměstnanců navýšeny o 156 378,- Kč.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001308 byly mzdové prostředky na platy zaměstnanců 

sníženy o 78 189,- Kč.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001592 byly mzdové prostředky na platy zaměstnanců 

navýšeny o 291 618,- Kč. Jednalo se o úpravu platových a souvisejících prostředků 

zaměstnanců, přesun z kapitoly VPS týkající se navýšení mzdových prostředků v souvislosti 

s navýšením tarifů občanských a státních zaměstnanců o 10 % od září 2022 na základě  

NV č. 264/2022 Sb. a schváleného UV č. 991/2022. 

Pro mzdové rozpočtové položky (501- platy) se nově používají tzv. nositelé rozpočtu a nositelé 

čerpání. Minimální úroveň nositelů rozpočtu byla stanovena na úroveň čtyřmístné rozpočtové 



 

 

61 

položky (5011, 5012 a 5013) a na tyto nositele se rozepisuje rozpočet. Rozpis mzdových skupin 

musí být proveden jen na položky 501100, 501200 a 501300.  

V souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území byl zřízen krizový štáb 

HZS Karlovarského kraje pro řešení problematiky „UKRAJINA“, dále byly zřízeny infolinky, 

včetně dalších organizačních zabezpečení, zřízení Krajského asistenčního centra pomoci 

Ukrajině (dále jen „KACPU“) apod. 

Mzdové prostředky byly čerpány dle platných právních předpisů. Od 01. 09. 2022 byla 

schválena změna stupnice platových tarifů podle platových tříd a platových stupňů  

pro zaměstnance uvedené v § 5 odst. 1 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 

zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů. Konkrétně  

se jednalo o novelu č. 264/2022 Sb. 

Na základě rozhodnutí GŘ za měsíc prosinec byly 2022 vyplaceny pracovní odměny všem 

příslušníkům a zaměstnancům HZS ČR, kteří byli ve služebním nebo pracovním poměru k datu 

31. 12. 2022. Pracovní odměna byla navržena v jednotné výši 12 000,- Kč za podmínky  

bez relevantní absence. Při absenci byly odměny kráceny.  

Za rok 2022 byly vyplaceny pracovní odměny zaměstnancům za příkladné plnění pracovních 

povinností ve výši 1 382 719,- Kč. Pracovní odměny vyplacené za rok 2022 představují  

11,15 % z objemu vyplacených mzdových prostředků za rok 2022. 

K 31. 12. 2022 měl HZS Karlovarského kraje pro rok 2022 k dispozici 12 412 065,- Kč.  

Mzdové prostředky byly vyčerpány na 100 %. 

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl stanoven HZS Karlovarského kraje 

průměrný plat 35 844,- Kč pro 27 zaměstnanců. 

RO byly mzdové prostředky upraveny, navýšeny, tím byl upraven průměrný plat zaměstnanců 

na 38 309,- Kč. Průměrný plat za rok 2022 byl 38 768,- Kč. Průměrný plat zaměstnanců  

je vyšší, a to z důvodu viz. výše. 

 

Čerpání OPPP 
Dále byl rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 stanoven HZS Karlovarského kraje 

rozpočet na OPPP: 

 

RP 502140 – práce dle dohod       1 426 005,-  Kč 

RP 502400 – odstupné                                           0,-  Kč 

RP 502910 – platové refundace hrazené jiným organizacím                           0,-  Kč 

RP 502800 – kázeňské odměny                             833 400,-  Kč 

 

RP 502140 – Odměny za práce dle dohod 

Na začátku roku bylo uzavřeno 12 dohod o pracovní činnosti na administrativní práce,  

na zabezpečení úklidu a údržby budovy krajského ředitelství a územních odborů, zajištění 

chodu skladu CO.  

Během roku 2022 byla ukončena ze strany zaměstnance 1 dohoda o pracovní činnosti na úklid. 

Následně byla uzavřena nová dohoda o pracovní činnosti na výše uvedené činnosti. 

Dále byla uzavřena na začátku roku dohoda o provedení práce, na řízení a údržbu služebních 

motorových vozidel.  



 

 

62 

Během roku bylo uzavřeno 9 DPP na údržbu venkovních ploch, na mytí oken na stanicích  

HZS Karlovarského kraje a na KŘ a na údržbářské práce na KŘ, inventarizace, zaškolení. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001192 byly navýšeny mzdové prostředky na odměny  

za práci dle dohod o 150 000,- Kč. 

V roce 2022 bylo vyplaceno na DPČ = 1 315 558,- Kč. Na DPP bylo čerpání ve výši  

203 880,- Kč. 

Zbývající mzdové prostředky ve výši 56 567,- Kč (vysoká nemocnost) byly vnitřním 

rozpočtovým opatřením převedeny na RP 502800 = kázeňské odměny příslušníků  

HZS a policistů. K dispozici jsme tak měli 1 519 438,- Kč. Mzdové prostředky byly vyčerpány  

na 100 %.  

 

RP 502400  - Odstupné 

Nebylo rozpočtováno. 

 

RP 502910 – Platové refundace hrazené jiným organizacím 

V roce 2022 nebyly rozpočtovány. 

 

RP 502800 – Kázeňské odměny příslušníků HZS a policistů 

Limitem byly přiděleny kázeňské odměny ve výši 833 400,- Kč. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001192 byly navýšeny kázeňské odměny o 44 919,- Kč. 

Vnitřním rozpočtovým opatřením byly navýšeny peněžité dary příslušníků o 56 567,- Kč,  

viz výše. Odměny byly vyplaceny za splnění zvlášť mimořádného úkolu.  K dispozici tak měl 

HZS Karlovarského kraje pro rok 2022 934 886,- Kč. Mzdové prostředky na kázeňské odměny 

příslušníků HZS a policistů byly vyčerpány na 100 %.  

 

RP 503100, 503200 – povinné pojistné  

V návaznosti na schválení zákona o státním rozpočtu na rok 2022, a to s účinností  

od 19. 3. 2022, byl rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 stanoven  

HZS Karlovarského kraje rozpočet mzdových a souvisejících prostředků. 

Na rok 2022 byl stanoven HZS Karlovarského kraje rozpočet na povinné pojistné, na sociální 

zabezpečení a příspěvek na politiku zaměstnanosti a pojištění na veřejné zdravotní pojištění  

ve výši 69 967 112,- Kč.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000000659 byly mzdové prostředky navýšeny. Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.   

Dalším RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001141 byly mzdové prostředky navýšeny. 

Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „HŘENSKO“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001451 byly mzdové prostředky. Jednalo se o navýšení 

platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001455 byly mzdové prostředky navýšeny. Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001626 byly mzdové prostředky navýšeny.  Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  



 

 

63 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001450 byly mzdové prostředky sníženy. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001520 byly mzdové prostředky navýšeny.  Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

V souladu s § 25a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 11 336,52 Kč.  Za III. čtvrtletí k 30. 9. 2022 byly vázány 

mzdové a související prostředky ve výši 58 852,56 Kč. Za říjen a listopad byly vázány mzdové 

a související prostředky ve výši 43 517,50 Kč. Za rok 2022 byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 113 706,58 Kč. 

K 31. 12. 2022 bylo čerpání pojistného hrazeného zaměstnavatelem ve výši 72 807 882,05 Kč.  

Čerpání představuje 99,97 %. Nedočerpané finanční prostředky na odvody povinného 

pojistného ve výši 8 694,72 Kč z roku 2022 byly ponechány jako nevyčerpané.  V závěru roku 

byly převedeny na účet s předčíslím 6015- mzdové prostředky na výplaty odvodů souvisejících 

na měsíc prosinec, převedené nevyčerpané finanční prostředky ve výši 12 613,65 Kč budou 

převedeny na začátku roku na příslušný účet státního rozpočtu. (neočekávaná pracovní 

neschopnost příslušníků). Čerpání pojistného přímo souvisí s vyplácením mzdových 

prostředků, ze kterých se odvádí pojistné a ovlivňuje čerpání nemocenských dávek příslušníků, 

o které se snižuje odvod pojistného.  

K 31. 12. 2022 měl HZS Karlovarského kraje pro rok 2022 k dispozici 72 829 190,42 Kč.  

Odvody pojistného z dohod o pracovní činnosti a z odměn FKSP byly hrazeny 

z přidělených finančních prostředků na odvody z platových prostředků, navýšených na tyto 

zákonné odvody. V roce 2022 u zaměstnanců HZS je čerpání pojistného z odměny FKSP   ve 

výši 26 026,- Kč, u příslušníků je čerpání ve výši 97 682,- Kč z odměn FKSP - pracovní a 

životní výročí. Pojistné z dohod o pracovní činnosti bylo čerpáno ve výši 475 351,- Kč. 

RP 534200 – Převody FKSP 

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl přidělen HZS Karlovarského kraje 

limit na odvody FKSP ve výši 4 171 346,- Kč. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000000659 byly mzdové prostředky navýšeny. Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.   

Dalším RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001141 byly mzdové prostředky navýšeny. 

Jednalo se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „HŘENSKO“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001451 byly mzdové prostředky. Jednalo se o navýšení 

platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001455 byly mzdové prostředky navýšeny. Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001626 byly mzdové prostředky navýšeny.  Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001450 byly mzdové prostředky sníženy. 

RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001520 byly mzdové prostředky navýšeny.  Jednalo  

se o navýšení platových a souvisejících prostředků HZS kraje „UKRAJINA“.  

V souladu s § 25a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 670,80 Kč. Za III. čtvrtletí k 30. 9. 2022 byly vázány 

mzdové a související prostředky ve výši 3 482,40 Kč. Za říjen a listopad byly vázány mzdové 



 

 

64 

a související prostředky ve výši 2 575,- Kč.  Za rok 2022 byly vázány mzdové a související 

prostředky za neobsazená místa ve výši 6 728,20 Kč. 

Dne 24. 3. 2022 jsme požádali o „Provedení (vnitřního) rozpočtového opatření - zapojení 

nároků z nespotřebovaných výdajů z roku 2021“ ve výši 225,47,- Kč. Jednalo se o převod  

a zapojení do (NARP) na pokrytí přídělu FKSP z náhrad mezd v době nemoci u zaměstnanců 

v roce 2022. Tyto mzdové prostředky byly vyčerpány. O tyto související mzdové prostředky  

na konci roku překračujeme mzdové prostředky přidělené R2. 

Z důvodu realizace úkolů humanitární pomoci v souvislosti s vyhlášeným válečným stavem  

na ukrajinském území a z důvodu rozsáhlého požáru v Hřensku, je čerpání mzdových 

prostředků vyšší a s tím spojené odvody související. 

V době řešení úkolů spojených s humanitární pomocí v souvislosti s vyhlášeným válečným 

stavem na ukrajinském území byla nařízena práce přesčas, výkon služby a pohotovost členů 

„KACPU“ 

Pro sledování nákladovosti v souvislosti s vyhlášeným válečným stavem na ukrajinském území 

byla založena vnitropodniková zakázka. Ekonomickým odborem MV byla založena funkční 

oblast. Před uskutečněním výdaje na tento účel bylo nutné v rámci svého rozepsaného rozpočtu 

provést rozpočtové opatření na výše uvedenou funkční oblast.  

K 31. 12. 2022 je čerpání ve výši 4 338 558,27 Kč. Čerpání představuje 100,01 %.  

K 31. 12. 2022 měl HZS Karlovarského kraje pro rok 2022 k dispozici 4 338 332,80 Kč. 

 

Mimorozpočtové zdroje 

Z přiděleného počtu 362 příslušníků, bylo 34 příslušníků stanice Synthomer, a.s. (PS CHZ), 

kteří byli financováni z mimorozpočtových zdrojů R2 pro příslušníky PS CHZ pro rok 2022 

bylo 19 416 720,- Kč. Vnitřním rozpočtovým opatřením byly mzdové prostředky pro 

příslušníky PS CHZ navýšeny o 485 905,- Kč. Tudíž R2 je 19 902 625,- Kč.  

Průměrný plat příslušníka PS CHZ v roce 2022 je ve výši 48 781,- Kč. Mzdové prostředky byly 

vyčerpány na 100 %. 

Kázeňské odměny příslušníků HZS a policistů R2 byly 85 440,- Kč. Kázeňské odměny byly 

vyčerpány na 100 %. 

29. 12. 2022 byl na vlastní žádost propuštěn 1 příslušník ze služebního poměru. 

Početní stav příslušníků zařazených na CHZ je k 31. 12. 2022  33. 

Průměrný přepočtený počet příslušníků zařazených na CHZ za rok 2022 je 34. 

Příděl FKSP R2 = 398 053,- Kč.  Mzdové prostředky byly vyčerpány na 100 %. 

Mimorozpočtové finanční prostředky na povinné odvody pojistného pro rok 2022 byly ve výši 

6 744 676,79 Kč. Z toho částka 17 576,- Kč byl odvod pojistného z odměn FKSP za pracovní 

a životní výročí.  

V závěru roku byly převedeny na účet s předčíslím 6015- mzdové prostředky na výplaty 

odvodů souvisejících na měsíc prosinec, převedené nevyčerpané finanční prostředky ve výši 

8,84 Kč byly odvedeny na začátku roku na příslušný účet státního rozpočtu. 

Mzdové prostředky byly vyčerpány na 100 %. 

 

 



 

 

65 

Ostatní sociální dávky 

Rozpisem závazných limitů a ukazatelů na rok 2022 byl stanoven HZS Karlovarského kraje 

rozpočet na sociální dávky ve výši 3 100 000,- Kč. 

- na nemocenské = 600 000,- Kč 

- na odchodné = 2 500 000,- Kč 

K 31. 12. 2022 bylo čerpání nemocenských dávek ve výši 1 106 206,- Kč. Z toho částka ve výši 

75 964,- Kč představuje čerpání z roku 2021. Vzhledem k vysoké neschopnosti ke službě bylo 

požádáno o navýšení na výplatu nemocenských dávek příslušníkům HZS kraje. V březnu bylo 

této žádosti vyhověno a RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000000009 byly mzdové prostředky 

navýšeny o 650 000,- Kč.  

K 31. 12. 2022 vykazujeme úsporu ve výši cca 143 794,- Kč. Za měsíc prosinec 2022 bylo 

čerpání na nemocenském ve výši 67 695,- Kč, tato částka představuje čerpání z rozpočtu roku 

2023. K dispozici tak měl HZS KVK 1 250 000,- Kč. 

Na položce odchodné bylo k 31. 12. 2022 čerpání 6 134 591,- Kč, z toho částka 579 038,- Kč 

představuje čerpání z roku 2021 z důvodu propuštění 2 příslušníků ze služebního poměru  

k 31. 12. 2021 s nárokem na odchodné. Z důvodu nedostatku mzdových prostředků bylo 

požádáno o navýšení, v dubnu bylo této žádosti vyhověno a RO GŘ HZS ČR – A hlavička  

č. 1000000231 byly mzdové prostředky navýšeny o 700 000,- Kč.  RO GŘ HZS ČR – A 

hlavička č. 1000000580 byly mzdové prostředky navýšeny o dalších 240 000,- Kč.  Z důvodu 

dalších 4 požadavků o propuštění ze služebního poměru s nárokem na výplatu odchodného, 

bylo dne 09. 08. 2022 požádáno o navýšení o 1 071 000,- Kč. V srpnu bylo této žádosti 

vyhověno a RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000000891 byly mzdové prostředky navýšeny  

o 1 071 000,- Kč.  RO GŘ HZS ČR – A hlavička č. 1000001257 byly mzdové prostředky 

navýšeny o 1 723 000,- Kč. 

V prosinci 2022 bylo vyplaceno odchodné 2 příslušníkům, kteří požádali o propuštění  

ze služebního poměru s nárokem na výplatu odchodného.  Za měsíc prosinec 2022 je čerpání 

na odchodném ve výši 638 988,- Kč, tato částka představuje čerpání z rozpočtu roku 2023.  

K 31. 12. 2022 vykazujeme úsporu ve výši 99 409,- Kč. 

K dispozici tak měl HZS KVK 6 234 000,- Kč. 

Limit na náhrady mezd v době nemoci u zaměstnanců byl stanoven pro rok 2022 ve výši  

123 000,- Kč. Z důvodu pracovní neschopnosti zaměstnanců v roce 2022 byl navýšen limit  

na náhrady mezd v době nemoci v roce 2022 o 165 903,- Kč. R2 = 288 903,- Kč.   

K 31. 12. 2022 bylo čerpání náhrad mezd v době nemoci u zaměstnanců ve výši 291 242,- Kč.  

Z toho částka ve výši 7 883,- Kč představuje čerpání z roku 2021. 

Převedené mzdové prostředky v závěru roku 2022 na náhrady mezd v době nemoci na prosinec 

nebyly dostačující. Chybějící mzdové prostředky na náhrady mezd v době nemoci za prosinec 

2022 ve výši 2 339,- Kč představují čerpání roku 2023. 

Od počátku roku se jedná o pracovní neschopnost u 29 zaměstnanců. 

Nově od března 2021 byl schválen mimořádný příspěvek zaměstnanci při nařízené karanténě - 

izolaci. K 31. 12. 2022 byl vyplacen mimořádný příspěvek ve výši 24 661,- Kč. Z toho částka 

ve výši 3 700,- Kč představuje čerpání z roku 2021. O tento mimořádný příspěvek se snižuje 

odvod sociálního pojistného. 

Mzdové prostředky byly vyčerpány hospodárně, a to na 100%. Průměrný plat zaměstnance  

za rok 2022 činil 38 768,- Kč, příslušníka činil 53 039,- Kč a u příslušníků dislokovaných  

na stanici PS CHZ činil 48 781,- Kč. Při vynakládání výdajů bylo postupováno dle zákona 



 

 

66 

č.262/2006 Sb., zákoníku práce, dle zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, zákona 

o veřejných zakázkách a dalších obecně závazných právních předpisů.  

 

5.3 Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů) 

Poskytování informací u HZS Karlovarského kraje probíhá v souladu s příslušnými 

ustanoveními zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu s Pokynem ředitele HZS Karlovarského kraje č. 10/2020 ze dne 3. února 

2020 - Závazný  postup, kterým se řídí poskytování informací u Hasičského záchranného sboru 

Karlovarského kraje podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů. Sazebník úhrad věcných nákladů za poskytování informací 

Hasičským záchranným sborem Karlovarského kraje byl pro rok 2022 aktualizován Pokynem 

ředitele HZS Karlovarského kraje č. 5/2021 ze dne 26. ledna 2021, kterým byla nahrazena 

příloha č. 5 pokynu č. 10 ze dne 3. února 2020. 

Údaje o způsobu podání a vyřízení požadované informace (výroční zprávy o činnosti v oblasti 

poskytování informací) včetně závazného postupu, kterým se poskytování informací řídí, 

organizační struktura HZS Karlovarského kraje a hlavní činnosti, jsou pravidelně zveřejňovány 

na webových stránkách HZS Karlovarského kraje a na úřední desce umístěné u hlavního 

vchodu do budovy krajského ředitelství.  

V roce 2022 obdržel HZS Karlovarského kraje 4 žádosti o poskytnutí informace, na jejichž 

základě byly požadované informace řádně a v zákonem stanovené lhůtě poskytnuty.  

V roce 2022 nebyl vydán žádný rozsudek soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

HZS Karlovarského kraje o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a nebyla rovněž přijata 

ani jedna stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace.  

V předmětném roce neposkytl HZS Karlovarského kraje žádnou výhradní licenci.  

Průběžně byly vyřizovány též ústní dotazy občanů, které se formálně neevidují.  

Reakce na stížnosti a podání 

Řešení stížností, popř. petic, probíhá u HZS kraje v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 

správním řádem, ve znění pozdějších předpisů a dle Pokynu ředitele HZS Karlovarského kraje  

č. 29/2018 ze dne 23. března 2018, kterým se upravuje postup při vyřizování stížností a petic  

u HZS Karlovarského kraje, ve znění Pokynu ředitele HZS Karlovarského kraje  

č. 32/2021 ze dne 13. října 2021, kterým se mění pokyn ředitele Hasičského záchranného sboru 

Karlovarského kraje č. 29 ze dne 23. března 2018, kterým se upravuje postup při vyřizování 

stížností a petic u HZS Karlovarského kraje. 

V roce 2022 byla u HZS kraje přijata jedna stížnost, která nebyla shledána důvodnou. 

V roce 2022 nebyla u HSZ kraje podána žádná petice.  

V roce 2022 řešil HZS kraje 18 podnětů týkajících se nedostatků na úseku požární ochrany, 

přijatých dle ustanovení § 42 správního řádu, a to v souladu s příslušnými zákonnými 

ustanoveními a ve shodě s Pokynem ředitele HZS Karlovarského kraje č. 40/2016  

ze dne 13. října 2016, kterým se upravuje postup při přijímání a vyřizování podnětů  

u HZS kraje.  

 

 



 

 

67 

5.4 Činnost ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, 
pořádání kulturních, vzdělávacích a propagačních akcí, další 
součinnostní akce, vydavatelská činnost 

 

Činnost ve vztahu k veřejnosti byla v roce 2022 organizována v součinnosti s oddělením  

IZS a služeb, oddělením stavební prevence, kontrolních činností a zjišťování příčin požárů, 

oddělením ochrany obyvatelstva a krizového řízení, dále ve spolupráci s Asociací Záchranný 

kruh a se skupinou dokumentaristiky. 

Tiskový mluvčí mediálně propagoval všechny akce, které byly těmito útvary organizovány. 

Zároveň propagoval zásahovou činnost sboru včetně plnění mimořádných úkolů. Činnost 

tiskového mluvčího v rámci informování, včetně informací preventivně výchovného 

charakteru, byla v roce 2022 ovlivněna dvěma zcela mimořádnými událostmi. A to zapojením 

kraje do řešení dosud největšího požáru v dějinách ČR, konkrétně v Národním parku České 

Švýcarsko, a především pak při řešení nově vzniklých mimořádných úkolů v souvislosti 

s humanitární pomocí uprchlíkům z Ukrajiny. Všechny tyto informace tiskový mluvčí umisťuje 

současně i na webové stránky, kde je možné tyto materiály dál používat pro následné 

zpravodajství. 

Prvotní informace o závažných událostech předává tiskový mluvčí médiím formou uzavřené 

skupiny na sociálních sítích. U mimořádných událostí podává tiskový mluvčí informace 

médiím přímo z místa události. V případě vážných dopravních nehod nebo jiných 

mimořádných událostí, kde je nutné bezodkladně informovat nebo varovat obyvatele, 

spolupracuje tiskový mluvčí s regionálními rádii a redaktory TV, kteří předávají informace o 

případných omezeních pro civilní obyvatelstvo. 

V průběhu roku 2022 vydal tiskový mluvčí 171 oficiálních tiskových zpráv - informace o řešení 

mimořádných událostí, informace o preventivně výchovné činnosti, informace o chodu sboru a 

o investičních akcích. Tyto zprávy byly převzaty a následně publikovány prostřednictvím médií 

všech forem - internetové zpravodajství, tištěné zpravodajství, televizní i rozhlasové relace.  

V průběhu celého roku 2022 využíval tiskový mluvčí ve spolupráci s proškolenými správci 

oficiální profil HZS Karlovarského kraje na sociální síti Facebook, Instagram a kanál Youtube. 

Garantem správy profilů HZS Karlovarského kraje na sociálních sítích je tiskový mluvčí.  

Na profilu byly zveřejňovány informace o zásahové činnosti jednotek, informace  

o preventivních akcích, zprávy o běžné činnosti a výcviku na stanicích, rovněž důležité 

informace v souvislosti s onemocněním COVID-19 a také informace o všech činnostech 

v souvislosti s humanitární pomocí uprchlíkům z Ukrajiny. Osvědčila se především možnost 

okamžité aktualizace zpráv přímo z místa zásahu dle aktuálních potřeb. Informační kanál byl 

využíván také pro nouzové informování a varování obyvatel. Osvědčil se zejména u dopravních 

nehod, kde s využitím sdílení informací bylo docíleno včasného varování o komplikacích 

v provozu. Zveřejněné příspěvky mají dosah desítek tisíc uživatelů sociální sítě.  

V roce 2022 byla prohloubena spolupráce se skupinou dokumentaristiky a v reálném čase byla 

aplikována možnost přenosu videozáznamu z řešení mimořádné události formou on-line 

vysílání.  

 

 



 

 

68 

5.5 Činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, 
přijetí zahraničních návštěv, příhraniční spolupráce 
v euroregionech 

První zahraniční služební cesta byla uskutečněna do Polska do města Bielsko za účelem 

vykonání kontrolního dne na výrobu CAS 20. 

Druhá zahraniční služební cesta byla uskutečněna do SRN města Ingolstadt na workshop 

záchranných složek k používání bezpilotních prostředků. 

Třetí zahraniční cesta byla vykonána opět do SRN do města Bayreuth na Mezinárodní 

konferenci psychosociální pomoci při mimořádných událostech. 

Čtvrtá zahraniční cesta se uskutečnila do SRN do města Hannover na veletrh požární techniky. 

Pokud situace dovolí, nadále bychom chtěli pokračovat v projektech s přeshraničními výcviky. 

V roce 2023 bychom také chtěli pokračovat v jednáních z předešlých let ohledně výměny 

informací mezi operačními středisky, přeshraniční spolupráci, a k celkovému rozvoji 

výhledových akcí pro HZS Karlovarského kraje. 

Počet zahraničních služebních cest  4 

Přijetí zahraničních delegací   0 

Celkové finanční náklady      11.044,66 Kč 

 

 

5.6 Činnosti v oblasti psychologické služby 

V souladu s koncepcí psychologické služby HZS ČR na roky 2017 až 2025 poskytoval 

psycholog HZS Karlovarského kraje v roce 2022 posttraumatickou péči hasičům a jejich 

rodinám, zajišťoval podklady pro personální práci, pomáhal obětem mimořádných událostí  

a sám se vzdělával v rámci celoživotního odborného vzdělávání. Vzhledem k doznívání 

pandemie onemocnění COVID-19 a spuštění válečného konfliktu na Ukrajině výrazně narostla 

činnost v oblasti koordinace psychosociální pomoci, psychologického poradenství a odborných 

konzultací. 

Psychologické pracoviště HZS Karlovarského kraje není vybaveno laboratoří, proto provádí 

psychodiagnostickou činnost jen v rámci výběrových řízení nebo v případech psychologického 

poradenství. Psycholog vystavil v roce 2022 celkem 20 závěrů o osobnostní způsobilosti pro 

vstup do služebního poměru nebo pro výkon manažerské funkce u HZS Karlovarského kraje.  

Psycholog poskytoval psychosociální pomoc při pěti mimořádných událostech a vykonával 

řadu činností spojených s psychosociální pomocí při uprchlické krizi a při pandemii 

(koordinace pomoci, překlady materiálů a knih, scénáře, konzultace, podpora informační lince, 

organizování online podpůrných skupin a setkání, pracovní skupina Psychologické služby HZS 

ČR, atd.). Na místě zásahu při dopravních nehodách a u požárů poskytoval přímou intervenci 

19 zasaženým lidem, dále prováděl činnost koordinační nebo pomoc nepřímou (například ve 

formě podpory zasahujícím). V rámci posttraumatické péče po zásahu poskytoval intervenci 

třem příslušníkům HZS Karlovarského kraje. 

V průběhu celého roku 2022 poskytoval dlouhodobé poradenské služby celkem 82 klientům, 

z toho 47 příslušníkům a zaměstnancům HZS Karlovarského kraje či dalších složek  

IZS a 35 blízkým příbuzným příslušníků a lidem zasaženým mimořádnými událostmi.  

Celkový souhrn poradenských sezení za rok 2022 činí 342 hodin. 



 

 

69 

V rámci konzultační činnosti poskytl psycholog celkem 217 odborných konzultací, zejména 

k pracovní a manažerské problematice, dále pak formou supervize nebo konzultace  

k diplomovým a bakalářským pracím. Významnou část konzultační činnosti tvořila pravidelná 

odborná podpora vedoucím pracovníkům v problematice řízení a vedení lidí. Konzultační 

činnost zahrnuje četná supervizní sezení, kterých psycholog v roce 2022 poskytl celkem 99. 

Kromě této činnosti realizovalo psychologické pracoviště průběžně přednášky a semináře  

pro příslušníky i pro laickou a odbornou veřejnost, v celkovém počtu 100 odučených hodin. 

Psycholog HZS Karlovarského kraje také pravidelně vystupuje na odborných akcích, jako jsou 

konference, odborné semináře nebo workshopy. 

Psycholog dále koordinoval „Tým posttraumatické péče HZS Karlovarského kraje“ složený 

z příslušníků ochotných poskytovat kolegiální psychickou podporu a vyškolených 

k poskytování psychosociální pomoci při mimořádných událostech. V roce 2022 zasahovali 

různí členové týmu nejen při mimořádných událostech, ale také v rámci psychosociální pomoci 

při pandemii nebo uprchlické krizi. Průběžně také poskytují podporu svým kolegům. 

Dále pokračovala spolupráce s psychology PČR Karlovarského kraje a jejich týmem krizové 

intervence a pokračovala i úzká spolupráce se ZZS Karlovarského kraje na poli posttraumatické 

péče a první psychické pomoci. V rámci této spolupráce poskytl psycholog několik odborných 

konzultací a pokračoval ve školení týmu lidí předurčených k poskytování první psychické 

pomoci. Psycholog dále spolupracoval s Komunitním intervenčním týmem nestátní neziskové 

organizace ADRA na poli péče o osoby zasažené mimořádnými událostmi, včetně proškolení 

nových členů z řad neziskových organizací. V rámci této činnosti organizoval dvě společná 

setkání všech intervenčních týmů v Karlovarském kraji. 

V minulém roce se psycholog nadále aktivně podílel na projektu přeshraniční spolupráce 

s interventy ze Spolkové republiky Německo v oblasti psychosociální pomoci. Na příští rok  

je naplánováno několik přeshraničních setkání, několik seminářů a společné štábní cvičení 

naplánované na 13. 5. 2023. 

Během roku 2022 se psycholog pravidelně účastnil pracovní skupiny psychologů HZS ČR 

k problematice psychosociální pomoci a podpoře odolnosti. Dále psycholog pokračoval v úzké 

spolupráci s oddělením ochrany obyvatelstva a krizového řízení a účastnil se pravidelných 

setkání pracovní skupiny pro koordinaci humanitární a psychosociální pomoci v Karlovarském 

kraji. Průběžně spolupracoval i s dalšími organizačními součástmi HZS Karlovarského kraje 

(např. KOPIS, Asociace Záchranný kruh).  

V rámci prohlubování odborných kompetencí se psycholog účastnil seminářů, výcviků  

a odborných konferencí v rámci interního (organizováno psychologickým pracovištěm  

GŘ HZS ČR) i externího vzdělávání. V rámci dalšího profesního růstu navštěvuje psycholog 

pravidelně supervizora a supervizní semináře.  

Psycholog reprezentuje psychologickou službu HZS ČR a úžeji pak HZS Karlovarského kraje 

v České společnosti pro Gestalt psychoterapii, kde během roku 2022 vykonával funkci 

předsedy. 

Nad rámec své činnosti psycholog v roce 2022 spolupracoval s oddělením dokumentaristiky. 

Při této spolupráci vykonával odbornou konzultační činnost. 

V psychologické komunitě je uznána vysoká odbornost psychologa HZS Karlovarského kraje 

členstvím v redakční radě odborného časopisu „Psychoterapie“. V rámci této činnosti 

psycholog v roce 2022 psal několik posudků na publikované články a plánuje odborné číslo 

věnované problematice psychologie v bezpečnostních sborech. 

 



 

 

70 

5.7 Povinná publicita 

V roce 2022 obdržel HZS Karlovarského kraje na základě Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Karlovarského kraje investiční a neinvestiční dotaci (finanční příspěvek) od 

Karlovarského kraje a to ve výši 5.320.000,- KČ. Dotace (finanční prostředky) se poskytují na 

účel zlepšení vybavenosti Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje věcnými 

prostředky a vytvoření lepších podmínek pro činnost příslušníků HZS kraje na místě zásahu, 

naplňování koncepce plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany a zkvalitnění 

vybavenosti požárních jednotek HZS kraje. Investiční část dotace (finančních prostředků) ve 

výši 4 400 000 KČ byla použita jako příspěvek na pořízení tohoto věcného vybavení: užitkový 

automobil (dofinancování z příspěvku města Mariánské Lázně), osobní automobil 

(dofinancování ze státního rozpočtu), obnova a pořízení HW IT - rozšíření hlavního diskového 

pole KOPIS, Gb switch pro datové propojení základního jádra mezi KOPIS a KŘ, pasivní 

sledování dronu - Aeroscope, vyprošťovací nástroj, defibrilátor, dron, kabel pro napájení dronu 

za letu, počítač pro technologii velitelského automobilu, vlek pro čtyřkolku. Neinvestiční část 

dotace (finančních prostředků) ve výši 800 000 KČ byla použita jako příspěvek na zásahy 

prováděné na komunikacích II. a III. třídy v Karlovarském kraji (zásahy související se 

zajišťováním sjízdnosti komunikací, např. úklid vozovky při znečištění provozními náplněmi 

vozidel, odklízení padlých stromů apod.), na zlepšení podmínek pro výkon služby příslušníků 

HZS kraje, na úhradu roční podpory systému GINA. Neinvestiční část dotace (finančních 

prostředků) ve výši 120 000 KČ byla použita jako příspěvek na financování regionální 

meteorologické služby pro potřeby integrovaného záchranného systému (zejména HZS kraje, 

Horské služby, Zdravotnické záchranné služby Karlovarského kraje), orgánů krizového řízení, 

obcí, i pro potřeby správců komunikací. Prostředky byly využity pro predikci negativních a 

nebezpečných meteorologických jevů (vítr, bouře, deště, sucho, extrémní sněhové pokrývky 

atd.), dále při provádění záchranných prací, hašení požárů apod. 

V roce 2022 obdržel HZS Karlovarského kraje na základě Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Karlovarského kraje investiční a neinvestiční dotaci (finanční příspěvek) od 

Karlovarského kraje a to ve výši 139.150,- KČ. Dotace (finanční prostředky) se poskytují na 

účel zlepšení vybavenosti Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje věcnými 

prostředky a vytvoření lepších podmínek pro činnost příslušníků HZS kraje na místě zásahu, 

naplňování koncepce plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany a zkvalitnění 

vybavenosti požárních jednotek HZS kraje. Dotace (finanční prostředky) ve výši 139 150 Kč 

byly použity jako investiční příspěvek na pořízení 1 ks zemědělských vidlí s přidržovačem 

(příslušenství ke smykovému nakladači BOBCAT). 

V roce 2022 obdržel HZS Karlovarského kraje na základě podepsané smlouvy o poskytnutí 

dotace - finančních prostředků - z rozpočtu města Sokolov účelově vymezené finanční 

prostředky ve výši 3 300 000,- Kč za účelem zabezpečování požární ochrany ve městě Sokolov. 

Dotace je určena na investiční výdaje - výměnu vrat za elektricky ovládaná, rozšíření stávajících 

vrat o pohony, na rekonstrukci elektroinstalace, na pořízení radiometru a defibrilátorů. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

71 

6 KONTROLNÍ ČINNOST 

Kontroly vykonané orgány vnější kontroly 

V průběhu roku 2022 byla u HZS kraje uskutečněna jedna kontrola, kterou vykonala Všeobecná 

zdravotní pojišťovna České republiky (č. 249/2022). Kontrola byla provedena podle § 22 

zákona č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, kontrolovány byly platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění  

a ostatní povinnosti plátce pojistného. Kontrola byla vykonána za období 01. 10. 2016 – 31. 03. 

2022. Předmětem této kontroly bylo dodržování oznamovací povinnosti, stanovení 

vyměřovacích základů a výše pojistného, dodržování termínů splatnosti pojistného  

a dodržování podávání přehledů o platbách pojistného.  

Závěr kontroly:  

Provedenou kontrolou vyplynulo zjištění: Hasičskému záchrannému sboru Karlovarského kraje 

vznikl v kontrolovaném období nedoplatek pojistného ke dni 01. 05. 2022 ve výši  

2 936,00 Kč (stanovení vyměřovacích základů u 2 zaměstnanců bylo provedeno chybně,  

v rozporu s § 3 zákona č. 592/1992 Sb.). Přepočet byl proveden v rámci uskutečněné kontroly 

a pojistné bylo navýšeno o 2 936,00 Kč. Plátce byl povinen do 15 dnů ode dne doručení 

Protokolu o kontrole uhradit dlužné pojistné jednorázově samostatnou platbou.  

Přijatá opatření: 

Dva případy pochybení byly vypořádány takto:  

- v prvním případě plátce provedl chybně dopočet do minimálního vyměřovacího základu  

u zaměstnance V. P. v měsíci od 04/2020 do 09/2020 – v dubnu 2022 byl doplatek do 

minimální mzdy srovnán a doplacen zaměstnanci ve výši 3 724,- Kč. 

- Ve druhém případě nebyl proveden dopočet do minimální mzdy u bývalé zaměstnankyně 

H. L. v měsíci od  07/2021 do 02/2022. Nedoplatek na zdravotním pojištění ve výši  

6 660,- Kč byl zaplacen HZS kraje příslušné zdravotní pojišťovně dne 24. 05. 2022. Se 

jmenovanou byla sepsána „Dohoda o uznání dluhu“ na výše uvedenou částku  

6 660,- Kč a jmenovaná ve dvou splátkách nedoplatek uhradila. 

Kontroly vykonané rezortními kontrolními orgány 

Během roku 2022 byla u HZS kraje vykonána následná veřejnosprávní kontrola prováděná 

podle § 11 odst. 4 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), kterou vykonal odbor interního auditu  

a kontroly Ministerstva vnitra ČR.  

Cílem kontroly bylo u vybraného vzorku finančních a majetkových operací prověřit: 

- zda kontrolovaná osoba dodržovala právní předpisy a interní akty řízení vydané  

v mezích těchto předpisů při hospodaření s veřejnými prostředky k zajištění úkolů ve 

smyslu svěřené působnosti; 

- zda přezkoumávané operace splňují kritéria hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti; 

- zda veřejné prostředky jsou zajištěny proti nesrovnalostem nebo jiným nedostatkům, 

zejména jejich zajištění proti ztrátám, poškození, zneužívání či rozkrádání; 

- přiměřenost a účinnost vnitřního kontrolního systému, a zda opatření přijatá  

k odstranění, zmírnění nebo předcházení rizik jsou kontrolovanou osobou plněna; 

- plnění interního rezortního protikorupčního programu. 
   

 



 

 

72 

Závěr kontroly:  

Provedenou následnou veřejnosprávní kontrolou u vybraného vzorku nebylo zjištěno porušení 

obecně závazných právních předpisů ani interních aktů řízení. 

Kontroly vykonané orgány vnitřní kontroly 

Pracovištěm interního auditu a kontroly HZS kraje byl v listopadu 2021 zpracován „Plán 

hlavních kontrolních úkolů na rok 2022“, č. j. HSKV-2859-1/2021-KŘ, který dne 22. listopadu 

2021 schválil ředitel HZS kraje. 

Zařazení předmětů kontrol do ročního plánu kontrol bylo provedeno po vyhodnocení závažnosti 

rizik, kdy cíle kontrol byly zaměřeny zejména na plnění úkolů nebo realizaci předmětu činností 

stanovených HZS kraje, na povinnosti stanovené zvláštními právními předpisy, interními akty 

řízení a dalšími pokyny. Kontrolní činnost byla v roce 2022 zajišťována rovněž interním 

auditorem, kterým byl zpracován „Roční plán činnosti interního auditu na rok 2022“, č. j. 

HSKV-2581-1/2021-KŘ, a který dne 1. listopadu 2021 schválil ředitel HZS kraje.  

Plán hlavních kontrolních úkolů na rok 2022 zahrnoval celkem 4 kontrolní akce, z toho tři 

kontroly provedlo pracoviště interního auditu a kontroly, jednu kontrolu úsek prevence  

a civilní nouzové připravenosti HZS kraje. Plán interního auditu zahrnoval celkem 2 interní 

audity. Všechny plánované kontroly a interní audity byly provedeny. 

Počet kontrolních akcí HZS kraje za rok 2022 – tabulka č. 22: 

HZS kraje 

počet 

kontrol z 

plánu 

z toho 
mimo 

plán 

realizováno 

celkem 
realizován

o 

nerealizová

no 

Pracoviště interního auditu  

a kontroly  
3 3 0 0 3 

Úsek prevence a civilní 

nouzové připravenosti 
1 1 0 0 1 

Interní audit 2 2 0 0 2 

CELKEM 6 6 0 0 6 

Z výsledných materiálů kontrolních akcí jsou vybrány stručné závěry včetně kontrolních 

zjištění:  

Vnitřní kontrola - pracoviště interního auditu a kontroly 

Kontrola č. 1    

Název kontroly: Vydávání závazných stanovisek k předloženým projektovým 

dokumentacím        

Číslo jednací:    č. j. HSKV-297/2022-KŘ  

Podnět:  plánovaná kontrola  

Kontrolovaná osoba: HZS Karlovarského kraje – úsek pro prevenci a CNP, územní 

odbor Sokolov a územní odbor Cheb.  

Kontrolní zjištění:  

Kontrolovaným obdobím byl rok 2021. Kontrolou bylo ověřeno dodržování platných právních 

předpisů v oblasti vydávání závazných stanovisek HZS kraje jako dotčeného orgánu na úseku 

požární ochrany, zejména dodržování zákonem stanovených lhůt. Vlastní kontrola vydávání 



 

 

73 

závazných stanovisek byla provedena na oddělení stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP 

úseku prevence a CNP krajského ředitelství a rovněž na pracovištích prevence, ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení územních odborů Cheb a Sokolov. Kontrolou nebyly zjištěny 

žádné nedostatky. 

Kontrola č. 2 

Název kontroly:   Kontrola pokladních operací      

Číslo jednací:    HSKV-581/2022-KŘ 

Podnět:   plánovaná kontrola 

Kontrolovaná osoba: HZS Karlovarského kraje – úsek pro ekonomiku   

Kontrolní zjištění:  

Kontrolovaným obdobím byl rok 2021. Kontrolou bylo ověřováno dodržování platných právních 

předpisů a interních aktů řízení, účinnost vnitřního kontrolního systému a ochrana veřejných prostředků. 

Cílem kontroly bylo zjistit, zda kontrolovaná osoba postupovala podle právních předpisů a interních 

aktů řízení při provádění pokladních operací u HZS kraje.  

Provádění pokladních operací pokladny provozních prostředků a pokladny FKSP v roce 2021 
bylo plně v souladu s pokynem ředitele HZS kraje č. 1/2018 ze dne 03. 01. 2018, kterým byla 
vydána směrnice pro oběh účetních dokladů (ve znění pokynu ředitele HZS kraje č. 21/2018  
a pokynu ředitele HZS kraje č. 20/2019). Řídící kontrola je prováděna v souladu se zákonem o 
finanční kontrole a pokynem ředitele HZS kraje č. 7/2018 ze dne 16. 01. 2018, kterým se  
v působnosti HZS kraje stanoví závazný způsob řízení, organizace a výkonu ekonomické 
činnosti, provádění finanční kontroly a vymezuje se rozsah pověření pracovníků k uvedeným 
činnostem (ve znění pokynu č. 14/2020 a pokynu č. 19/2021). Kontrolou nebyly zjištěny 
žádné nedostatky. 

Kontrola č. 3 

Název kontroly: Evidence doby výkonu služby denních a směnových příslušníků a 

výkonu práce zaměstnanců     

Číslo jednací:    HSKV-1766/2022-KŘ 

Podnět:   plánovaná kontrola 

Kontrolovaná osoba: HZS Karlovarského kraje – územní odbor Cheb, územní odbor 

Sokolov, územní odbor Karlovy Vary, úsek IZS a OŘ, úsek 

prevence a CNP, úsek ekonomiky a kancelář krajského ředitele     

Kontrolní zjištění:  

Kontrolou bylo ověřeno dodržování platných právních předpisů a interních aktů řízení, účinnost 

vnitřního kontrolního systému a ochrana veřejných prostředků v oblasti evidence doby výkonu 

služby denních a směnových příslušníků a výkonu práce zaměstnanců. 

Kontrola byla zaměřena na vykazování doby služby denních a směnových příslušníků  

a doby práce zaměstnanců v programu EKIS II WEB, ve výkazech a návaznost těchto evidencí 

s údaji ve strážní knize, zprávách o zásahu, služebních sděleních, cestovních příkazech a 

případných dalších dokladech. Přitom bylo zjištěno, že předložené podklady z aplikace EKIS 

II WEB ve třech případech (z celkem kontrolovaných 46 osob) neodpovídaly záznamům ve 

strážní knize, případně evidenci služby přesčas, kterou vede v elektronické podobě KOPIS. Ve 

všech ostatních případech nebyly kontrolou zjištěny nedostatky. 

 

 



 

 

74 

Přijatá opatření: 

Ředitel HZS kraje stanovil opatření k nápravě, které bylo projednáno na rozšířené poradě 

vedení dne 6. prosince 2022. Ředitelé územních odborů dostali za úkol zajistit odstranění 

zjištěných nesouladů. Interní auditorka v rámci následné kontroly prověří účinnost opatření.  

Vnitřní kontrola - úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 

Kontrola č. 1  

Název kontroly: Bezpečnostní ochrana areálů HZS Karlovarského kraje – 

zjištění stavu plnění úkolů stanovených pokynem krajského 

ředitele, aktuálnost a zpracování předepsané dokumentace 

Číslo jednací:    č. j. HSKV-883/2022-PCNP 

Podnět:  plánovaná kontrola 

Kontrolovaná osoba: HZS Karlovarského kraje – všechny stanice HZS kraje 

Kontrolní zjištění: 

Předmětem kontroly bylo ověření dodržování platných právních předpisů a interních aktů 
řízení. Cílem kontroly bylo zjistit, zda kontrolované osoby postupovaly podle právních předpisů 
a interních aktů řízení v oblasti bezpečnostní ochrany areálů HZS kraje. Kontrolou bylo 
zjištěno, že všechny předložené dokumentace bezpečnostní ochrany areálů se shodovaly se 
skutečným stavem a byly v souladu s pokynem ředitele HZS kraje č. 36/2017 ze dne 26. 7. 
2017. Dokumentace jsou pravidelně aktualizovány. Na stanici v Chebu byla dokončena 
výstavba nových garáží a následně byla zpracována nová dokumentace. Kontrolou nebyly 
zjištěny nedostatky. 

Kontroly vykonané v rámci interního auditu 

Interní audit č. 1 

Název auditu: Plnění povinností dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto 

smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) 

Číslo jednací:    HSKV-993/2022-KŘ 

Forma auditu:   audit výkonu 

Podnět:   plánovaný 

Auditovaná osoba: kancelář ředitele HZS Karlovarského kraje 

Auditní zjištění: 

Povinnosti vyplývající ze zákona o registru smluv jsou u HZS kraje upraveny pokynem ředitele 

HZS kraje č. 14/2018 ze dne 1. 2. 2018 – postup HZS Karlovarského kraje při uzavírání smluv 

a dohod. Provedeným interním auditem bylo zjištěno, že proces zveřejňování smluv podle 

zákona o registru smluv je u HZS kraje nastaven a je dodržován. Ve vnitřních předpisech ale 

nejsou dostatečně konkretizovány postupy ke splnění povinnosti zveřejnění  

v registru smluv stanovené zákonem o registru smluv. Nejsou stanoveny odpovědnosti za 

jednotlivé kroky procesu evidence a zveřejňování včetně odpovědností za včasné předávání 

uzavřených smluv k evidenci a zveřejnění. Např. kdo rozhoduje o tom, zda smlouvu uveřejnit 

a v jakém rozsahu, v jakém rozsahu musí být provedena anonymizace nezveřejňovaných dat. 

Pokyn rovněž neobsahuje žádné kontrolní mechanismy k alespoň namátkovému ověřování 

úplnosti a správnosti dat zadávaných do registru smluv. 

Testování plnění povinností stanovených zákonem o registru smluv bylo provedeno na souboru 

smluv založených v centrální evidenci smluv a dohod HZS kraje za rok 2021. Za auditované 



 

 

75 

období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021 byly v centrální evidenci zaevidovány smlouvy pod 

pořadovým číslem 1/2021/ÚE až 317/2021/ÚE. Auditnímu ověřování byl podroben vzorek 

smluvních dokumentů z centrální evidence smluv a dohod s pořadovým číslem 100/2021/ÚE 

až 199/2021/ÚE, tedy celkem 100 smluvních dokumentů. Testovány byly parametry: 

identifikace smluvních stran, vymezení předmětu smlouvy, datum uzavření smlouvy, datum 

publikace v registru, cena nebo hodnota předmětu smlouvy, případná výjimka z povinnosti 

uveřejnění (§ 3 zákona o registru smluv), formát smlouvy včetně zveřejněných metadat, 

publikace všech případných příloh smlouvy, na které není možné uplatnit výjimku ze zákona, 

provedení anonymizace nezveřejňovaných částí smlouvy (osobní údaje), případné opravy již 

zveřejněné smlouvy, zda plnění ze smlouvy bylo až po nabytí účinnosti smlouvy, tedy po 

publikaci v registru smluv. V jednom případě – smlouva  

č. 155/2021/ÚE byla v metadatech chybně uvedena cena bez DPH (632 162,81 Kč),  

a to v poli pro uvedení ceny včetně DPH. Skutečná cena včetně DPH je 764 917,00 Kč. Jednalo 

se administrativní chybu, která byla opravena a nemá vliv na platnost smlouvy.  

Přijatá opatření: 

Na základě doporučení z provedeného interního auditu ředitel HZS Karlovarského kraje uložil 

ředitelce kanceláře ředitele: 

Zajistit aktualizaci „Pokynu ředitele HZS kraje č. 14/2018 ze dne 1. 2. 2018 – postup 

Hasičského záchranného sboru Karlovarského kraje při uzavírání smluv a dohod“  

v souladu s doporučením interní auditorky – v termínu do 31. prosince 2022. 

Zpracovat podrobnou metodiku k zajištění jednotného postupu při evidenci smluv  

a jejich publikaci v registru smluv – v termínu do 31. prosince 2022.  

Stav plnění opatření – vzhledem ke komplexnosti celé problematiky a její propojenosti  

s dalšími zásadními činnostmi jiných úseků, si kvalitní zpracování příslušných interních aktů 

řízení vyžádá delší časový úsek. Tato skutečnost byla v průběhu listopadu 2022 projednána  

s ředitelem HZS kraje, který termín v těchto bodech prodloužil do 30. 6. 2023. 

Interní audit č. 2 

Název auditu: Ověření účinnosti vnitřního kontrolního systému HZS 

Karlovarského kraje 

Číslo jednací:    HSKV-2335/2022-KŘ 

Forma auditu:   audit výkonu 

Podnět:   plánovaný 

Auditovaná osoba:  úsek ekonomiky HZS Karlovarského kraje 

Auditní zjištění: 

Při prověřování účinnosti vnitřního kontrolního systému bylo zkoumáno především nastavení 

účetního a rozpočtového systému z hlediska dodržování příslušných zákonů a vyhlášek. 

Namátkovou kontrolou bylo zjištěno, že prověřované operace byly zaznamenány správně, 

věrohodně, průkazně, včas a dostatečně podrobně. Informační a komunikační systémy 

umožňují zaměstnancům získávat a předávat si navzájem informace potřebné k provádění, 

řízení a kontrole svých výkonů. Informace jsou dostupné vedoucím zaměstnancům, jsou 

sdělované včas a ve správné formě. Přenos informací je obousměrný, a to jak vertikálně (tj. 

mezi nadřízenými i podřízenými), tak i horizontálně (tj. mezi zaměstnanci stejné řídící úrovně 

a vnějšími subjekty). Vedoucími zaměstnanci jsou stanoveny konkrétní způsoby 

zaznamenávání operací a událostí. Informace, které mají charakter rozpočtový, účetní, právní  

a správní, odpovídají skutečnosti a jejich dokumentace je v souladu s právními předpisy  



 

 

76 

a interními akty řízení. Jsou roztříděny dle povahy, jsou relevantní, odpovídají účelu, 

objektivní, ověřitelné, dostupné a archivovány. Příslušným zaměstnancům jsou poskytovány 

relevantní informace včas a v odpovídající formě. 

U HZS kraje jsou vytvořeny podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon vnitřního 

kontrolního systému. Vnitřní kontrolní systém je způsobilý včas zjišťovat, vyhodnocovat  

a minimalizovat provozní, finanční, právní a jiná rizika vznikající v souvislosti s plněním 

schválených záměrů a cílů, a zahrnuje postupy pro včasné podávání informací vedoucím 

zaměstnancům na jednotlivých úrovních řízení o výskytu závažných nedostatků  

a o přijímaných a plněných opatřeních k jejich nápravě. 

U převážné většiny rizik dochází k jejich včasnému rozpoznání a k zajištění jejich zmírnění, 

popřípadě úplné eliminaci. Toho je dosaženo vydáním odpovídajících interních aktů řízení  

a následně přiměřenou řídící kontrolou nařízených opatření. Interní předpisy jsou v souladu 

s platnými právními předpisy a dostatečným způsobem vymezují základní procesy, práva  

a povinnosti osob. Vnitřní kontrolní systém poskytuje přiměřenou jistotu o plnění stanovených 

cílů, ale nemůže plně zajistit, že dojde k jejich absolutnímu splnění. 

Auditem byl stanoven závěr, že zavedený systém je u Hasičského záchranného sboru 

Karlovarského kraje dostačující k zajištění dosažení stanovených cílů organizace. Na základě 

provedeného interního auditu nebyly zjištěny skutečnosti, které by mohly mít vliv na úplnost a 

průkaznost účetnictví. Při přípravě ani při výkonu interního auditu nebyla porušena zásada 

funkční nezávislosti interního auditu. Nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

Shrnutí 

Na základě zjištění uvedených v kontrolních protokolech a ve zprávách z interních auditů jsou 

přijímána opatření, která jsou následně prověřována. Vyhodnocení kontrolních a auditních 

zjištění upozorňuje řídící pracovníky na nedostatky, které se při nesprávném systému řízení 

mohou vyskytnout, zároveň jsou varovným signálem vzniku možného rizika. Nastavení 

vnitřního kontrolního systému je průběžně kontrolováno.  

K zabezpečení kvalitního plnění úkolů vyplývajících z ustanoveních právních předpisů 

pro činnost HZS kraje a zabezpečení finančních činností s tím souvisejících, byly ředitelem 

HZS kraje vydány a aktualizovány interní akty řízení. Příslušníci a zaměstnanci se 

pravidelně účastní školení a seminářů organizovaných Ministerstvem vnitra České republiky  

a MV – Generálním ředitelstvím HZS ČR, pořádaných ke změnám souvisejících s jejich 

činností. 

Pro kontrolní pracoviště a interní auditory, v rámci zvyšování kvality vnitřního kontrolního 

systému, s cílem předání metodických instrukcí při aplikaci právních předpisů při výkonu 

finanční a vnitřní kontroly v rámci HZS ČR, pořádá oddělení kontroly MV – GŘ HZS ČR  

a Odbor interního auditu MV ČR semináře, kde kvalifikovaní lektoři z řad zaměstnanců 

Ministerstva financí ČR a Ministerstva vnitra ČR předávají zkušenosti ze své činnosti  

a provádějí odborné výklady k nově přijatým právním předpisům. 

Cílem finanční kontroly u HZS kraje je soulad s právními předpisy. Především hospodárné, 

efektivní a účelné využití veřejných prostředků k zajištění stanovených úkolů s co nejnižším 

vynaložením těchto prostředků a to při dodržení odpovídající kvality plněných úkolů. Vnitřní 

kontrolní systém u HZS kraje je nastaven a dodržování interních aktů řízení je průběžně 

kontrolováno.   

 

 



 

 

77 

7 EKONOMIKA  

7.1 Příjmy celkem   

Rozpisem závazných ukazatelů byly HZS Karlovarského kraje na rok 2022 stanoveny příjmy 

v celkové výši 113 652 689,- Kč, v tom daňové příjmy ve výši 58 817 889,- Kč, nedaňové, 

kapitálové příjmy a přijaté transfery ve výši 16 584 800,- Kč a investiční transfery ve výši 

38 250 000,- Kč.  

V závazném ukazateli „Daňové příjmy“ byly překročeny o částku ve výši 9 293 358,00 Kč. 

V závazném ukazateli „Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem“ byly 

překročeny o částku ve výši 52 258 351,60 Kč, a to zejména. 

− přijatými příspěvky od obcí a měst, firmy Synthomer a.s. a ostatních subjektů na posílení 

ostatních provozních výdajů a kapitálových výdajů ve výši 41 317 105,05 Kč 

− převodem z rezervního fondu ve výši 9 899 646,55 Kč,  

− přijatými náhradami od pojišťoven za dopravní nehody, a to ve výši 1 041 600,- Kč. 

 

7.2 Výdaje celkem   

 

HZS Karlovarského kraje se v roce 2022 v základním rozsahu dařilo plnit úkoly stanovené 

zákony. Postavení HZS KVK je dáno zákonem o HZS ČR. Hasičský záchranný sbor 

Karlovarského kraje je součástí Hasičského záchranného sboru České republiky, jehož 

základním úkolem je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat 

účinnou pomoc při mimořádných událostech. V roce 2022 měl HZS Karlovarského kraje 

hospodařit s částkou ve výši 469 565 228,16 Kč, včetně sociálních dávek. 

Skutečné čerpání bylo celkem výši 436 693 918,48 Kč, včetně sociálních dávek. V závazném 

ukazateli v oblasti mzdových a souvisejících výdajů včetně FKSP bylo nedočerpáno: 

- 8 694,72 Kč (seskupení RP 503* povinné pojistné placené zaměstnavatelem FO 1100000)  

- v oblasti programového financování EDS/SMVS bylo nedočerpáno 32 619 411,96 Kč. 

Mzdové a související výdaje včetně FKSP byly čerpány ve výši 323 660 814,76 Kč. 

Skutečné čerpání HZS Karlovarského kraje v závazném ukazateli ostatních provozních výdajů 

(sl. 9 a s. 14) v roce 2022, včetně mimorozpočtových zdrojů (11 348 970,81 Kč) a nároků 

z nespotřebovaných výdajů (151 966,00 Kč), bylo ve výši 56 037 935,81 Kč, v roce 2021 bylo 

skutečné čerpání ve výši 47 215 064,14 Kč. V roce 2022 tak hospodařil HZS Karlovarského 

kraje s 118,69 % prostředků roku 2021. 

Dále: 

• v závazném ukazateli Ostatní provozní výdaje – FO 1100000 byly prostředky 

vyčerpány v plné výši 

• nároky z nespotřebovaných výdajů byly zapojeny ve výši 151 966,00 Kč a vyčerpány 

v plné výši 

Mezi významné výdaje patřily v roce 2022 náklady spojených s vyhlášením válečného stavu 

na Ukrajině. Celková částka, kterou HZS Karlovarského kraje obdržel a vyčerpal, činila 

10 933 844,75 Kč. 

Další výdaje, které významně ovlivnily čerpání výdajů, byly vynaloženy na poskytnutí pomoci 

při likvidaci požáru v Českém Švýcarsku. Celková částka činila 6 819 293,00 Kč. 



 

 

78 

 

Zapojení mimorozpočtových zdrojů: 

Synthomer, a.s. 

Pro zajištění činnosti požární stanice ve společnosti Synthomer, a.s., stanice Chemické závody 

(dále jen PS CHZ) v Sokolově poskytla uvedená společnost v roce 2022 finanční prostředky na 

mzdy a provoz částku ve výši: 

 

Celkem    29 640 000,00 Kč 

z toho:                                                        

Provozní výdaje   2 399 851,46 Kč 

Mzdové a související výdaje  27 130 794,79 Kč 

Investiční výdaje   109 353,75 Kč 

  

Příjmy dle zákona č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů 

Na prostředky za provozování pultů centrální ochrany, likvidační a asanační práce za dopravní 

nehody a za úmyslné jednání byla zpracována žádost o zvýšení limitu výdajů.  

Provozování PCO   5 318 720,00 Kč 

Náhrady za dopravní nehody  1 041 600,00 Kč 

 

Rozpis finančních prostředků, které HZS Karlovarského kraje přijal jako transfer na 

příjmový účet s bankovním předčíslím 19-: 

Poskytovatel transferu  Účel  Částka v Kč 

Synthomer a.s. – CHZ  provoz  29 530 646,25 Kč 

investice 109 353,75 Kč 

Město Aš    provoz  30 000,00 Kč 

     investice 370 000,00 Kč 

Bochov    provoz  22 000,00 Kč 

Citice     provoz  40 000,00 Kč 

Cheb     provoz  580 000,00 Kč 

     investice 1 920 000,00 Kč 

Karlovarský kraj   provoz  920 000,00 Kč 

     investice 4 539 150,00 Kč 

Kraslice    provoz  50 000,00 Kč 

     investice 250 000,00 Kč 

Krásné Údolí    provoz  5 000,00 Kč 

Lipová     provoz  12 500,00 Kč 



 

 

79 

Mariánské Lázně   investice 1 000 000,00 Kč 

Otročín    provoz  6 000,00 Kč 

Podhradí    provoz  7 500,00 Kč 

Pomezí    provoz  40 000,00 Kč 

Sokolov    investice 6 600 000,00 Kč 

Svatava    provoz  70 000,00 Kč 

Toužim    provoz  250 000,00 Kč 

Vlkovice    provoz  7 500,00 Kč 

Zádub-Závišín    provoz  10 000,00 Kč 

Dary peněžní    provoz  29 000,00 Kč 

C E L K E M       43 098 650,00 Kč 

 

Rezervní fond 

K 1. 1. 2022 byl zůstatek rezervního HZS Karlovarského kraje ve výši 7 500 000,- Kč. Do 

rezervního fondu HZS Karlovarského kraje obdržel finanční prostředky Fondu zábrany škod 

České kanceláře pojistitelů v roce 2022 ve výši 14 150 000,- Kč. V roce 2022 byly zapojeny 

finanční prostředky ve výši 9 380 591,55 Kč, z toho: částka ve výši 7 499 646,55 Kč z roku 

2021. Tyto finanční prostředky byly použity na pořízení investičních akcí: cisternové 

automobilové stříkačky – technické, příměstské ve výši 7 499 646,55 Kč, sady hydraulického 

nářadí k vyprošťování ve výši 644 325,- Kč, kontejneru pro hašení elektromobilů ve výši 1 236 

620,- Kč. Nevyčerpané finanční prostředky z roku 2022 ve výši 519 055,- Kč byly vráceny do 

rezervního fondu. Finanční prostředky ve výši 1 490 000,- Kč byly vráceny na depozitní účet 

GŘ HZS. 

Zůstatek rezervního fondu    10 779 408,45 Kč 

Zapojení mimorozpočtových zdrojů celkem: 59 399 334,63 Kč 

V tom:  Kapitálové výdaje   20 919 569,03 Kč 

               Provozní výdaje   11 348 970,81 Kč 

        FKSP       398 053,00 Kč 

            Mzdové a související    26 732 741,79 Kč 

 

7.3 Výdaje na financování programů reprodukce majetku – INV  

 

Celkové čerpání výdajů vedených v informačním systému programového financování 

EDS/SMVS - INV 

V oblasti investičních výdajů byly v roce 2022 k zabezpečení realizace akcí reprodukce 

movitého a nemovitého majetku HZS Karlovarského kraje použity finanční prostředky 

v celkové výši 49 331 038,40 Kč, z toho ze státního rozpočtu (SR, podíl EÚ, EMAS) 

26 814 301,22 Kč, z mimorozpočtových zdrojů 7 849 702,97 Kč, zapojením nároků ve výši 

5 286 442,66 Kč, zapojením finančních prostředků FZŠ roku 2021 ve výši 7 499 646,55 Kč a 

finančních prostředků FZŠ 2022 ve výši 1 880 945,00 Kč. Výše uvedené přidělené finanční 

prostředky byly využity v  jednotlivých podprogramech následujícím způsobem: 



 

 

80 

 

Státní rozpočet - FO 1100000  

114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS (SR) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V251002009 Prvky ICT 774 587,55 

114V251002040 HZS Karlovarského kraje - Pult centrální ochrany 199 985,17 

Celkem 974 572,72 

 

 

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS (SR) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V261002057 PS Sokolov – rekonstrukce elektroinstalace garážových 

prostor provozní a správní budovy   

 

2 764 091,92 

114V261002056 PS Sokolov - rekonstrukce podlah garáže 520 103,30 

Celkem 3 284 195,22 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS (SR) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271002221 Radiometry 25 465,04 

114V271002321 Osobní automobily 1 095 685,25 

Celkem 1 121 150,29 

 

 Státní rozpočet - FO 1110701.112701C (15% podíl REACT-EU)  

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS (SR) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V261004008 Novostavba stanice HZS Ostrov - výstavba stanice HZS 

Karlovarského kraje s důrazem na řešení pandemie 

Covid-19 a odolnost vůči změnám klimatu 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_119/0016812 

 

2 586 927,78 

Celkem 2 586 927,78 

 

  Státní rozpočet - FO 1510701.112701C (85% podíl REACT-EU)  

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS (SR) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V261004008 Novostavba stanice HZS Ostrov - výstavba stanice HZS 

Karlovarského kraje s důrazem na řešení pandemie 

Covid-19 a odolnost vůči změnám klimatu 

CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_119/0016812 

 

14 659 254,38 

Celkem 14 659 254,38 

 

  Státní rozpočet - FO 1518800.2120002 (EMAS) 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS (SR) 



 

 

81 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271002321 Osobní automobily 4 188 200,83 

Celkem 4 188 200,83 

   

Prostředky FO 3100000 (mimorozpočtové zdroje) 

114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS (MRZ) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V251002033 Pořízení a obnova HW IT – Pevné disky do diskových 

polí     

136 730,00 

114V251002034 Pořízení a obnova HW IT – Switche 643 770,72 

114V251002072 Notebook pro podporu činnosti dronů 85 900,00 

Celkem 866 400,72 

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS (MRZ) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V261002041 PS Cheb – sklad zahradní techniky a příslušenství 831 465,08 

114V261002046  PS Sokolov - výměna garážových vrat provozní 

budovy 
1 128 918,00 

114V261002057 PS Sokolov – rekonstrukce elektroinstalace garážových 

prostor  provozní a správní budovy   
1 850 324,00 

114V261002098 PS Aš – rekonstrukce objektu stanice 227 962,48 

114V261002099 PS Aš – rozšíření a úprava kamerového systému – II. 

etapa 
40 668,10 

114V261002100 PS Mariánské Lázně – rozšíření kamerového systému  90 314,40 

114V261002101 PS Kraslice - kamerový systém 250 000,00 

114V261002102 PS Mariánské Lázně – stavební úpravy objektu stanice 99 772,00 

114V261002115 PS Cheb – rekonstrukce části vnitřních prostor 723 271,18 

Celkem 5 242 695,24 

 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS (MRZ) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271002113 Příslušenství ke smykovému nakladači  139 150,00 

114V271002221 Radiometry 400 000,00 

114V271002222 Přívěs pro užitkové terénní vozidlo 171 183,64 

114V271002223 Sada pneumatických zvedacích vaků s příslušenstvím 109 353,75 

114V271002224 Ruční kombi nářadí 208 120,00 

114V271002225 Bezpilotní systém 189 750,00 

114V271002226 Automatizované externí defibrilátory 241 516,00 

114V271002279 Bezpilotní systémy 111 745,80 

114V271002239 FKSP - Travní traktor 59 990,00 



 

 

82 

114V271002298 Tréninkové figuríny 109 797,82 

Celkem 1 740 607,01 

 

 Prostředky FO 4100000 (nespotřebované nároky) 

114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS (NNV) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V251001095 Upgrade nahrávacího zařízení ReDat 616 646,25 

Celkem 616 646,25 

 

 

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS (NNV) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V261000106 PS Ostrov nad Ohří - aktualizace PDSP a zhotovení 

PDPS 
114 950,00 

114V261001043 PS Kraslice – rekonstrukce objektů stanice 2 223 340,70 

114V261001046 CPS Karlovy Vary - rekonstrukce venkovních 

zpevněných ploch areálu objektu stanice   
1 898 853,31 

114V261002101 PS Kraslice - kamerový systém 13 344,40 

114V261002115 PS Cheb – rekonstrukce části vnitřních prostor 153 006,00 

Celkem 4 403 494,41 

 

 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS (NNV) 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271001258 Věcné prostředky požární ochrany III 228 370,80 

114V271002279 Bezpilotní systémy 37 931,20 

Celkem 266 302,00 

 

  Prostředky FO 2100000.0910070 (FZŠ 2021) 

014V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS  

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271001144 FZŠ - Cisternová automobilová stříkačka - technická, 

příměstská 

7 499 646,55 

Celkem 7 499 646,55 

 

 Prostředky FO 2100000.0910100 (FZŠ 2022) 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS 

Identifikační 

číslo 
Název projektu 

Finanční 

prostředky 

114V271002140 FZŠ - Sada hydraulického nářadí k vyprošťování  644 325,00 

114V271002141 FZŠ - Kontejner na hašení elektromobilů a pneumatik  1 236 620,00 



 

 

83 

Celkem 1 880 945,00 

 

Čerpání výdajů financování 114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS 

V oblasti 114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS byly v roce 2022 realizováno 

celkem 6 investiční akcí s celkovým objemem využitých finančních prostředků ve výši 

2 457 619,69 Kč, a to z rozpočtových prostředků státního rozpočtu ve výši 974 572,72 Kč, 

866 400,72 Kč z mimorozpočtových prostředků a 616 646,25 Kč zapojením nespotřebovaných 

nároků předchozích let. V rámci realizace investičních akcí byl pořízen nový majetek ICT a 

současně provedena modernizace stávajícího majetku. Všechny investiční akce byly 

realizovány v souladu s podmínkami stanovenými ve „Věcných, časových a finančních 

podmínkách účasti státního rozpočtu na financování akcí programů reprodukce majetku pro rok 

2022“ (dále jen „věcné podmínky“) a v souladu s podmínkami stanovenými v jednotlivých 

registračních listech akcí. 

  

Čerpání výdajů financování 114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS 

V oblasti 114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS bylo v roce 2022 

realizováno celkem 14 stavebních investičních akcí o celkovém objemu využitých finančních 

prostředků ve výši 30 176 567,03 Kč, z toho 20 530 377,38 Kč z rozpočtových prostředků 

státního rozpočtu, 5 242 695,24 Kč z mimorozpočtových prostředků a 4 403 494,41 Kč 

zapojením nespotřebovaných nároků předchozích let. V rámci realizace investičních akcí byly 

provedeny přípravné práce spočívající ve zhotovení požadované dokumentace pro následnou 

vlastní realizaci stavebních prací souvisejících s rekonstrukcí a modernizací elektroinstalace a 

garážových podlah objektu PS Sokolov, dále výkon inženýrské činnosti a provedení části 

stavebních prací souvisejících s výstavbou nového objektu stanice Ostrov nad Ohří, provedení 

stavebních prací souvisejících s rekonstrukcí a modernizací objektů a areálů požárních stanic 

Sokolov, Kraslice, Cheb, Mariánské Lázně, Aš a Karlovy Vary. Všechny investiční akce byly 

realizovány v souladu s podmínkami stanovenými ve „Věcných, časových a finančních 

podmínkách účasti státního rozpočtu na financování akcí programů reprodukce majetku pro rok 

2022“ a v souladu s podmínkami stanovenými v jednotlivých registračních listech akcí.  

 

Čerpání výdajů financování 114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS 

V oblasti 114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS bylo v roce 2022 realizováno 

celkem 15 investičních akcí s celkovým objemem využitých finančních prostředků ve výši 

16 696 851,68 Kč, z toho 1 121 150,29 Kč z rozpočtových prostředků státního rozpočtu, 

1 740 607,01 Kč z mimorozpočtových prostředků, 266 302,00 Kč zapojením 

nespotřebovaných nároků předchozích let a 9 380 591,55 Kč ze zapojených prostředků FZŠ 

roku 2021 a 2022. V rámci realizace investičních akcí byl pořízen nový majetek, kterým byla 

realizována prostá reprodukce automobilové techniky a technických prostředků (pořízený 

majetek nahradil stávající zastaralý technicky nevyhovující nebo nefunkční majetek) nebo 

rozšířená reprodukce automobilové techniky a technických prostředků (pořízením majetku bylo 

provedeno doplnění chybějící technické vybavení). Všechny investiční akce byly realizovány 

v souladu s podmínkami stanovenými ve „Věcných, časových a finančních podmínkách účasti 

státního rozpočtu na financování akcí programů reprodukce majetku pro rok 2022“ a v souladu 

s podmínkami uvedenými v jednotlivých registračních listech akcí. 

  

 



 

 

84 

Čerpání a zapojení mimorozpočtových zdrojů 

V roce 2022 byly k zabezpečení realizace akcí pořizování a obnovy movitého a nemovitého 

majetku HZS Karlovarského kraje použity finanční prostředky z mimorozpočtových zdrojů 

v celkové výši 7 849 702,97  Kč. Výše uvedené přidělené finanční prostředky byly využity 

v jednotlivých podprogramech následujícím způsobem: 

114V251 - Rozvoj a obnova funkcionalit ICT u HZS 

V rámci využití mimorozpočtových zdrojů v celkové výši 866 400,72 Kč byly v této oblasti 

realizovány následující stavební investiční akce 

114V261  - Rozvoj a obnova nemovitého majetku HZS  

V rámci využití mimorozpočtových zdrojů v celkové výši 5 242 659,24 Kč byly v této oblasti 

realizovány následující stavební investiční akce 

114V271  - Rozvoj a obnova movitého majetku HZS  

V rámci využití mimorozpočtových zdrojů v celkové výši 11 121 198,56 Kč (z toho 

9 380 591,55 Kč z prostředků FZŠ 2021 a 2022) a 1 740 607,01 Kč MRZ poskytnutých na 

základě smluv, byly v této oblasti realizovány následující investiční akce 

 

Čerpání přidělených finančních prostředků 

HZS Karlovarského kraje v roce 2022 čerpal přidělené finanční prostředky průběžně a 

rovnoměrně v závislosti na provedení registrací investičních akcí. 

 

Nově vzniklé nároky z nespotřebovaných výdajů 

K 31. 12. 2022 vznikly v jednotlivých podprogramech HZS Karlovarského kraje nové nároky 

z nespotřebovaných výdajů roku 2022 v celkové výši 32 619 411,96 Kč. Z uvedené částky jsou 

smluvně vázané finanční prostředky ve výši 31 227 258,56 Kč. Jedná se o finanční prostředky 

vázané k investičním akcím např. pořízení a obnova HW IT – Switche, Pult centrální ochrany, 

Novostavba stanice HZS Ostrov, Užitkový automobil, Velitelský automobil a Stanice pro 

upoutaný provoz dronu. 

Dokončení dotčených investičních akcí bude v souladu s uzavřenými smluvními závazky 

provedeno v roce 2023 v termínech stanovených registračními listy jednotlivých akcí. 

Nově vzniklé nároky ve výši 997 415,00 Kč jsou tvořeny finančními prostředky alokovanými 

na akcích: PS Mariánské Lázně - technické zhodnocení objektu stanice, Vysavač na mokré 

vysávání a Technické zhodnocení OA. Finanční prostředky na výše uvedených akcích budou 

čerpány v roce 2023 na základě provedených zadávacích řízení a následně uzavřených 

smluvních závazků. 

Zbývající finanční prostředky ve výši 394 738,40 Kč jsou finanční prostředky uspořené v rámci 

realizaci zadávacích řízení v jednotlivých podprogramech v průběhu roku 2022 a jejich čerpání 

bude provedeno na základě souhlasu v rámci případného finančního dokrytí investičních akcí 

realizovaných v roce 2023. 

  

 

 

 



 

 

85 

Nároky z nespotřebovaných výdajů za rok 2022 se stavem k 1. 1. 2023: 

V oblasti neprofilujících výdajů nebylo dočerpáno celkem 8 694,72 Kč, z toho: 

 mzdové a související výdaje: 

• 8 694,72 Kč seskupení 503* - povinné pojistné placené zaměstnavatelem, bude 

zapojeno a vyčerpáno v roce 2023 

 

V oblasti profilujících výdajů nebylo dočerpáno celkem 32 714 836,20 Kč, z toho: 

• prostředky programového financování EDS/SMVS 

• nároky z nespotřebovaných nároků z roku 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

86 

8 PLNĚNÍ ÚKOLŮ KONCEPCE POŽÁRNÍ OCHRANY 
Informování o plnění úkolů uvedených v koncepci požární ochrany je součástí Roční zprávy 

o stavu požární ochrany v souladu s ustanovením § 3 písm. d) Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., 

k provedení zákona o požární ochraně. 

Koncepční úkoly byly stanoveny v Koncepci požární ochrany Karlovarského kraje pro období 

let 2019 až 2029 (č. j.: HSKV-33-2/2018-IZS). Koncepce požární ochrany byla schválena 

a projednána v orgánech kraje v roce 2019. Z uvedeného dokumentu vzešlo celkem: 

a) 11 krátkodobých koncepčních úkolů (realizace do konce roku 2020), 

b) 22 střednědobých koncepčních úkolů (realizace do konce roku 2023), 

c) 7 dlouhodobých koncepčních úkolů (realizace do konce roku 2029). 

Z celkového počtu 40 stanovených koncepčních úkolů jich bylo k 31. 12. 2022 splněno 11, 

ostatní jsou plněny průběžně, 1 úkol byl zrušen v roce 2020. 

 

8.1 Koncepční úkoly krátkodobé 

Úkol č. 1  

Modernizace psychodiagnostických metod  

Termín do 31. 12. 2019  

Stav plnění: Splněno v roce 2020 

Úkol č. 2  

Zvyšování úrovně počítačové gramotnosti příslušníků a zaměstnanců HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění: Splněno v roce 2020  

Úkol č. 3  

Stanovení systému firemních benefitů k udržitelnosti a motivaci zaměstnanců HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění: Splněno v roce 2020  

Úkol č. 4  

Rozšíření metodiky výběru uchazečů o službu v HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění:  

Řešení úkolu je ve stádiu přípravy a tvorby nového komplexního pojetí procesních aspektů 

výběru uchazečů o službu v HZS KVK.  

Úkol č. 5  

Digitalizace administrativy  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění:  



 

 

87 

Praxe ukazuje, že půjde o úkol spíše střednědobého charakteru. V roce 2021 došlo k digitalizaci 

kompletní agendy cestovních náhrad, zpráv o zásahu jednotek HZS kraje a vedení podkladů 

pro mzdy příslušníků a zaměstnanců, která přinesla úsporu provozních finančních prostředků 

v řádech desítek tisíc Kč ročně. V roce 2022 plnění úkolu pokračovalo na všech úsecích HZS 

kraje. Byla provedena analýza tisku a prostředků ICT za rok 2022, která je průběžně 

vyhodnocována a sbor reaguje opatřeními k úspoře v této oblasti. Digitalizována je postupně 

dokumentace pro výkon služby v jednotkách a dokumenty, které využívá sbor interně. Protože 

se jedná o střednědobý úkol, v digitalizaci se bude pokračovat i v roce 2023. 

Úkol č. 6  

Rozšíření pracoviště geografické informační podpory  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění: Splněno v roce 2019 

Úkol č. 7  

Předurčování jednotek SDH obcí k plnění úkolů na ochranu obyvatelstva  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění: Splněno v roce 2020 

Úkol č. 8  

Zprovoznění databázového serveru pro potřeby ochrany obyvatelstva 

Termín do 31. 12. 2020 

Stav plnění: 

MV – GŘ HZS ČR zahájilo v roce 2019 intenzivní práce na doplnění IS IKIS II o modul 

Databáze OOB. Na návrhu tohoto modulu se podíleli i zástupci HZS kraje a jeho struktura dat 

tak z velké části odpovídá struktuře dat, která se dnes používá na oddělení OOB a KŘ. Modul 

byl uvolněn pro testování v průběhu roku 2020 a HZS kraje byl do testovacího provozu zapojen. 

V letech 2020 až polovina 2022 nedošlo s ohledem na plnění úkolů v souvislosti s řešením 

následků epidemie covid-19 a migrační vlny způsobené válečným konfliktem na Ukrajině 

k dalšímu vývoji modulu. V druhé polovině roku 2022 byly opětovně zahájeny činnosti 

příslušné pracovní skupiny GŘ HZS ČR k doplnění databázového modulu o analytické nástroje. 

V první polovině roku 2023 se HZS kraje zapojí do připravovaného testování modulu Databáze 

OOB a následně po jeho nasazení do plného provozu v prostředí IKIS.net jej bude využívat 

jako nástroj sběru a analýzy dat. 

 

Úkol č. 9  

Intranet  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění:  

Plnění tohoto koncepčního úkolu je úzce spojeno s koncepčním úkolem č. 5. Digitalizace 

jednotlivých agend, průřezově ve všech oblastech HZS kraje bude probíhat i v dalším období. 

Po jejím ukončení, pak bude rozhodnuto, jakou formou bude tento úkol dokončen.  



 

 

88 

Úkol č. 10  

Požární ochrana v obcích bez vlastních jednotek SDH  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění:  

Obce neplnící zákonnou povinnost zřídit vlastní jednotku PO SDH obce nebo zajistit jednotku 

PO s jinou obcí smluvně k 31. 12. 2022: 

a) V rámci ÚO Karlovy Vary se jedná o 1 obec, a to obec Smolné Pece, 

b) V rámci ÚO Cheb se jedná o 5 obcí, a to obec Odrava, Nebanice, Okrouhlá, Valy 

a Prameny, 

c) V rámci ÚO Sokolov se jedná o 2 obce, a to obec Tatrovice a Vřesová. 

HZS kraje bude v roce 2023 nadále jednat s představiteli obcí, aby byla splněna zákonem 

předepsaná povinnost. 

Úkol č. 11  

Vytvoření plánů obměny majetku  

Termín do 31. 12. 2020  

Stav plnění: Splněno v roce 2021  

 

8.2 Koncepční úkoly střednědobé  

Úkol č. 12  

Vzdělávání a příprava k plnění úkolů štábů podporujících řídící struktury zdolávání 

mimořádných událostí v krizových i nekrizových režimech 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: 

Výkon služby v operačním řízení při řešení rozsáhlých mimořádných událostí a koordinaci 

složek IZS na strategické úrovni v případě rozsáhlých mimořádných událostí nebo krizových 

situací je u HZS kraje v souladu s Pokynem GŘ HZS ČR č. 10/2016 a na základě Plánu krizové 

připravenosti HZS kraje organizován štábem HZS kraje a operačními skupinami HZS kraje. 

Odborná příprava předurčených příslušníků HZS kraje do štábu HZS kraje, OS HZS kraje 

i stálých pracovních skupin krizových štábů kraje a ORP byla v letech 2020 až 2022 přerušena, 

resp. nahrazena plněním úkolů souvisejících s řešením následků epidemie covid-19 a migrační 

vlny způsobené válečným konfliktem na Ukrajině.  

V rámci této dlouhodobé, reálné spolupráce mezi štábem HZS kraje, OS HZS kraje a stálými 

pracovními skupinami krizových štábů kraje a ORP byl nastaven funkční systém efektivní 

komunikace a podpory řídících struktur těchto orgánů při řešení dlouhodobých mimořádných 

událostí a krizových situací tohoto charakteru.  

V roce 2023 bude pokrčovat odborná příprava a výcvik předurčených příslušníků HZS kraje 

zaměřená na využití systému podpory řídících struktur nastaveného v průběhu řešení epidemie 

covid-19 a migrační vlny způsobené válečným konfliktem na Ukrajině i pro řešení běžných 

mimořádných událostí a krizových situací (orkán, povodně, sněhová kalamita, epizootie aj.). 



 

 

89 

Úkol č. 13  

Podpora rozvoje lidských zdrojů v jednotkách SDH obcí Karlovarského kraje  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění: Úkol splněn v roce 2020  

Úkol č. 14  

Organizace a rozvoj oborové konference integrovaného záchranného systému  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Úkol probíhá. V roce 2022 se uskutečnil VIII. ročník konference IZS dne 11. 11. 2021. HZS 

kraje opět zajišťoval on-line přenos, který byl i v roce 2022 velmi sledovaný. Vzhledem 

k dlouholetým úspěchům konference u odborné veřejnosti i přednášejících proběhla v roce 

2022 další jednání k rozvoji a rozšíření konference. Předpoklad je rozšíření konference v roce 

2023 z hlediska časové dotace i počtu přednášek pro odbornou veřejnost a posluchače. 

Úkol č. 15  

Modernizace mobilní požární techniky HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Úkol je průběžně plněn, HZS kraje se průběžně dovybavuje a modernizuje mobilní požární 

techniku.  V roce 2022 se dále rozšiřoval zastoupení CAS s se zařízením pro hašení a řezání 

vodním paprskem. 

V roce 2022 došlo k pořízení: 

- cisternové automobilové stříkačky technické pro příměstský provoz za účelem provedení 

obměny stávající, technicky a morálně zastaralé CAS na stanici Toužim, 

- cisternové automobilové stříkačky technické pro příměstský provoz se zařízením pro řezání 

vodním paprskem za účelem provedení obměny stávající, technicky a morálně zastaralé CAS 

na stanici Kraslice, 

- cisternové automobilové stříkačky technické pro příměstský provoz se zařízením pro hašení 

řezání vodním paprskem za účelem provedení obměny stávající, technicky a morálně zastaralé 

CAS na stanici Sokolov, 

- cisternové automobilové stříkačky technické pro příměstský provoz pro novou stanici Ostrov, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro stanici Karlovy Vary, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro stanici Cheb, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro stanici Aš, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro stanici Kraslice, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro stanici Toužim, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro krajské ředitelství, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Kodiaq pro nově budovanou stanici Ostrov, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Superb pro krajské ředitelství, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Scala pro krajské ředitelství ekonomické oddělení,  

- nového osobního automobilu ŠKODA Scala pro krajské ředitelství oddělení ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení,  

- nového osobního automobilu ŠKODA Scala pro krajské ředitelství tiskového mluvčího, 



 

 

90 

- nového osobního automobilu ŠKODA Scala pro stanici Cheb, 

- nového osobního automobilu ŠKODA Scala pro stanici Sokolov, 

- nového kontejneru pro hašení elektromobilů pro stanici Karlovy Vary, 

- nového kontejneru elektrocentrály 200 kW pro stanici Karlovy Vary ze SSHR, 

- nového kontejneru pro převoz a distribuci pitné vody ze SSHR, 

- nového přívěsu pro převoz čtyřkolky na stanici Kraslice. 

Úkol č. 16  

Modernizace mobilní požární techniky SDH obcí  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

V roce 2022 byly pořízeny pro jednotky SDH obcí: 

- cisternová automobilová stříkačka za účelem provedení obměny stávající, technicky 

a morálně zastaralé CAS v obci Tři Sekery a v obci Pozorka, 

- čtyřkolka pro obec Nejdek (JSDH Pozorka) a Rotava, 

- nový dopravní automobil pro obec Kyselka, 

- nový osobní automobil pro obec Cheb, 

- nákladní přívěsy pro obce Rotava a Merklín, 

- Vojenské hasičské jednotce byla převedena od HZS kraje CAS. 

Úkol č. 17  

Modernizace věcného vybavení prostředky požární ochrany HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění: 

V roce 2022 došlo k dalšímu pořizování věcných prostředků požární ochrany do jednotek HZS 

kraje s přihlédnutím k modernizaci těchto prostředků a vybavování CAS dle unifikace. 

V roce 2022 byly pořízeny:  

- pila motorová a pila rozbrušovací na stanici Toužim, 

- hydraulické vyprošťovací zařízení – sada na stanici Toužim, 

- elektrocentrála 7 kW na krajské ředitelství a stanici Sokolov, 

- 4 ks AED na stanice Cheb, Sokolov a Karlov Vary, 

- 3 ks dronů na stanici Karlovy Vary, 

- 2 ks figuríny pro výcvik na ÚO Cheb, 

- napájení dronu kabelem za letu na stanici Karlov Vary, 

- 2 radiometry, 

- ruční vyprošťovací kombinovaný nástroj. 

Úkol č. 18  

Podpora modernizace věcného vybavení prostředky požární ochrany jednotek SDH obcí  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Tento úkol je plněn průběžně. Přehled převodů majetku HZS kraje na obce je podrobně uveden 

v příloze Roční zprávy o PO kraje. Na základě změn dotačních podprogramů Karlovarského 



 

 

91 

kraje na podporu plošného pokrytí jednotkami SDH obcí z roku 2019, lze konstatovat, že 

dotačních změn bylo efektivně využito: 

- Podprogram „D“ pořízení IDP využilo 7 obcí (Bukovany, Horní Slavkov, Jindřichovice, 

Krajková, Plesná, Karlovy Vary – pro Tašovice, Vojkovice) v celkové výši dotace 

905 872 Kč; 

- Podprogram „E“ pořízení nových prostředků pro komunikaci a spojení – v rámci programu 

pořídilo nové prostředky 15 obcí (Bor, Březová (KV), Dalovice, Cheb, Jáchymov, Jenišov, 

Libá, Milíkov, Mírová, Pernink, Skalná, Teplá, Tři Sekery, Velká Hleďsebe, Žlutice) 

v celkové výši dotace 1 435 663 Kč; 

- Podprogram „F“ vybavení nových osobních ochranných prostředků hasiče – využilo 

k pořízení nových zásahových oděvů a přileb 22 obcí v celkové výši dotace 1 811 976 Kč; 

- Podprogram „H“ vybavení novými přenosnými zásahovými prostředky – nové přenosné 

zásahové prostředky pořídilo 6 obcí pro 7 jednotek (Děpoltovice, Hranice, Hroznětín, Nová 

Role – pro jednotku Nová Role i Mezirolí, Pila, Štědrá) v celkové výši dotace 310 795 Kč; 

- Podprogram „I“ pořízení universálních terénních prostředků UTV – tuto techniku 

pro jednotku SDH obce pořídily 3 obce (Merklín, Nejdek – pro Pozorku, Rotava), přičemž 

u dvou z nich (Merklína a Nejdku) to bylo včetně přívěsu pro přepravu UTV a celková výše 

dotace činila 710 000 Kč; 

- Podprogram „K“ pořízení nové termokamery – v rámci podprogramu zrealizovaly nákup 

3 obce (Kraslice, Lázně Kynžvart, Ostrov) v celkové výši dotace 390 000 Kč. 

Úkol č. 19  

Modernizace výjezdových garáží stanice HZS KVK Cheb  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění: Splněno v roce 2021. Výstavba ukončena a plně funkční.  

Úkol č. 20  

Podpora rozvoje systému FIRST RESPONDER  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Úkol byl v roce 2022 upozaděn z důvodu řešení pandemie covid-19 a uprchlické krize 

způsobené válkou na Ukrajině. Pokračování bylo zahájeno ke konci roku 2022 a bude 

pokračovat v následujícím roce. 

Úkol č. 21  

Podpora rozvoje systému operačně taktické podpory  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

V průběhu celého roku probíhala a stále probíhá spolupráce s firmou GINA na vývoji nové 

verze výjezdového tabletu. Pro následující období je plánováno nasazení nové verze do ostrého 

provozu a dokončení zprovoznění vzájemné viditelnosti jednotek PO a členů Horské služby. 

Dále tato součinnost probíhala ve spolupráci s HZS Plzeňského a Jihočeského kraje 

v přeshraniční spolupráci s Bavorskem. Tato spolupráce vytvořila prostor pro nasazení tabletů 

s aplikací GINA v Bavorsku a předpoklad plnohodnotného využívání na bavorské straně je 

březen 2023. 



 

 

92 

Úkol č. 22  

Přechod na digitální systém spojení v operační úrovni řízení  

Termín do 31. 12. 2021  

Stav plnění: Splněno v roce 2021. Komunikace na operační úrovni je od 1.1.2022 vedena 

v digitálním systému sítě Pegas.  

Úkol č. 23  

Příhraniční spolupráce  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Úkol probíhal v první části roku omezeně, v druhé polovině roku byla zahájena jednání 

s německou stranou a vytyčeny hlavní cíle pro následující období. V druhé polovině roku 

proběhlo několik jednání s bavorskou stranou, kde byla znovu aktivována spolupráce v oblasti 

psychologické služby a posttraumatických týmů. Na jednáních byl schválen termín cvičení 

na první pololetí 2023.  

V prosinci proběhlo první kontaktování saské strany pro oblast součinnosti operačních středisek 

a systémovému propojení operačních středisek. Tato jednání budou probíhat i v roce 2023. 

Na těchto jednáních byly vyjasněny technické i organizační potřeby ke koordinaci součinnosti. 

V reakci na požár v Národním parku České Švýcarsko byly stanoveny hlavní body součinnosti 

v oblasti lesních požárů a pro problematiku klimatických změn a jejich působení 

v příhraničních lokalitách.  

Koordinátorem pro součinnost a spolupráci s bavorskou i saskou stranou byl jmenován nstržm. 

Erik Krupička ze stanice Cheb. 

Úkol č. 24  

Operačně taktická podpora řízení mimořádných událostí bezpilotními prostředky 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: Splněno v roce 2017 

Úkol č. 25  

Datové spojení stanic typu P  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Úkol probíhá. Datové připojení stanic typu P se váže na modernizaci připojení všech stanic. 

Výzva na poskytování služeb datových spojů bude vypsána v březnu 2023, realizace proběhne 

v první polovině roku 2023. 

 

Úkol č. 26  

Implementace principů požárního inženýrství v podmínkách požární prevence HZS kraje 

Termín do 31. 12. 2023 



 

 

93 

Stav plnění: 

Příslušník z oddělení stavební prevence, kontrolních činností a zjišťování příčin požárů 

zabývající se problematikou požárního inženýrství se v roce 2022 nezúčastnil žádného 

semináře. Všechny semináře byly z důvodu ukrajinské krize zrušeny.  

HZS kraje bude pokračovat v roce 2023 v odborné přípravě určeného příslušníka, intenzita této 

přípravy bude samozřejmě přímo záviset na vývoji ukrajinské krize a obnovení seminářů 

k problematice požárního inženýrství. 

Úkol č. 27  

Vývoj dokumentace zdolávání požárů v 3D provedení  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění: Úkol nedokončen – zrušen (viz zpráva z roku 2020).  

Úkol č. 28  

Modernizace zázemí pro strategickou podporu zdolávání mimořádných událostí 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: Splněno v roce 2022 

HZS kraje zajistil během roku 2020 a 2021 v souvislosti s plněním úkolů při řešením epidemie 

covid-19 úpravu prostředí webové aplikace IS MicroRescue pro potřeby řešení epidemie covid-

19 a jeho široké využití u KHS KVK, odběrových míst, laboratoří, nemocnic, KOPIS 

a operačních středisek dalších základních složek IZS a následně na základě pověření KŠ KVK 

připravil podklady pro vývoj krajského online rezervačního systému jako součásti IS 

MicroRescue, který byl nasazen 28. ledna 2021 a je dostupný na adrese www.rezervacekk.cz. 

Za účelem zlepšování technického, softwarového a materiálního zázemí pro činnost štábu HZS 

kraje a OS ÚO HZS kraje doplnil HZS kraje webovou komunikační platformu Mluvii 

do technologií Informačního centra IZS – blíže viz úkol č. 30. 

HZS kraje pořídil a vybavil dronový vůz, který umožňuje v reálném čase přenášet obrazový 

záznam z místa události, resp. z místa nasazení tohoto technického prostředku online 

na pracoviště štábu HZS kraje a OS HZS kraje. Využití této technologie umožňuje efektivnější 

provádění analýzy a vyhodnocování situace a také efektivnější komunikaci s místem zásahu. 

Místnost štábu HZS kraje v budově KŘ HZS kraje je vybavena v souladu se specifikací dle 

Plánu krizové připravenosti HZS kraje. V případě potřeby rozšíření pracoviště je možné využít 

místnost KŠK v budově KŘ HZS kraje, která je taktéž plně vybavena a umožňuje propojení 

komunikačních technologií.  

Předurčení příslušníci HZS kraje do štábu HZS kraje, OS HZS kraje a stálých pracovních 

skupin krizových štábu kraje a ORP jsou vybaveni osobními notebooky a mají k dispozici 

brašnu vybavenou základními kancelářskými potřebami. Zajištění efektivní komunikace je 

postaveno na využívání stávajícího SW vybavení, zejména programu MS Outlook, sdílených 

složek na síťových úložištích HZS kraje, online přístupu do Bezpečnostního portálu 

Karlovarského kraje a Google drive. 

Úkol modernizace zázemí pro strategickou podporu zdolávání mimořádných událostí je splněn. 

Úkol č. 29  

Zprovoznění bezpečnostního portálu Karlovarského kraje 

http://www.rezervacekk.cz/


 

 

94 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: Splněno v roce 2022 

V roce 2020 byl Karlovarským krajem schválen záměr přechodu na nový redakční systém 

Drupal. V červnu 2021 firma QCM poskytla HZS kraji první verzi převedeného obsahu portálu 

k testování a do konce roku 2021 probíhalo odstraňování zjišťovaných nedostatků. V prvním 

pololetí 2022 byly postupně odladěny nedostatky způsobené automatickým převodem obsahu 

portálu na nové jádro.  

Dne 1. června 2022 byl oficiálně spuštěn provoz Bezpečnostního portálu Karlovarského kraje 

využívající redakční systém Drupal na nové adrese www.bezport.cz. 

Úkol zprovoznění bezpečnostního portálu Karlovarského kraje je splněn. 

Úkol č. 30  

Informační centrum IZS 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: 

V roce 2020 a 2021 bylo Informační centrum IZS využito dlouhodobě nejprve pro potřeby 

zřízené Informační linky IZS a následně pro potřeby Krajského call centra pro rezervaci termínů 

na testování covid-19. Na základě zkušeností z tohoto dlouhodobého provozování bylo v dubnu 

2021 Informační centrum IZS doplněno o napojení na webovou komunikační platformu 

společnosti Mluvii, která umožňuje připojení operátorů odkudkoli v dosahu internetového 

připojení. Možnost aktivace Informačního centra IZS a zahájení činnosti proškolených 

operátorů je tak nyní mnohem rychlejší a efektivnější. V roce 2022 bylo Informační centrum 

IZS s využitím komunikační platformy Mluvii aktivováno za účelem zodpovídaní dotazů 

veřejnosti v počátku řešení důsledků migrační vlny způsobené válečným konfliktem 

na Ukrajině. Tím byla při reálném provozu ověřena funkčnost této platformy i její přínos 

pro operativní řešení mimořádných událostí a krizových situací.  V roce 2023 bude zpracována 

a přijata aktualizovaná metodika zohledňující zkušenosti z reálného nasazení a nové technické 

možnosti, kterými je nyní Informační centrum IZS vybaveno. Schválená metodika bude 

prověřena během připravovaných cvičení složek IZS. 

Úkol č. 31  

Detekce nebezpečných látek u stacionárních zdrojů 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: 

V návaznosti na sběr dat a analýzu získaných informací o dostupných technologiích detekce 

na trhu v letech 2019 a 2020 byl v roce 2021 zpracován koncept umístění detektorů 

nebezpečných látek v zónách podlimitních zdrojů ohrožení opírající se o tři varianty vytvářející 

odstupňovanou síť detekce pro co nejrychlejší získání informace o úniku a dále zjišťování 

koncentrace, směru úniku a přímém ohrožení vytipovaných strategických subjektů. Dále 

proběhla analýza platných právních předpisů, které by vytvářely rámec pro zdůvodnění 

umístění technologie na objekty podlimitních zdrojů ohrožení, okolní veřejnou infrastrukturu 

a vytipované strategické objekty v zóně ohrožení. Termín vypracování pilotního projektu 

pro následnou realizaci u vybraného podlimitního zdroje ohrožení a jeho zónu byl z důvodu 

plnění úkolů souvisejících s řešením následků migrační vlny způsobené válečným konfliktem 

na Ukrajině během roku 2022 přesunut na rok 2023. 

http://www.bezport.cz/


 

 

95 

Úkol č. 32  

Dokumentaristika  

Termín do 31. 12. 2023  

Stav plnění:  

Plnění úkolů bylo v prvním období roku ovlivněno pandemií covid-19 a uprchlickou krizí. 

Dokumentaristika byla v součinnosti s Asociací záchranný kruh dovybavena kamerami 

a z prostředků HZS kraje držáky na přilby. 

Dokumentaristika na ÚO Karlovy Vary je plnohodnotně využívána. Příslušníci plní úkoly 

v rámci potřeb sboru. V roce 2022 byli příslušníci zapojeni např. do vysílání online přenosu 

z památníku v Lidicích, MČR v požárním sportu nebo konference IZS. Plnění úkolů 

dokumentaristiky probíhá v součinnosti s oddělením dokumentaristiky GŘ HZS ČR. V roce 

2022 byly dokumentaristé zapojeni i do požáru v Národním parku České Švýcarsko, kde 

zajišťovali on-line přenos a dokumentaci pro potřeby velitele zásahu a tiskových mluvčí. 

V roce 2022 byla zahájena rekonstrukce velitelského dronového vozu, upgrade technologií 

a vybavení vozidla. Tato rekonstrukce bude probíhat i v roce 2023. 

Ve spolupráci s HZS Moravskoslezského kraje byla zahájena jednání k součinnosti v odborné 

přípravě, při níž by tým dokumentaristů spolupracoval v roce 2023 na tvorbě odborných videí 

a materiálů k odborné přípravě hasičů. 

Úkol č. 33 

Implementace informačního systému požární prevence 

Termín do 31. 12. 2023 

Stav plnění: 

V průběhu roku 2022 se Jednotný informační systém prevence používal jako plnohodnotná 

platforma. Všichni dotčení příslušníci tento program využívali ke své práci, ovšem vzhledem 

k nasazení příslušníků na KACPU, nebyla frekvence využití nikterak velká. V průběhu roku 

byl program několikrát aktualizován, a to včetně šablon. S těmito změnami se příslušníci 

průběžně seznamovali. Za účelem efektivnějšího používání se též někteří příslušníci zúčastnili 

společného školení s kolegy z Plzeňského kraje. 

 

8.3 Koncepční úkoly dlouhodobé  

Úkol (vize) č. 34  

Navýšení početních stavů příslušníků a občanských zaměstnanců HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

V roce 2021 došlo ke změně typu stanice HZS kraje dislokované v Aši. Z původního typu P1 

byla stanice určena z úrovně MV-GŘ HZS ČR na typ P2, čímž došlo k navýšení 

o 9 systemizovaných míst. K 31. 12. 2021 bylo připraveno k nástupu do služebního poměru 

7 nových příslušníků.  

V roce 2022, s účinností od 1. 1. 2023 došlo ke změně typu stanice HZS kraje dislokované  

v Sokolově. Z původního typu C1 byla stanice určena z úrovně MV-GŘ HZS ČR na typ C2, 

čímž došlo k navýšení o 6 systemizovaných míst.  



 

 

96 

V roce 2022, s účinností od 1. 1. 2023 došlo ke změně typu stanice HZS kraje dislokované  

v Kraslicích. Z původního typu P1 byla stanice určena z úrovně MV-GŘ HZS ČR na typ P2, 

čímž došlo k navýšení o 9 systemizovaných míst.  

V roce 2022, s účinností od 1. 1. 2023 došlo ke změně typu stanice HZS kraje dislokované  

v Chebu. Z původního typu C1 byla stanice určena z úrovně MV-GŘ HZS ČR na typ C2,  

čímž došlo k navýšení o 6 systemizovaných míst.  

K 31. 12. 2022 bylo připraveno k nástupu do služebního poměru 15 nových příslušníků. 

Úkol (vize) č. 35  

Doplnění kontejnerového programu  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

Doplňování kontejnerového programu nadále probíhá. Kontejnerový program je průběžně 

doplňován z centrálních nákupů na základě plošného rozmístění kontejnerů v rámci HZS krajů. 

Doplnění v roce 2022: 

- nového kontejneru pro hašení elektromobilů pro stanici Karlovy Vary, 

- nového kontejneru elektrocentrály 200 kW pro stanici Karlovy Vary ze SSHR, 

- nového kontejneru pro převoz a distribuci pitné vody ze SSHR pro stanici Cheb. 

Úkol (vize) č. 36  

Automobilová plošina  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

V roce 2021 byl HZS kraje zařazen do projektu MV-GŘ HZS ČR, který bude přihlášen 

do výzvy v rámci programu strukturálních fondů EU REACT II. V případě úspěšné realizace 

projektu bude stanice Karlovy Vary vybavena technikou AP 40 v roce 2023. V roce 2022 

proběhlo vytvoření dokumentace pro zadávací řízení. 

Úkol (vize) č. 37 

Plošné pokrytí území Karlovarského kraje velkoobjemovými cisternovými automobilovými 

cisternami  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

V roce 2022 nedošlo k žádnému doplnění vybavení jednotek PO v kraji velkoobjemovou CAS. 

Předpoklad rozšíření pokrytí je v roce 2023. V roce 2022 byla pro efektivní rozdělování 

a nákupy CAS zpracována mapa Karlovarského kraje s rozdělením velkoobjemových CAS, 

jejich umístěním v rámci jednotek PO a dalšími takticko-technickými parametry včetně stáří. 

Úkol (vize) č. 38  

Výstavba centrálních skladů ochrany obyvatelstva a garáží HZS KVK  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  



 

 

97 

Projekt centrálních skladů se do priorit Karlovarského kraje pro čerpání prostředků z Fondu 

spravedlivé solidarity nedostal. HZS kraje bude nadále vyčkávat na případnou vhodnou výzvu 

ze strukturálních fondů EU v plánovacím období let 2021 až 2027.  

Úkol (vize) č. 39  

Výstavba stanice HZS KVK typu P1 dislokované v Ostrově  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

V roce 2021 byla zpracována upravená verze projektové dokumentace k výstavbě a rovněž bylo 

vydáno stavební povolení, Projekt byl podán do 96. výzvy REACT EU. V roce 2022 byla stavba 

zahájena. Dokončení stavby se předpokládá na základě smluvních vztahů na podzim roku 2023. 

Úkol (vize) č. 40  

Realizace projektu Společné Operační Středisko složek IZS v Karlovarském kraji  

Termín do 31. 12. 2029  

Stav plnění:  

V roce 2021 byl Karlovarským krajem ve veřejné soutěži vybrán zpracovatel projektové 

dokumentace k územnímu a stavebnímu řízení. V průběhu roku probíhala řada jednání řídícího 

výboru složeného ze zástupců investora (kraje) a složek IZS s cílem přípravy nové studie 

a následné projektové dokumentace. Dle zadávacích podmínek bude příprava projektu trvat 27 

měsíců.  Příprava projektu probíhala i v roce 2022 a probíhají pravidelná jednání k dalšímu 

postupu. Další jednání jsou plánována na první měsíce roku 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

98 

9 SEZNAM ZKRATEK 

 

Zkratka Plné znění 

ARGIS Informační systém Státní správy hmotných rezerv 

CNP Civilní nouzová připravenost 

CO Civilní ochrana 

ČR Česká republika 

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb 

GIS Geografický informační systém 

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

HZS kraje Hasičský záchranný sbor Karlovarského kraje 

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky 

ISIZS Informační systém integrovaného záchranného systému 

ISKŘ Informační systém krizového řízení 

IZS Integrovaný záchranný systém 

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění 

KIS Komunikační a informační systémy 

KOPIS Krajské operační a informační středisko 

KPV Koncový prvek varování 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MU Mimořádná událost 

MV Ministerstvo vnitra 

MZ Mimorozpočtové zdroje 

NIVD Národní institut pro další vzdělávání 

NIV Neinvestiční prostředky 



 

 

99 

INV + NIV Investiční prostředky + neinvestiční prostředky související 

OOB a KŘ Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení 

OPIS Operační a informační středisko  

OPPP Ostatní platby za provedenou práci 

ORP Obec s rozšířenou působností 

PaM Práce a mzdy 

PCO Pult centrální ochrany 

PIO Prostředky individuální ochrany  

PO Požární ochrana 

PS CHZ Požární stanice Chemické závody Sokolov 

PVČ Preventivně výchovná činnost 

R1 Rozpočet finančních prostředků stanovených GŘ HZS ČR 

R2 Rozpočet finančních prostředků po úpravách v průběhu roku 

RO GŘ HZS ČR Rozpočtové opatření GŘ HZS ČR 

RP 502140 Rozpočtová položka číslo 502140 

SIAŘ KŘ Sbírka interních aktů řízení krajského ředitele 

SPD Státní požární dozor 

STNÚ Stálý tlakově neodolný úkryt 

STOÚ Stálý tlakově odolný úkryt 

SÚ Stálý úkryt 

TCTV Telefonní centrum tísňového volání 

VP Vyšetřovatel požárů 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

100 

10 PŘÍLOHY 

 

číslo  l: Analýza požárovosti v Karlovarském kraji za rok 2022 

 číslo 2: Statistická ročenka 2022 

 číslo 3: Přehled jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO II a JPO III 

   v Karlovarském kraji 

 číslo 4: Seznam majetku  převedeného bezúplatně na obce 

číslo 5:  Stav rozpočtu (R2) HZS Karlovarského kraje k 31.12.2022 

číslo 6: Informační zpráva o činnosti HZS Karlovarského kraje v souvislosti 

s výskytem onemocnění COVID-19 

číslo 7: Informační zpráva o činnosti HZS Karlovarského kraje v souvislosti 

 s válečným konfliktem na Ukrajině 

 

 

 

 


